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Ograda neconstituţională
Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

într-o ţară în care până şi vânzătorii de se-
minţe de la colţul străzii sunt specialişti în 
Constituţie şi Curte Constituţională devine 
frustrant să ai o părere bună sau, mă rog, jus-

tificată, în ce priveşte funcţionarea legii acesteia şi 
rolul  Curţii în orânduirea ţării. E mai bine să îţi vezi 
de treaba ta, să taci, să înghiţi, să boicotezi 
isteria televizată unde se împarte dreptatea 
în puncte de rating la ore de maximă audi-
enţă. Este şi cel mai eficient lucru pe care îl 
poţi face dacă te gândeşti la halul în care a 
ajuns să fie tratată cea mai importantă lege a 
româniei şi principiile democratice. 

în urmă cu câţiva ani niciun român nu ştia că exis-
tă o mână de judecători care pot sugera politicienilor 
ce e bine şi ce nu. nimeni nu ştia că aceşti magistraţi 
pot avea un rol crucial într-un ţintar politic scornit 
de ambiţiile conducătorilor ţării aflaţi în conflict des-
chis. De fapt, acesta nu este nici pe departe rolul 
Curţii Constituţionale (să fie arbitru într-un măcel 
perpetuu ce se dă între oştile de la Victoria şi cele de 
la Cotroceni). acei judecători au rolul de a asigura 
(atât cât pot) respectarea Constituţiei. 

Ceea ce trebuia să însemne o instituţie desemnată 
să vegheze la respectarea legii fundamentale a statu-
lui român s-a transformat într-un ciubăr cu zoaie (e 
formulă proprie, nu încerc să parafrazez pe nimeni) 
în care zdrenţele politice sunt spălate în public. 

mă întreb dacă vreunul dintre lupii moralişti de 

la televizor, ce vin din rândul politicienilor, au citit 
vreun sfert de Constituţie, au priceput ceva din ce au 
citit sau ştiu care sunt reglementările în baza cărora 
funcţionează Curtea. în fine, ei deţin o parte dintr-un 
adevăr: în numele respectării unei legi, se calcă în 
picioare principii, reguli. Dar nu este decât vina lor, a 
politicienilor, că  se întâmplă aşa. 

De ce acum? Pentru că mai e o aruncătură de băţ 
până la alegeri şi pentru că cineva trebuie să demon-
streze altcuiva ceva şi să arate opiniei publice cine 

sunt vinovaţii, infractorii, ucigaşii de principii de-
mocratice. în fine, poate că povestea cu judecătorii, 
Constituţia şi Curtea are să se stingă după alegeri şi, 
sper, odată cu stingerea ei vor dispărea şi petele de 
mocirlă de pe obrazul unei justiţii ce nu se simţea, 
oricum, prea bine. 

Până atunci vom asista cuminţi şi nepu-
tincioşi la un spectacol grotesc în care al-
ternează siluirea legilor ţării cu zvâcnirile 
pseudopolitice ale celor aleşi de către noi, 
pentru că alţii mai buni nu erau. iar acum, 
între noi fie vorba, dacă după ‘89 toţi şefii de 
stat şi de guverne din românia ar fi respectat 

Constituţia, n-am fi fost unde suntem acum, am fi avut 
o economie naţională care să permită preşedinţilor să 
aibă ieşiri idioate precum Sarkozy sau prim-miniştri 
patroni de cluburi de fotbal precum Berlusconi. 

aşa, trăind într-o ogradă neconstituţională, ne 
vedem nevoiţi să înghiţim astfel de fiţe politice tâm-
pite care ne afectează direct şi nu sunt doar nişte 
chestiuni de care să ne putem amuza când ne uităm 
la ştiri.

Telenovelă citrică
Răpirea Portocalei

Deşi nu e chiar din serai, ră-
pirea Portocalei din Târgu Bujor, 
fiica unei familii plecate la mun-
că în Spania, a dus la un conflict 
interjudeţean.

În combinat
Hoţ carbonizat

Intenţia de a fura din combi-
natul ArcelorMittal Galaţi i-a fost 
fatală unui gălăţean: el a murit 
electrocutat de cablul pe care 
voia să-l subtilizeze.

Sclavul pasiunii
Şi beat, şi nervos

Un cetăţean turmentat serios 
a făcut un adevărat circ pe holu-
rile Spitalului de Urgenţă, unde 
ajunsese pentru a-i fi testată al-
coolemia.

Tezele unice 
Zero pentru 
absenţi

Elevii de clasele a VII-a şi a 
VIII-a care vor lipsi de la cea de-a 
doua sesiune de teze unice se 
vor alege, pentru intrarea la li-
ceu, cu nota 0.
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[ În sfârşit se va afla cine va deveni partenerul strategic în mo-
dernizarea societăţii gălăţene – francezii de la „Gaz de France” 
sau cehii de la CEZ [ După desemnarea câştigătorilor, urmea-
ză procedura de constituire a unei societăţi mixte [ Evaluare la 
Electrocentrale şi stabilirea cotelor de participare  

La sfârşitul săptămânii,

„Verdict” la Electrocentrale!

"Un nebun aruncă o piatră în apă şi o sută de înţelepţi nu sunt în stare 
să o scoată”, cam aşa s‑ar putea rezuma şi povestea cailor lăsaţi în liber-
tate pe domeniul public... 

Combinatul, 
centru de excelenţă 
pentru tablă groasă

Comunicat de presă În 2008 vor fi deschise

Casa Colecţiilor, 
Lapidariumul şi 
Casa Bengescu

Isprăvile euro-
parlamentarului 
Constantin Dimitriu 

Singurul român 
în Comisia de 
Agricultură a PE

Staţi acasă
Vine 
alocaţia!

Aniversare 
europeană
La mulţi ani, 112!

Casele din Tecuci
Unii cu vila, 
alţii cu roaba

Promisiune uitată
Şcoală dărâmată

Români la Veneţia 
Măştile vii ale lui 
Paul Buţa

Duminică
Apicultorii 
au stat la sfat

Liberalii au optat pentru remaniere

Meleşcanu la Justiţie, 
Stroe la Apărare
actualItate/2

Oţelul - Steaua Roşie Belgrad 1-7!

Cronica unui meci 
fără rost

De ce s‑a prezentat echipa gălăţeană 
cu rezervele în faţa campioanei Serbiei?
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Conducerea PNL a aprobat, 
ieri, prin vot, nominalizarea lui 
Teodor Meleşcanu pentru func‑
ţia de ministru al Justiţiei. De 
asemenea, senatorul Radu Stroe 
a fost desemnat de conducerea 
PNL pentru a ocupa funcţia de 
ministru al Apărării. Meleşcanu 
a asigurat până în prezent inte‑
rimatul la Ministerul Justiţiei, el 
ocupând şi funcţia de ministru 
al Apărării. Propunerile vor fi 
transmise Preşedinţiei după ce 
motivaţia Curţii Constituţionale 
privind cazul Norica Nicolai va fi 
publicată în Monitorul Oficial.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a afirmat că Teodor 
Meleşcanu este omul potrivit 
pentru postul de ministru al 
Justiţiei şi un argument care a 
cântărit în luarea deciziei fiind 
tocmai faptul că, în perioada in‑
terimatului, Meleşcanu a “făcut 
faţă foarte bine responsabilităţi‑
lor pe care le‑a avut”. Premierul 
a mai spus că experienţa pe care 
Radu Stroe o are în urma orga‑
nizării summit‑ului francofoniei 
la Bucureşti a fost un element 
ce a contribuit la nominaliza‑
rea acestuia pentru postul de 
la Ministerul Apărării în locul lui 
Teodor Meleşcanu.

Întrebat de ce s‑a renunţat la 
varianta restructurării guvernu‑
lui, şeful Executivului a răspuns 
că acest lucru ar fi durat prea 

mult, iar problema de la MJ tre‑
buia rezolvata cât mai repede. 
S‑a supus la vot propunerea de 
remaniere a Cabinetului, prin 
înlocuirea nominalizării Noricăi 
Nicolai pentru Ministerul Justiţei. 
Rezultatul votului a fost 12 “pen‑
tru” această propunere, nouă 
“împotrivă” şi două abţineri. Cei 
care au votat împotriva unei ase‑
menea măsuri au fost în favoa‑
rea restructurării, printre aceştia 
numărându‑se Crin Antonescu, 
Norica Nicolai, Ludovic Orban 
şi Dan Radu Ruşanu. În acelaşi 
timp, propunerea ca Teodor 
Meleşcanu să fie nominalizat 
pentru Ministerul Justiţiei a pri‑
mit un singur vot împotrivă, chiar 
din partea celui nominalizat. 
În cazul nominalizării lui Radu 
Stroe la Ministerul Apărării, s‑au 
înregistrat 22 de voturi “pentru” 
şi două voturi “împotrivă”.

Reacţia lui Meleşcanu

Teodor Meleşcanu a declarat, 
ieri, referindu‑se la nominaliza‑
rea sa la Ministerul Justiţiei, că 
nu poate spune că are “vreun 
entuziasm”, dar că decizia este 
motivată de obligaţia pe care 
liberalii şi‑au asumat‑o în ceea 
ce priveşte rezolvarea crizei de 
la MJ. Meleşcanu a spus că suc‑
cesorul său la Ministerul Apărării 
trebuie să‑şi asume continuarea 

pregătirilor pentru summitul 
NATO, care va avea loc în aprilie 
la Bucureşti şi că îl va sprijini pe 
acesta.

Vot de încredere 
pentru Norica

Preşedintele PNL a afirmat că 
Biroul Politic Central al PNL i‑a 
acordat în şedinţa de ieri un vot 

de încredere şi Noricăi Nicolai 
şi a subliniat că renunţarea la 
nominalizarea acesteia pentru 
Ministerul Justiţiei se datorea‑
ză deciziei CCR. “Tot astăzi am 
considerat că este necesar să îi 
acordăm un vot de încredere 
Noricăi Nicolai pentru viitoarea 
sa activitate. 

Urmează alegerile locale 
unde îşi doreşte să joace un rol 
important şi cred că un astfel de 

vot politic a fost binevenit pen‑
tru că reconfirmă încrederea pe 
care i‑o acordăm”, a comentat 
Tăriceanu. 

Senatorul  liberal Norica 
Nicolai a declarat ieri că nu 
este interesată de conducerea 
Comisiei SRI şi nici de candida‑
tura la o primărie, dar a spus că 
înţelege să candideze pentru 
un post de consilier general la 
Capitală.

Liberalii au optat pentru remaniere

Meleşcanu la Justiţie, 
Stroe la Apărare

PSD cere demisia de onoare a 
Guvernului Tăriceanu pentru ca 
România să iasă din blocajul po‑
litic, instituţional, constituţional, 
economic şi social, demisie care 
să ducă la alegeri parlamentare 
anticipate, eventual organizate 
odată cu cele locale.Liderul PSD 
Mircea Geoană a declarat, ieri, 
că acesta a fost singurul punct 
al şedinţei Biroului Permanent 
Naţional al PSD şi a anunţat 
convocarea unei şedinţe de ur‑
genţă a Comitetului Executiv al 
partidului, pentru miercuri. El 
a anunţat că PSD nu va vota ni‑
ciun fel de restructurare propusă 
de Guvernul Tăriceanu şi niciun 
fel de lege propusă de actuala 
putere. Geoană a precizat, răs‑
punzând unei întrebări, că dacă 
actualul Executiv va demisiona, 
în mod automat se merge pe 
devansarea calendarului alege‑
rilor parlamentare, “spre cele 

locale”. Liderul social‑democrat 
a precizat că în BPN nu s‑a discu‑
tat despre introducerea vreunei 
moţiuni de cenzură.

Tăriceanu: 
„Există instrumentul 
moţiunii de cenzură”

În replică, şeful Executivului 
Călin Popescu Tăriceanu i‑a 
transmis preşedintelui PSD 
Mircea Geoană că are instrumen‑
tul moţiunii de cenzură, dacă tot 
consideră că singura soluţie este 
demisia de onoare a Cabinetului. 
“Partidele care sunt în opoziţie 
au la îndemână un instrument 
constituţional ‑ moţiunea de în‑
credere, prin urmare, dacă au o 
problemă de acest gen, pot să‑şi 
exercite această opţiune”, a mai 
comentat Tăriceanu.

Liderul deputaţilor PD‑L, 
Cristian Rădulescu, a anunţat, ieri, 
în plenul Camerei Deputaţilor, 
depunerea, în numele grupu‑
lui parlamentar PD‑L, a moţiu‑
nii simple pe tema taxei auto. 
“Grupul parlamentar al PD‑L, 
prin membrii săi, depune o moţi‑
une simplă cu titlul «Anulaţi taxa 

de primă înmatriculare», care se 
referă la modul în care Guvernul 
Tăriceanu II abordează politica 
fiscală, departe de interesul ge‑
neral şi de nivelul de trai al ce‑
tăţenilor, dar şi total alături de 
cerinţele europene”, a precizat 
Rădulescu, în plenul Camerei. 
El a arătat că grupul PD‑L, prin 

moţiunea simplă depusă, solicită 
anularea taxei de primă înmatri‑
culare şi returnarea banilor către 
cetăţenii “păgubiţi”. Rădulescu 
a precizat că în anexa moţiunii 
simple există toate semnăturile, 
precum şi motivarea impusă de 
Regulament.

Liderii PSD şi cei ai PC s‑au în‑
tâlnit în cursul zilei de ieri, prin‑
tre temele discuţiei fiind şi cea 
privind declanşarea de alegeri 
anticipate.  

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat că a prezentat 
liderilor conservatori opţiunea 
pentru anticipate, care va trebui 
“să treacă şi prin structurile de 
decizie” ale PC. 

El a apreciat că argumentele 
PSD în favoarea declanşării anti‑

cipatelor vor fi suficient de pu‑
ternice şi de serioase “pentru a 
convinge”. 

Liderul PSD a mai spus că ac‑
tuala situaţie politică reprezintă 
“un blocaj”, “o paralizie”, “un haos 
generalizat, generat în principal 
de Traian Băsescu”, situaţie care, 
coroborată cu criza economică 
şi cu cea socială, ar trebui să de‑
termine partidele să găsească o 
soluţie pentru depăşirea crizei. 

Întrebat dacă, prin această 

întâlnire, PC şi PSD reînnoadă o 
alianţă mai veche, Geoană a răs‑
puns negativ, precizând că aces‑
te două partide reînnoadă  doar 
o colaborare mai veche.

La rândul său, preşedintele 
PC, Daniela Popa, a declarat că 
ipoteza declanşării anticipatelor 
reprezintă pentru PC o variantă 
de lucru, de studiu, care va fi ana‑
lizată într‑o şedinţă a BExC, care 
va fi convocat “cât de curând”.

Ministrul Muncii, Familiei şi 
Egalităţii de Şanse, Paul Păcuraru, 
s‑a aflat ieri după‑amiază în loca‑
litatea vâlceană Mateeşti, unde 
cinci case au fost acoperite de 
un val de steril de la o haldă din 
zonă, şapte familii fiind evacuate 
din locuinţe. 

“Din păcate, situaţia este foar‑
te grea pentru că halda de steril 
alunecă în continuare şi nu ştim 
viteza cu care alunecă. Axele de 

evoluţie sunt două şi există ris‑
cul ca pârâul Tărâia să fie obtu‑
rat. Am luat decizia împreună cu 
Prefectura privind săparea unui 
canal în zonă. 

Probabil că în perioada ime‑
diat următoare, trebuie evacuate 
şi celelalte două familii care au 
casele în apropierea alunecării 
de teren. 

Vom face dosare de ajutor 
social pentru familiile sinistrate, 

iar Guvernul va interveni cu un 
ajutor pentru a‑i ajuta pe oa‑
meni să‑şi refacă locuinţele. Şi 
Ministerul Muncii va ajuta fami‑
liile sinistrate să îşi cumpere ali‑
mente, îmbrăcăminte şi bunuri 
pentru locuinţe”, a declarat mi‑
nistrul Paul Păcuraru. 

Ministrul Muncii a mai pre‑
cizat că Guvernul va găsi soluţii 
pentru ajutorarea sinistraţilor în 
şedinţa de miercuri.

PSD cere 

Demisia de onoare 
a Guvernului 

La Camera Deputaţilor

Moţiunea PD-L 
privind taxa auto

Întâlnire a liderilor PSD şi PC

Discuţie despre anticipate

Paul Păcuraru, la Mateeşti

Ajutoare pentru familiile 
sinistrate

Teodor Meleşcanu Radu Stroe

Petrom scumpeşte carburanţii
Petrom majorează, de astăzi, preţurile benzinelor şi motorinelor 

comercializate în reţeaua proprie, cu 5 bani pe litru. Astfel, benzina 
Eco Premium 95 va costa 3,6 lei pe litru, iar preţul sortimentului Top 
Premium fără plumb 95 va creşte la 3,9 lei pe litru. Preţul motorinei 
Top Euro Diesel 4 va creşte la 3,76 lei pe litru. 

Controale simultane
Autorităţile sanitare vor efectua, în perioada 11‑15 februarie, mai 

multe controale privind derularea Programului naţional de trata‑
ment al bolnavilor cu afecţiuni oncologice, simultan cu verificările în 
depozitele de medicamente, farmaciile comunitare şi de spital.

Primar 
cercetat 
pentru abuz 
în serviciu 

Primarul din Medgidia, 
Dumitru Moinescu, este 
cercetat de procurorii 
Parchetului Tribunalului 
Constanţa, pentru abuz 
în serviciu cu consecinţe 
deosebit de grave, în le‑
gătură cu un contract în‑
cheiat între primărie şi o 
societate pentru concesi‑
onarea serviciului de dis‑
tribuţie a apei potabile.

Răsturnat 
pe şosea

Cinci persoane au fost 
rănite, ieri, dintre care 
una grav, după ce un au‑
tobuz plin cu călători s‑a 
răsturnat pe DJ 676 C, în 
localitatea Cernişoara, 
din judeţul Vâlcea, din 
cauza neatenţiei şoferu‑
lui, care nu a păstrat dis‑
tanţa suficientă faţă de 
un autoturism.

Accident 
de muncă

Un docher şi‑a pierdut 
viaţa, luni, într‑un acci‑
dent de muncă în Portul 
Constanţa, după ce a fost 
lovit de o garnitură de 
vagoane. Reprezentanţii 
Inspectoratului Teritorial 
de Muncă şi procurorii au 
deschis o anchetă pen‑
tru a stabili împrejurările 
exacte în care s‑a produs 
accidentul de muncă.

Pârtie 
în zona 
Voroneţ

Lucrările de construc‑
ţie a unei pârtii în Gura 
Humorului şi de reabi‑
litare a zonei de agre‑
ment turistic “Ariniş” din 
apropierea Mănăstirii 
Voroneţ, proiect în va‑
loare de 10,2 milioane 
de euro, finanţat de UE, 
vor începe în această pri‑
măvară, a anunţat, luni, 
primarul oraşului, Marius 
Ursaciuc.

Seism 
în Vrancea

Un cutremur cu mag‑
nitudinea de 4,3 pe sca‑
ra Richter s‑a produs, 
ieri‑dimineaţă, în zona 
Vrancea, epicentrul se‑
ismului fiind localizat 
la adâncimea de o sută 
de kilometri, informea‑
ză Institutul Naţional 
de Fizică a Pământului. 
Seismul s‑a produs la 
ora 5,31 de minute în 
zona Vrancea, el nefi‑
ind simţit la Bucureşti, 
susţine Institutul 
Naţional de Cercetare 
şi Dezvoltare pentru 
Fizica Pământului. În 
urmă cu aproximativ 
două săptămâni, pe 30 
ianuarie, la ora 15.09, 
tot în Vrancea s‑a pro‑
dus un cutremur de 4,2 
pe scara Richter.

Ţiriac Jr., 
achitat în 
dosarul 
„Cocaina”

Curtea de Apel 
Bucureşti l‑a achitat, 
ieri, pe Ion Alexandru 
Ţiriac, respingând astfel 
apelul procurorilor la 
sentinţa instanţei infe‑
rioare care, în urmă cu 
aproape patru luni, a 
decis achitarea acestu‑
ia pentru toate faptele 
de care era acuzat în 
dosarul “Cocaina pen‑
tru VIP‑uri”. Totodată, 
instanţa a admis apelul 
lui Ion Alexandru Ţiriac 
la decizia Tribunalului 
Bucureşti. Decizia poa‑
te fi atacată cu recurs la 
Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie. 

Mitrea 
a fost 
exmatriculat

Fostul ministru al 
Transporturilor Miron 
Mitrea a fost exma‑
triculat de la Şcoala 
Doctorală a Universităţii 
Oradea pentru că nu 
şi‑a îndeplinit obligaţii‑
le asumate la admitere, 
iar perioada de studii 
permisă de lege a fost 
depăşită. Liderul PSD 
s‑a înscris la doctorat în 
vara anului 2002, când 
rectorul Universităţii 
Oradea era Teodor 
Maghiar, fost senator 
PSD, aflat de anul trecut 
în ancheta DNA pentru 
eliberarea mai multor 
diplome false şi pentru 
falsificarea cifrei de şco‑
larizare a Universităţii 
orădene în scopul alo‑
cării de la Ministerul 
Educaţiei a unor fonduri 
mai mari.

Incendiu 
la Rafinăria 
Astra

Pompierii Inspecto‑
ratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Prahova 
au intervenit, luni, în 
jurul orei 11.00, cu cel 
puţin patru autospe‑
ciale pentru stingerea 
unui incendiu produs 
la un turn de răcire din 
Rafinăria Astra, situa‑
tă în cartierul din zona 
de sud a Ploieştiului, 
în care locuiesc mii de 
familii. Flăcările au dis‑
trus aproximativ 300 de 
kilograme de elemente 
din material plastic, fără 
ca cineva să fie rănit. 
Incendiul a fost provo‑
cat de “operaţiuni de 
tăiere ‑ lipire fără res‑
pectarea normelor”, 
efectuate la nişte piese 
dezasamblate din ca‑
drul rafinăriei.Ar
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Comunicat
Asociaţia ECOFORUM ‑ 

Clubul Tinerilor Eroi filiala 
Galaţi comunică membrilor 
şi administraţiei administra‑
tiv‑teritoriale că începând  
din data de 9.02.2008, biroul 
de conducere este următo‑
rul:

‑ LENGHEL MARIAN ‑ 
Preşedinte

‑ MELINTE FLORIN ‑ 
Vicepreşedinte

‑ CODREANU GHERGHINA 
‑ Secretar trezorier.

Preşedinte,
Marian Lenghel

Din nou, la trecere
Tecuceanul Toader M., în vârstă de 53 ani, îşi conducea maşina 

sâmbătă, la ora 11,00, pe strada 1 Decembrie din municipiul Tecuci. 
Din cauza neatenţiei, şoferul a rănit‑o pe Andreea L., de 13 ani, din 
aceeaşi localitate, care traversa corect. 

Elena Parapiru

Sârmă cu... intenţie

Paul I., în vârstă de 15 ani, din satul Buceşti, comuna Iveşti, mergea 
sâmbătă, la ora 20,15, cu un scuter neînregistrat, pe raza comunei 
Lieşti. Puştiul a intrat într‑o sârmă, care traversa strada, fiind legată 
între doi copaci. Cercetările au stabilit că sârma a fost pusă intenţio‑
nat de Filaret P., de 25 ani, din comuna Lieşti, omul fiind deranjat de 
zgomotul produs de scutere. 

Elena Parapiru

Gălăţeanul Cordan Drăgoi, în 
vârstă de 27 de ani a încercat ieri 
să fure cablu de pe platforma 
ArcelorMittal. „Bărbatul a fost 
străpuns de 6.000 de kW care 
treceau printr‑unul dintre ca‑
bluri, aflat sub tensiune. 

Nepotul său, care îl însoţea, 
a fugit la Poliţie în momentul în 
care şi‑a văzut unchiul carboni‑
zat”, declară Vasile Hulea, şeful 
Poliţiei care acţionează pe plat‑
forma ArcelorMittal. La Poliţie 
băiatul a recunoscut că îşi înso‑
ţea unchiul pe platformă pentru 
furt, din care motiv „este posibil 
să i se facă dosar penal, deşi este 
minor”, spune comisarul Ştefan 
Gohoreanu, purtătorul de cu‑
vânt al Inspectoratului Poliţiei 

Judeţene Galaţi.  
Din nefericire, tragedia morţii 

lui Drăgoi nu a fost singurul eve‑
niment tragic petrecut ieri pe 
platformă. După ce bărbatul a 
fost curentat, s‑a produs un scurt 
circuit şi a izbucnit un incendiu. 
Pompierii firmei private care de‑
serveşte pe platforma combina‑
tului au intervenit la stingerea 
focului, însă bărbatul nu a mai 
putut fi salvat, trupul acestuia fi‑
ind găsit carbonizat. Potrivit de‑
claraţiilor purtătorului de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi, o anchetă este în 
derulare pentru a afla cum s‑au 
petrecut evenimentele. 

Elena Parapiru

Ora câştigătorilor
Noi premii 
la „Bani grei”

„Trei luni de acum înainte 
pisicile mele din curte vor 
avea asigurată mâncarea”, 
ne‑a explicat zâmbitoare 
Mariana Dumitru, una din‑
tre câştigătoarele sutei de 

lei din cadrul concursului 
„Bani grei cu ˝Viaţa liberă˝”. 
Voica Doca a fost la fel de 

încântată de premiu, doam‑
na promiţând ca beneficia‑
rul să fie… soţul dumneaei 
care „aduce săptămânal 
plicurile cu taloane”. „Poate 
ne mai revedem”, ne‑a spus 
şi Ştefan Aringhiopol, re‑
ferindu‑se la faptul că, aşa 

cum ne‑au mărturisit, niciu‑
nul dintre premianţii de ieri 
nu au mai câştigat vreodată, 
deşi participă de la început 
la concursurile ziarului.

Un învăţăcel generos

Micul Victor Pleşu, elev 
în clasa I în cadrul Şcolii 
Numărul 41 şi câştigătorul 
concursului „Vieţii libere”, 
“100 de lei pentru învăţăcei”, 
ne‑a dat o lecţie de generozi‑
tate. La întrebarea „Ce jucării 
vrei să‑ţi iei de banii primiţi”, 
puştiul a răspuns fără să cli‑
pească că „banii sunt pentru 

bunicul meu, care este foar‑
te bolnav şi este internat în 
spital”. Bunica lui Victor ne‑a 
explicat că băieţelul îşi com‑
pletează singur taloanele, 
de când a învăţat să scrie şi 
că sigur vor mai rămâne bani 
şi pentru o jucărie. Îi urăm lui 
Victor să‑l facă bine pe buni‑
cul şi să completeze în conti‑
nuare taloane!

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Micul oraş vasluian Murgeni 
a fost, la finalul săptămânii tre‑
cute, teatrul unor lupte serioase 
între două clanuri ţigăneşti, unul 
local şi celălalt din Târgu Bujor. 
Miza disputelor a fost Portocala, 
o fată de 20 de ani, din Tg.Bujor, 
care a fost „răpită” joia trecută 
de Tiberiu Sandu, un tânăr de 23 
de ani, din Murgeni. Poliţia a fost 
sesizată de părinţii Portocalei, 
întorşi de urgenţă din Spania, că 
fata lor a fost răpită şi sechestra‑
tă. Cum legea ţigănească spune 

că fetele sunt cumpărate de că‑
tre soţ, bujorenii au cerut pen‑
tru fată 5.000 de euro, în timp 
ce clanul Sandu a propus doar 
2.000 de euro. Şi de aici a por‑
nit scandalul. Orăşelul a fost în‑
conjurat de „mascaţi”, care n‑au 
reuşit însă să intre în cartierul ţi‑
gănesc şi i‑au lăsat pe împricinaţi 
să‑şi rezolve singuri diferendele. 
Până la urmă, se pare că s‑a ajuns 
la o înţelegere, astfel că părinţii 
Portocalei şi‑au retras plângerea 
depusă la Parchetul de pe lângă 

Judecătoria Târgu Bujor, iar fata 
‑ Ioana L., pe numele real ‑ s‑a 
întors acasă. Mai mult, Portocala 
a declarat că a mers de bunăvoie 
la Murgeni şi că nu a fost supusă 
unor constrângeri fizice sau psi‑
hice. Ulterior s‑a aflat că tânărul 
din Murgeni întreţinuse relaţii 
sexuale cu fata, însă acesta era 
căsătorit şi nu putea să o ia de 
soţie, astfel că „ruşinea“ trebu‑
ia spălată în euro, un astfel de 
afront fiind evaluat pe „piaţă” 
doar la 2.000 de euro.

La Urgenţe, 
cu tăria în nas 
Circ pe holul 
spitalului 

 
Un şofer, ameţit bine, 

care  fusese implicat în‑
tr‑o tamponare, a fost 
adus de poliţişti la Spitalul 
de Urgenţă pentru recol‑
tarea de probe biologice. 
Până să fie convins să i se 
ia sânge, bărbatul a dat 
un spectacol pe cinste 
chiar dacă abia se putea 
exprima şi se ţinea cu 
greu pe picioare.

Bărbatul de 52 de 
ani recunoştea că de 
duminică seară se tot 
chinuia cu nişte sticle de 
vin. Luni dimineaţă s‑a 
urcat la volan, dar n‑a 
apucat să parcurgă prea 
mult din drum pentru 
că a intrat într‑o maşină. 
Poliţiştii veniţi la locul 
tamponării au rămas 
uimiţi. Şoferul vinovat 
de accident era… foarte 
beat! N‑au putut sta‑
bili alcoolemia pentru că 
bărbatul de 52 de ani a re‑
fuzat alcooltestul. Aşa că 
au fost nevoiţi să îl ducă 
la spital, mai cu forţa, mai 
cu vorba bună. Oamenii 
legii aşteaptă acum re‑
zultatele la probele de 
sânge pentru a putea să 
stabilească şi sancţiunile 
împotriva şoferului. 

Elena Parapiru

Europarlamentarul PD‑L gă‑
lăţean Constantin Dimitriu a 
prezentat ieri un fel de raport, în 
faţa presei, privind primele săp‑
tămâni de lucru în Parlamentul 
European. El a reuşit performan‑
ţa ca, din 7 ianuarie,  să fie sin‑
gurul român numit ca membru 
în Comisia PE pentru agricultură 
şi dezvoltare rurală şi singurul 
român supleant în Comisia de 
Pescuit; ambele din domenii cu 
importanţă deosebită şi pentru 
gălăţeni. Comisia de Agricultură 
are doar 18 membri, iar une‑
le state au şi câte doi membri, 
de aceea performanţa, în fond 
a Galaţiului, rămâne notabilă. 
Aceasta a fost posibilă datori‑
tă lobby‑ului puternic făcut pe 
lângă PPE de către şeful grupu‑
lui europarlamentar PD‑L, Sorin 
Frunzăverde, a explicat gălăţea‑
nul. Dar nici Dimitriu nu este un 
pion pasiv: refuzat în privinţa 
acordării unei săli de şedinţe din 

clădirea PE ‑ rezervările se fac 
cu şase luni înainte! ‑  Dimitriu a 
declarat că se va posta la uşa res‑
ponsabilei cu repartiţia sălilor şi 
„nu va pleca de lângă uşă” până 
nu se va face înţeles.  Căci euro‑
parlamentarul a avut  iniţiativa 
organizării, la PE, a unei viitoa‑
re întâlniri, de trei zile, pentru a 
prezenta colegilor săi europeni 
potenţialul nostru agricol, agro‑
turistic, mărfurile româneşti. 
De asemenea, Dimitriu a pro‑
iectat pentru luna mai o vizită a 
Comisiei de Agricultură la Galaţi, 
în special a eurodeputaţilor PPE, 
pentru a prezenta atracţiile eco‑
nomice şi turistice ale Regiunii 
de Dezvoltate S‑E, din care face 
parte şi judeţul nostru.  

Cote care nu sunt de... 
lapte şi miere

Eurodeputatul a depus deja 
un prim amendament către 

Comisia Europeană: el a susţinut 
iniţial în plenul PE ca României şi 
Bulgariei să li se acorde dreptul 
de a produce, odată aderate la 
UE, cinci la sută din producţia 
actuală de lapte. După ce s‑a 
sfătuit cu oficialii români, el a 
depus un amendament privind 
producţia în viitor a trei la sută 
din cantitatea produsă în pre‑
zent, de 1,6 milioane de litri de 
lapte. Cota propusă de CE fiind 
de numai 0,8  la sută, la egali‑
tate cu ţări ca Belgia ori Suedia, 
care au jumătate din populaţia 
noastră! Gălăţeanul a mai spus 
că România şi‑a găsit sprijin în 
Marea Britanie, care are aceleaşi 
interese cu noi, şi în Grecia, ţară 
care ne‑a sprijinit şi la aderare. 
În timp ce Germania şi Franţa se 
situează la polul opus, având su‑
praproducţie proprie de lapte. 
Dacă negocierea cotelor de vin 
ale României s‑a făcut bine, cea 
privind laptele a fost făcută „pe 
genunchi”, s‑a plâns gălăţeanul. 
În această perioadă, Dimitriu a 
avut întâlniri cu ministrul francez 
al Agriculturii, dar şi cu patrona‑
tul român din domeniu. 

Foto: Victor Cilincă

Un apel, 
o viaţă

Puteţi salva 
un om

Marian Condrea, 
un tânăr din co-
muna I.C. Brătianu 
(Zaclău), are numai 
26 de ani şi este bol-
nav de leucemie. Are 
nevoie urgentă de o 
operaţie în străină-
tate.  Altfel, băieţe-
lul său de numai trei 
ani va rămâne fără 
tată. Numai cu un 
apel telefonic puteţi 
salva o viaţă. Puteţi 
dona puţin din puţi-
nul dumneavoastră 
sunând la numerele 
de telefon 0 900 900 
162 pentru  2 euro/
apel, 0 900 900 165 
pentru 5 euro/apel 
şi 0 900 900 160 
pentru 10 euro/apel. 
(Apelurile sunt vala-
bile numai în reţea-
ua ROMTELECOM). 
Sumele mai mari 
le puteţi depu-
ne în contul uma-
nitar al ziarului 
nostru deschis la 
ROMEXTERRA BANK 
–  RO91CRDZ017A
000230476005. Nu 
mâine. Nu peste o 
săptămână. Acum.

V.L.

Isprăvile europarlamentarului Constantin Dimitriu 

Singurul român în Comisia 
de Agricultură a PE

[ Gălăţeanul a depus deja un amendament [ Ne „paşte” cota laptelui!

Constantin Dimitriu se bate pentru măcar 3 la sută
din producţia actuală de lapte

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Drame pe platforma ArcelorMittal Răpită, cumpărată, eliberată

Povestea Portocalei 
din Bujoru

D.C.P.

[ Un gălăţean şi‑a pierdut viaţa ieri, fiind curentat de unul 
din cablurile pe care încerca să le fure de pe platforma 

ArcelorMittal

Carbonizat la furat
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 februarie
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Galaţiul pe Rasdaq

11 februarie 

1 franc elveţian 2,2871

1 EURO 3,6521

1 liră sterlină 4,8962

1 leu moldovenesc 0,2247

1 dolar SUA 2,5095

1 g AUR  74,6668

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ADMET 2 40 309,5 7,75 7,7
ATLAS 2 97 23,28 0,24 0,24
ATLAS 3 7.800 1.912,40 0,245 0,245
COMAT 10 15.670 15.543,35 0,99 1
NAVROM 5 259 1.374,80 5,3 5,25
NAVROM 6 1.300 6.970,00 5,35 5,3
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 293 783,66 2,67 2,67
HEPITES 2 1.816 473,77 0,26 0,26
ICMRS 6 211 107,78 0,51 0,5
ICMRS 9 6.500 3.531,00 0,545 0,53
INTFOR 4 292 2.448,70 8,4 8,3
MARTENS (MALT-BERE) 3 200 1.588,00 7,95 8
MOLDOVULCAN 5 455 2.653,50 5,85 5,7
NAVEXIM 2 97 402,58 4,15 4,15
PORT BAZINUL NOU 2 79 474 6 6

Galaţi – ArcelorMittal Galaţi a 
trecut sub conducerea diviziei 
de produse plate din Europa 
de vest – ArcelorMittal Flat 
Carbon Western Europe, ne‑
maifiind parte a diviziei de 
produse plate din Europa de 
Est.

Această măsură reprezintă 
un pas înainte în obţinerea ex‑
celenţei în activitate, în integra‑
rea unităţilor din Vest şi Est şi în 
creşterea intrărilor de tehnolo‑
gie din vest. Strategia grupului 
rămâne aceea de a transforma 
combinatul din Galaţi într‑un 
centru de excelenţă pentru 
tablă groasă. Conform noii or‑
ganizări, ArcelorMittal Skopje 
(Macedonia) va fi subordonata 
lui Augustine Kochuparampil, 

C.E.O. ArcelorMittal Galaţi, aceas‑
tă unitate intrând, de asemenea, 
in divizia de produse plate din 
Europa de Vest a grupului.

„Printre priorităţile noas‑
tre s‑au numărat creşterea 
sectorul de tablă groasă, îm‑
bunătăţirea calităţii şi gamei 
de produse şi îndeplinirea ce‑
rinţelor celor mai exigenţi cli‑
enţi ai noştri. Dorim să vindem 
mai mult pe pieţele sofisticate 
ale Europei de vest”, a decla‑
rat Augustine Kochuparampil, 
C.E.O. ArcelorMittal Galaţi. 
„Programele de investiţii teh‑
nologice şi de mediu imple‑
mentate la Galaţi ne ajută să 
ne îndeplinim ţinta privind 
mixul şi calitatea produselor 
şi să transformăm compania 
într‑o organizaţie conformă 
cu normele de mediu. Noua 

Ieri, la BVB
Depreciere, pe 
lichiditate redusă

Acţiunile listate la 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) au încheiat prima 
şedinţă de tranzacţionare 
a săptămânii cu o scădere 
de peste două procente, 
pe o piaţă cu o lichiditate 
care s‑a menţinut la cote 
reduse. La finalul şedinţei 
de ieri, indicele general 
BET‑C a închis cu 2,32 la 
sută mai jos decât vineri, 
în timp ce indicele BET, 
al celor mai lichide zece 
companii listate la BVB, 
a pierdut 2,33 la sută. 
În acelaşi timp, indicele 
BET‑FI, care monitorizea‑
ză activitatea societăţilor 
de investiţii financiare 
(SIF‑uri), a închis în pier‑
dere cu 2,72 la sută.

Lichiditatea de ieri a 
bursei bucureştene s‑a 
cifrat la 27,1 milioane lei 
(aproximativ 7,3 milioane 
euro). Pe parcursul între‑
gii zile s‑au încheiat 5.633 
de contracte, prin care 
s‑au transferat circa 33,7 
milioane de acţiuni.

Scădere drastică 
la Transelectrica

În condiţiile unei li‑
chidităţi modeste, doar 
zece societăţi au reuşit 
ieri să ruleze titluri în va‑
loare de peste un milion 
de lei. Pe prima poziţie 
în topul zilei s‑a situat 
Banca Transilvania (TLV), 
cu 6,5 milioane lei, sumă 
ce reprezintă aproape un 
sfert din totalul înregis‑
trat ieri la BVB. Titlurile 
TLV au scăzut cu 2,76 la 
sută, închizând şedinţa la 
0,705 lei/acţiune.

BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) a pierdut 
1,66 la sută (17,80 lei/acţi‑
une), pe fondul unui rulaj 
de circa 3,0 milioane lei, 
ocupând poziţia a doua 
în ierarhia lichidităţii din 
prima zi a săptămânii.

Toate cele cinci SIF‑uri 
au fost prezente în pri‑
mele zece locuri, cu 
schimburi cuprinse între 
1,1 şi 2,7 milioane lei, în 
condiţiile unor scăderi 
ale cotaţiilor cifrate la 
2,20 ‑ 3,41 la sută. Cel mai 
mult s‑a depreciat SIF 3 
Transilvania (SIF3), care a 
închis la 1,70 lei/acţiune.

Celelalte trei compa‑
nii cu rulaje semnificati‑
ve au fost Transelectrica 
(TEL), Transgaz (TGN) 
şi Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC). De men‑
ţionat deprecierea foarte 
importantă a acţiunilor 
TEL, care au pierdut ieri 
5,71 la sută (26,40 lei/ac‑
ţiune), pe un rulaj de 1,9 
milioane lei.

D.C.Predescu

Reacţii
Fasolea 
cu cârnaţi 
se întoarce!

În urma pseudoanalizei 
noastre despre scumpirea fa‑
solei cu cârnaţi (spunem „pse‑
udoanaliză” deoarece nu fa‑
solea cu cârnaţi era „clou”‑ul 
problemei, ci scumpirea ali‑
mentelor, per ansamblu), am 
primit mai multe reacţii de la 
cititori. Iată câteva.

Leon LEON leon_3_fr@
yahoo.fr (Domnia sa ne scrie 
din Strasbourg): „De ce s‑a 
scumpit fasolea cu cârnaţi? 
Vă spun eu: toţi românii au 
cerut în 1990 liberalizarea 
preţurilor. Au manifestat cu 
vehemenţă pentru asta. Iată 
că s‑au liberalizat preţurile.  
Au cerut presă liberă şi inde‑
pendenţa puterilor în stat. Le 
avem. Au cerut alegeri demo‑
cratice. Avem conducătorii de 
astăzi. Păi, de ce nu explicaţi 
cetăţenilor că toate proble‑
mele provin din naivitatea lor 
şi, uneori, din slaba cunoaşte‑
re a mecanismelor democra‑
tice într‑o economie de piaţă? 
Problema e că în România e o 
economie de paiaţă, făcută 
pentru îmbogăţirea celor bo‑
gaţi, şi nicidecum pentru cei 
săraci. Mi‑aş dori să pot citi în 
ziarul dvs. un articol despre 
liberalizarea preţurilor şi 
consecinţele nefaste asu‑
pra vieţii de zi cu zi a cetă‑
ţenilor.   Şi poate şi o analiză 
referitoare la spusele domnu‑
lui Isărescu privind influenţa 
spiralei creştrii salariale 
asupra inflaţiei. Poate îi ex‑
plicaţi că există şi consecinţe 
nefaste ale spiralei creşterii 
preţurilor asupra inflaţiei şi 
stagnării economice”.

N.A.: Am scris şi‑o să mai 
scriem. Însă nu putem da vina 
pe democraţie şi piaţa liberă 
pentru ceea ce se întâmplă în 
România. Ca o paralelă, putem 
spune că nu‑i vinovată pălăria 
că Ion (un Ion cât se poate de 
ipotetic) şi‑a pus‑o invers pe 
cap. Aşa e şi cu economia de 
piaţă şi democraţia...

alfons_sava@hotmail.
com: „Şi dacă  se scumpea 
carnea era mai de înţeles? Păi, 
s‑a scumpit grâul, porumbul, 
floarea‑soarelui şi altele, prin‑
tre care şi fasolea din tema 
dvs. Pentru că apa curge mai 
departe pe Dunăre sau altele, 
iar tehnologia (irigaţii, îngră‑
şăminte etc.) nu există şi nici 
că interesează pe cineva: sun‑
tem în epoca discordiilor şi a 
răfuielilor doar, nu?”

N.A.: Zău că nu vă contra‑
zicem. De altfel, „Viaţa liberă” 
a prezentat numeroase anali‑
ze pe această temă.

ghema268@yahoo.com: 
„Mai scrieţi despre nebunia 
asta cu preţurile! Ştim cu toţii 
ce se întâmplă, dar parcă altfel 
se vede situaţia când apare la 
ziar. Poate citesc şi aleşii noş‑
tri şi‑şi dau seama unde ne‑au 
adus cu indiferenţa lor”.

N.A.: Promitem că mai 
scriem.

Costel Crângan

Verdictul privind ofertele 
depuse de grupul ceh de uti‑
lităţi CEZ şi, respectiv, „Gaz de 
France” în vederea privatizării 
Electrocentrale Galaţi va fi cu‑
noscut pe data de 15 februa‑
rie, când Comisia de analiză a 
proiectelor constituită la nive‑
lul Ministerului Economiei şi 
Finanţelor se va întruni pentru a 
lua o decizie finală. „Se anunţă 
o şedinţă cu dezbateri îndelun‑
gate, date fiind toate detaliile 
care trebuie avute în vedere”, 
a precizat directorul general 
al Electrocentrale Galaţi, ing. 
Tudor Petre. Trebuie spus că 
privatizarea societăţii gălăţene, 
filială a Termoelectrica, nu este 
una în sensul clasic al cuvântu‑
lui. Procedura de relansare şi 
modernizare a Electrocentrale 
se va face printr‑o asociere cu 
partenerul strategic în cadrul 
unei noi societăţi. CEZ şi „Gaz de 
France” au depus, pe 14 ianua‑
rie, ofertele privind proiectele 
de investiţii, iar acum este de vă‑
zut cine va câştiga. „Asta nu în‑
seamnă că, pe 15 februarie, după 
procedura de adjudecare a pro‑
iectului, gata, Electrocentrale 
se privatizează. Fiind vorba de 
constituirea unei noi societăţi, 
vor urma negocierile privind 
condiţiile de asociere, evaluarea 
participaţiilor”, a arătat directo‑
rul Tudor Petre. Încă nu se ştie 
care va fi ponderea procentuală 

a părţii române şi care va fi cea a 
partenerului ales. „Se va face o 
evaluare a situaţiei financiare şi 
a patrimoniului Electrocentrale, 
există partea de investiţii care a 
fost ofertată, în funcţie de aces‑
tea se stabilesc o valoare finală 
şi procentele ce vor reveni celor 
două părţi. Tot acest proces va 
dura, probabil, până la sfârşitul 
anului”, a explicat directorul 
Electrocentrale Galaţi. 

Orientări prestabilite

Chiar dacă există diferenţe 
financiare între oferta cehilor şi 
cea a francezilor, planurile inves‑
tiţionale nu diferă fundamental, 
dat fiind faptul că orientările de 
bază au fost deja prestabilite 
prin caietul de sarcini. Noua so‑
cietate prezintă însă un interes 
social deosebit pentru că ea va 
fi şi viitorul furnizor de energie 
termică al Galaţiului. „Noua so‑
cietate va cuprinde cel puţin un 
nou grup energetic care să preia 
parţial sau total sarcina termică 
necesară Galaţiului şi, în acelaşi 
timp, să asigure o producţie 
de energie electrică relevantă 
pentru sistemul în care se ope‑
rează”, ne‑a declarat directorul 
Tudor Petre. 

 Competiţie la nivel înalt

Indiferent cine va câştiga cur‑

sa proiectelor, Electrocentrale 
va avea parte de un partener de 
forţă pe piaţa energiei europe‑
ne, companii care deja operează 
pe piaţa românească. CEZ dis‑
pune de capacităţi importante, 
atât în ce priveşte producerea, 
cât şi distribuirea şi furnizarea 
de curent electric. Compania 
cehă a devenit, în 2005, acţio‑
nar majoritar la distribuitorul de 
energie Electrica Oltenia şi ţin‑
teşte şi Electrica Muntenia Nord. 
CEZ vizează poziţia de lider al 
pieţei energetice europene. 

În ce priveşte „Gaz de France”, 
compania este bine cunoscută 
privind activitatea din domeniul 
gazelor naturale. În 2005, fran‑
cezii au devenit acţionari majo‑
ritari ai Distrigaz Sud, iar în 2007 
au preluat pachetul majoritar de 
la Amgaz, operator de înmaga‑
zinare a gazelor naturale. „Gaz 
de France” are însă planuri mari 
şi în ce priveşte producerea de 
energie electrică. Într‑o serie de 
ţări deţine deja o serie de ast‑
fel de capacităţi, iar preluarea 
Electrocentrale i se pare, iată, 
deosebit de tentantă. Rămâne 
de văzut, aşadar, la sfârşitul săp‑
tămânii  care… curent – francez 
sau ceh – se va dovedi mai pu‑
ternic. Pentru siguranţa căldurii 
din apartamentele noastre, vom 
sta aproape de acest subiect.  

Ovidiu Amălinei

Prognoză
Salcâmul 
va înflori 
„abundent” 
anul acesta

Şi ce dacă s‑au scumpit 
alimentele, gazele, casele, 
creditele, apa, aerul? Ce dacă 
impozitele au crescut? Toate 
necazurile pot trece în derizo‑
riu la aflarea unei veşti cât se 
poate de idilice: anul acesta 
sunt condiţii excelente pen‑
tru ca salcâmul să înflorească 
abundent. Bucuria albinelor şi 
a admiratorilor naturii. Vestea 
ne‑a fost dată de inginerul 
Gheorghe Luca, purtătorul 
de cuvânt al Romsilva Galaţi, 
prezent la întâlnirea anua‑
lă a apicultorilor gălăţeni. 
Deocamdată, însă, e doar o 
prognoză, dar cu mari şanse 
de îndeplinire. Ne bântuie 
totuşi un gând: la cum merg 
lucrurile în ţara asta, s‑ar pu‑
tea să ne dezamăgească şi 
salcâmii ...

Costel Crângan

] ArcelorMittal Galaţi a trecut sub conducerea Diviziei de Produse Plate Europa de Vest a grupului

La sfârşitul săptămânii,

„Verdict” la Electrocentrale!
[ În sfârşit, se va afla cine va deveni partenerul strategic în modernizarea societăţii gălăţene 

- francezii de la „Gaz de France” sau cehii de la CEZ [ După desemnarea câştigătorilor, 
urmează procedura de constituire a unei societăţi mixte [ Evaluare la Electrocentrale 

şi stabilirea cotelor de participare  

Despre ArcelorMittal
ArcelorMittal este cea mai mare companie siderurgi‑

că din lume, având  320.000 de angajaţi în peste 60 de 
ţări. Grupul reuneşte cele mai mari companii siderurgi‑
ce, Arcelor şi Mittal Steel. 

ArcelorMittal este lider pe pieţele globale importan‑
te, incluzând domeniile auto, construcţii, electrocasnice 
şi ambalare, având sisteme performante de cercetare şi 
dezvoltare precum şi tehnologice, laolaltă cu rezerve 
cuantificabile de materii prime şi reţele de distribuţie 
de top. Compania este prezentă cu unităţi de producţie 
în 27 de ţări din Europa, Asia, Africa şi America, pe toate 
pieţele‑cheie ale industriei siderurgice, de la cele emer‑
gente până la cele mature, şi intenţionează să‑şi conso‑
lideze această poziţie şi pe pieţele cu un potenţial mare 
de creştere cum ar fi China şi India. 

Combinatul, 
centru de excelenţă 
pentru tablă groasă

Comunicat de presă

structură a grupului va permi‑
te combinatului de la Galaţi să 
beneficieze şi mai mult de ex‑
perienţa altor unităţi cu tradi‑
ţie şi cu rezultate foarte bune 
pe pieţele mature”. 

ArcelorMittal Galaţi se va 
concentra pe producţia de ta‑
blă groasă, crescând livrările de 
produse cu valoare adăugată 

mare pentru industria petrolieră, 
mori de vânt şi industria navală. 
Compania va investi peste 223 
milioane de dolari în proiecte 
tehnologice şi de mediu în acest 
an.

Combinatul a demarat recon‑
strucţia bateriei de cocsificare 
nr.1, o investiţie în valoare de 
82,5 milioane de dolari şi moder‑

nizarea secţiei chimice din cadrul 
Uzinei Cocso ‑ Chimice, proiect 
ce valorează 40 de milioane de 
dolari. Modernizările tehnolo‑
gice şi de mediu sunt făcute fo‑
losind cele mai bune tehnologii 
disponibile care sunt conforme 
cu cerinţele de mediu şi care duc 
la îmbunătăţirea condiţiilor de 
muncă. 
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Flash Poliţie

Trei gălăţeni 
contra unui tractor 

Gălăţeanul Bogdan 
V., în vârstă de 27 ani, îşi 
conducea maşina dumini‑
că, la ora 1,00, pe Drumul 
Judeţean 251, pe raza 
comunei Cuca. Neatent 
fiind, şoferul a intrat pe 
contrasens, lovindu‑se de 
un tractor condus corect 
de Daniel Z.. Au fost răniţi 
gălăţenii Vasilica V., de 16 
ani, Marian S., de 22 ani, 
Dumitrel S., de 29 ani, din 
comuna Cuca şi tulceanul 
Daniel I., de 21 ani, toţi pa‑
sageri în autoturism. 

Cuţitari printre noi

O patrulă a Secţiei 2 
Poliţie l‑a prins vineri, 
la ora 23,00, pe strada 
Lebedei din cartierul 
Ţiglina 3, pe gălăţeanul 
Vasile P., în vârstă de 17 
ani, care avea la el un cuţit 
cu lama de 11 centimetri. 
Cercetările sunt făcute de 
lucrătorii Secţiei 2 Poliţie 
pentru port fără drept de 
armă albă în loc public.

Poliţiştii comunitari l‑au 
oprit duminică pe gălăţea‑
nul Ciprian S., în vârstă de 
22 ani, la intersecţia stră‑
zilor Cristofor Columb cu 
Ion Luca Caragiale. Tânărul 
avea asupra lui un cuţit de 
36 de centimetri. Individul 
este cercetat pentru port 
fără drept de armă albă în 
loc public.

Elena Parapiru

Liderul şi candidatul PNŢCD 
Galaţi la primărie, Constantin 
Telegan, s‑a plâns în conferinţa 
de presă că nu are cu cine să se 
bată pentru fotoliul de primar. 
Telegan a aruncat câteva fumi‑
gene în direcţia partidelor de pe 
eşichierul gălăţean, în încercarea 
de a‑şi nominaliza singur contra‑
candidaţii. Mai întâi a anunţat că, 
pentru alegerile locale, ţărăniştii 
gălăţeni nu se vor alia cu nimeni, 
şi cu atât mai puţin cu liberalii 
care, în viziunea lui Telegan, „au 
probleme de imagine”. Liderul 
ţărănist a afirmat că membrii PC 
îl roagă „în genunchi” pe Eugen 
Durbacă să candideze şi că PNG 
îl va lansa în lupta pentru pri‑
mărie pe Igor Pârvu. Convins că 
Dumitru Nicolae nu va mai can‑

dida la primărie din partea PSD, 
Telegan a mai spus şi că liberalii 
aşteaptă ca PD‑L să termine son‑
dajul de opinie pentru a‑l face 
pe Marius Necula candidatul lor 
la Primărie. Ultima „bombă” lan‑
sată a  fost că Marius Stan nu mai 
candidează la Primărie din par‑
tea PAE. 

Cum Marius Stan a fost primul 
aspirant la primărie lansat încă 
de anul trecut, l‑am contactat 
pentru a ne confirma sau infir‑
ma ştirea. Stan a declarat că nu 
doreşte să intre în polemici cu 
Telegan, pe care nu îl cunoaşte, 
şi ne‑a asigurat că este, în conti‑
nuare, candidatul PAE la Primăria 
municipiului Galaţi. 

Anca Melinte

De astăzi, elevii de clasele a 
VII‑a şi a VIII‑a care au lipsit de 
la tezele cu subiect unic pot să 
susţină examenele în sesiunea 
specială. Dacă absentează şi de 
la aceste probe, candidaţii se 
vor afla într‑o situaţie dezavan‑
tajoasă faţă de ceilalţi colegi, în 
momentul în care vor participa 
la admiterea computerizată în 
clasa a IX‑a. Explicaţia ne‑o oferă 
inspectorul şcolar general ad‑
junct Magdalena Gaiu: „Ei rămân 
cu situaţia neîncheiată la discipli‑
na respectivă, pe semestrul I. Aşa 
cum se procedează de obicei, 

vor fi chemaţi în toamnă sau, în 
cazul elevilor de‑a VIII‑a, înainte 
de admiterea computerizată, să 
li se încheie situaţia şi vor trebui 
să dea o teză cu subiecte con‑
cepute de profesor. Nota astfel 
obţinută contează pentru me‑
dia semestrială, dar nu şi pentru 
calcularea mediei la repartizarea 
computerizată, unde, în dreptul 
semestrul I, i se va trece nota 0 
(zero), pentru că nu a dat teza cu 
subiect unic”.

Astăzi, la teza de la matemati‑
că, sunt aşteptaţi cei aproximativ 
500 de candidaţi gălăţeni care 

au absentat la prima sesiune. 
Fiecare elev este examinat în 
şcoala sa, indiferent dacă este 
singurul candidat din unitatea 
de învăţământ sau nu. Tezele la 
limba şi literatura română şi, res‑
pectiv, la istorie sau la geografie, 
sunt programate săptămâna vii‑
toare. Anul acesta, la admiterea 
computerizată în clasa a IX‑a, vor 
fi luate în calcul, pe lângă media 
generală a anilor de gimnaziu, 
notele la tezele semestriale cu 
subiect unic, Testele Naţionale 
fiind desfiinţate.

C.S.Carp

Numai în ultimele zile, pom‑
pierii din cadrul Inspectoratului 
Judeţean Pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi au participat la ac‑
ţiuni de salvare a trei cai abando‑
naţi pe domeniul public. „În pri‑
mul caz, era vorba de doi căluţi, 
pe care i‑am găsit în zona Siretului 
mort [în lunca din apropierea car‑
tierului ANL Dimitrie Cantemir]. 
Căluţii erau căzuţi şi intraseră în 
nămol, neputând să mai iasă de 
acolo, mai ales că aveau şi picioa‑
rele din faţă legate”, ne‑a povestit 
purtătorul de cuvânt al ISU, loco‑
tenent Eugen Chiriţă. „În acel caz 
am găsit şi proprietarul care ne‑a 
explicat că i‑a lăsat să pască… În 
al doilea caz, am salvat un cal care 
căzuse într‑o gură de canal ne‑
acoperită din apropierea hiper‑
marketului Real. Aici culpa este 
comună, atât a celui care a săpat 
groapa şi nu a împrejmuit‑o, dar 
şi a proprietarului”, a continuat 
Eugen Chiriţă.

Exerciţiu de imaginaţie 
şi soluţii pompieristice   

Deşi pompierii intervin în ast‑
fel de cazuri şi, de cele mai multe 
ori, animalele sunt salvate (şi vor‑
bim de zeci de cazuri, numai anul 
trecut au fost salvate 51 de ani‑
male!), ISU nu are dotări adecvate 

unei astfel de misiuni. Şi nu este 
vorba de lese pentru pisicuţele 
căţărate în copaci, ci ne referim 
la scripeţi şi alte pârghii necesa‑
re, să spunem, scoaterii unei vaci 
dintr‑o gură de canal. În condiţiile 
în care vaca cântăreşte în jur de 
500 de kg, vă daţi seama ce efort 
se depune pentru salvarea ei. 

Un astfel de caz, petrecut anul 
trecut, când o vacă gestantă a 
căzut într‑un canal, a necesitat o 
imaginaţie excesivă din partea 
pompierilor: groapa a fost … um‑
plută cu apă, timp în care vaca era 
legată cu funii, cu capul deasupra 
apei, şi astfel, cu improvizaţii şi 
Legea lui Arhimede, a scăpat ani‑
malul. „Se merge pe improviza‑
ţii, dar important este că salvăm 
animalele. Totuşi, noi nu avem 
nicio legislaţie în domeniu şi nici 
persoane calificate [medici vete‑
rinari] care să ne însoţească. De 
altfel, la nicio acţiune de salvare a 
animalelor nu am fost însoţiţi de 
reprezentanţi ai organizaţiilor de 
protecţia animalelor”, ne‑a mai 
spus Eugen Chiriţă. 

Nici după salvarea animalu‑
lui pompierii nu mai au atribuţii: 
nu pot aplica vreo lege prin care 
proprietarul să fie sancţionat, nici 
măcar nu pot demara o anchetă 
pentru identificarea acestuia din 
urmă.    

33 de candidaţi gălăţeni din‑
tre cei 269 care au depus contes‑
taţii la probele la care au susţi‑
nut Testele Naţionale în sesiune 
specială au primit note mărite. 
În urma contestaţiilor, procentul 
de promovabilitate a crescut cu 
aproape trei procente, dar chiar 
şi aşa, numărul celor care au pro‑
movat Testele Naţionale rămâne 
foarte mic. Doar 195 au trecut, 
din cei aproximativ 1000 pre‑

zenţi. Inspectorul şcolar general 
adjunct Mitică Dudău spune că 
e de înţeles această situaţiei: „Ei 
provin din elevii picaţi la cele‑
lalte sesiuni de Teste, apoi mulţi 
dintre cei cu notă sub 5 nu tre‑
buia să fi venit la examen, pentru 
că o puteau folosi la o eventuală 
participare la admiterea compu‑
terizată în clasa a IX‑a. În al treilea 
rând, aflând, pe parcurs, că note‑
le pot fi luate în calcul, indiferent 

cât de mici sunt, nu şi‑au mai dat 
silinţa la examen.”

Totuşi, notele mari nu au lipsit. 
Un candidat a primit nota 8,85 la 
geografie, aceasta fiind cea mai 
mare notă din sesiunea specială 
a Testelor Naţionale. Pe de altă 
parte, doi candidaţi au fost elimi‑
naţi pe parcursul probelor pen‑
tru că au fost prinşi copiind.

C.S.Carp

Migraţie 
în masă 
Din ecologişti, 
ţărănişti

Ţărăniştii şi‑au pre‑
zentat ieri noua organi‑
zaţie de tineret, migrată 
de la Partidul Alternativa 
Ecologistă. Purtătoarea 
de cuvânt a organizaţiei, 
Ionela Costache, a decla‑
rat că organizaţia de stu‑
denţi a PAE, însemnând 
circa 50 de persoane 
printre care preşedintele, 
şase vicepreşedinţi şi se‑
cretarul general, au decis 
să‑şi desfăşoare acţiunile 
sub flamura partidului is‑
toric PNŢCD. „Nu motive 
de natură politică au dus 
la ruptura organizaţiei 
de studenţi, ci interesul 
scăzut manifestat de PAE 
pentru ecologie, care a 
făcut imposibilă organi‑
zarea de acţiuni viitoare”, 
a declarat tânăra purtă‑
toare de cuvânt devenită 
din ecologistă, ţărănistă. 
Ionela Costache a lansat 
un apel către toţi tinerii 
ecologişti să pună mâna 
pe mături şi să treacă la 
treabă, pentru că „dema‑
gogia trebuie să lase loc 
unei politici curate”.

Anca Melinte 

Staţi acasă
Vine 
alocaţia!
[ Banii se pot vira şi 
în cont la una dintre 
băncile agreate

Începând de ieri, alo‑
caţiile de stat pentru 
copii au început să fie 
distribuite spre bene‑
ficiari prin intermediul 
poştei. Problema este 
că beneficiarii, respectiv 
titularii de cont (părinţi 
sau tutori) trebuie să fie 
acasă la venirea poştaşu‑
lui, dar, dacă acest lucru 
nu este posibil, directo‑
rul Direcţiei de Muncă şi 
Protecţie Socială Galaţi, 
Niculina Olimpia Ralea, 
face apel la aceştia să 
meargă la poştă în zilele 
următoare primirii man‑
datului pentru a‑şi ridica 
banii. Asta pentru a nu 
îngreuna munca lucră‑
torilor DMPS, cu man‑
datele retur, pentru că 
vorbim de nu mai puţin 
de 110.000 de alocaţii de 
stat pentru copii cu vâr‑
sta de până la 18 ani. 

Reamintim că plata 
alocaţiei se poate face 
şi în cont curent deschis 
la una dintre unităţile 
bancare cu care s‑au în‑
cheiat convenţii ‑ CEC, 
BCR, OTP Bank România, 
BC Carpatica, Bancpost, 
Banca Transilvania, 
Raiffeisen Bank, BRD, 
MKB Romexterra. Trebuie 
doar să se completeze o 
cerere şi să se deschidă 
un cont la sediul uneia 
dintre ele. Până acum, 
peste 1.000 de gălăţeni 
au făcut deja acest lucru.

Petrica Paţilea  

Aniversare 
europeană
La mulţi ani, 
112!
[ Ieri, pe data de 
11 a doua (adică 
112), sistemul de 
apeluri de urgenţă 
112 - S.N.U.A.U. 
- şi-a sărbătorit 
ziua europeană (a 
urgenţelor salvatoare)

Doi ani de fir roşu 
cu Urgenţele

Primul centru de prelu‑
are a apelurilor de urgen‑
ţă a apărut în iunie 2004, 
la Bucureşti, iar judeţul 
Tulcea a încheiat circui‑
tul naţional al S.N.U.A.U., 
în martie 2005. În aprilie 
2005, 112 a devenit ope‑
raţional la nivelul întregii 
ţări.

112 este numărul unic 
de urgenţă care poate fi 
apelat gratuit, de pe ori‑
ce telefon fix sau mobil, 
în România şi în întreaga 
Uniune Europeană, în ori‑
care dintre cazurile în care 
este nevoie de intervenţia 
imediată a Ambulanţei, 
Poliţiei, Pompierilor sau 
Jandarmeriei. 

De ziua ta, 112...

Ieri, la Galaţi, la sediul 
Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene, de unde ope‑
ratorii 112 răspund cu 
„Ce urgenţă aveţi?”, co‑
piii claselor a IX‑a din ca‑
drul Liceului Pedagogic 
„Costache Negri” au pri‑
mit explicaţii (şi avertis‑
mente!) asupra modului 
în care pot apela numărul 
unic de urgenţă.

Ziua de 11 februarie a 
fost aleasă de Parlamentul 
European şi de Comisia 
Europeană ca Ziua 
Numărului European 112, 
moment de care nu pu‑
tem decât să profităm şi, 
fără să apelăm un scurt 
şi gratuit 112, le urăm ini‑
ţiatorilor, operatorilor şi 
utilizatorilor numărului 
unic de urgenţă să crească 
mari, să aibă putere şi să 
ne răspundă cu prompti‑
tudinea bine ştiută! 

ALO, 112? Aici „Viaţa li‑
beră”! LA MULŢI ANI!

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

O lege fără cal şi fără coadă 

La galop pe strada Brăilei

Nechezând la semafor   

Am încercat să aflăm cum pu‑
tem acţiona în cazul în care sesi‑
zăm un caz de animal abandonat 
pe domeniul public şi căruia i s‑a 
întâmplat un accident. „Cetăţenii 
sună la 112 şi de acolo se decide 
cine intervine. De obicei interve‑
nim noi, până la urmă este vorba 
de o viaţă de salvat”, spune Eugen 
Chiriţă. Oamenii cu care am dis‑
cutat, ieri, acest subiect,  ne‑au 
spus că „cei care abandonează 
caii sunt de condamnat! Dacă nu 
poţi să‑l ţii, îl dai la cineva, nu‑l 
condamni la moarte!”. Un alt gă‑
lăţean, Alexandru Enache, de 54 
de ani, ne‑a spus: „Am văzut cai 
în oraş. Eu stau în Mazepa II şi era 
unul la colţul blocului. Cred că 
cineva trebuie să aibă grijă de ei, 
mai ales că proprietarii lor s‑au fo‑
losit de ei şi acum le dă drumul pe 
stradă”. Şi doamna Lucia Minea, 
de 68 de ani, a avut o astfel de 
experienţă: „Mergeam cu maşi‑
na, pe Brăilei, către Micro 19 şi am 
văzut un cal pe stradă. Eu cred că 
ăştia sunt ţigani, care au căruţe... 
Nu e normal, a zis primarul că îi 
amendează, dar dacă omul nu are 
de unde să dea bani, ce‑i faci?”. Şi 
nu sunt singurele persoane care 
ne‑au sesizat. În paginile ziarului 
aţi citit deseori despre caii care 

umblă liberi prin oraş.

Profilul proprietarului 
inconştient  

Dar ce fel de persoane sunt 
cele care îşi lasă caii de izbeliş‑
te, prin oraş? De la şeful Poliţiei 
Comunitare (instituţie care, în 
baza hotărârilor de Consiliu Local, 
are dreptul să aplice amenzi aces‑
tor oameni), Gheorghe Dârjan, 
am aflat că „în general, este vor‑
ba de persoane care, vara, mai 
câştigă un ban din vânzarea de 
deşeuri, pe care le transportă cu 
căruţele. Iarna însă, aceştia nu au 
bani pentru a‑şi hrăni animalele 
şi le dau drumul pe stradă”. Deşi 
pentru abandonarea animale‑
lor pe domeniul public se aplică 
amenzi cuprinse între 100 şi 500 
de lei (sancţiuni prevăzute şi pen‑
tru creşterea animalelor în interio‑
rul oraşului), cei amendaţi nu dau 
niciodată banii. „Am avut cazuri 
de persoane amendate de 15 ori 
pentru că i‑am prins cu căruţele 
prin oraş. Nu le plătesc, pentru că 
nu au bani, iar o executare silită 
se face doar în cazuri penale”, a 
mai spus Dârjan. Aşadar, astfel 
de sancţiuni se transformă în 
datorii nerecuperate la Direcţia 
Financiară…

La trei săptămâni de la deschi‑

derea padocului primăriei (admi‑
nistrat de SADP) s‑au strâns deja 
11 cai. Am încercat să aflăm de 
la medicul veterinar din cadrul 
Primăriei, Costache Patache, ce 
se întâmplă cu aceste animale: 
„Acum se caută un cabinet vete‑
rinar autorizat pentru vaccinarea 
cailor şi pentru a li se lua probe de 
sânge, în vederea întocmirii unor 
certificate veterinare de trans‑
port. Cu acestea, ulterior, caii vor 
putea fi transportaţi, pentru că 
este o idee ca aceste animale să 
fie date celor din mediul rural”. Pe 
de altă parte, când am întrebat de 
ce nu vaccinează chiar medicul 
veterinar al primăriei, acesta ne‑a 
răspuns: „Eu sunt funcţionar pu‑
blic, sunt doar consultant…”. 

Concluzia? Nu mor caii când 
vor câinii şi nici când îi gonesc stă‑
pânii din bătătură. Până la urmă, 
caii costelivi din faţa blocului au 
fost cândva folositori şi dacă stă‑
pânii îi găsesc acum inutili, măcar 
societatea ar putea să facă ceva 
mai mult. Adică, o lege în dome‑
niu cu cap şi coadă.

Foto:    Bogdan Codrescu 
N.R. O soluţie ar fi ca aceşti cai, 

după vaccinare şi hrănire, să fie 
folosiţi pentru deplasarea din loc 
a trăsurilor pe care le deţine (de‑
geaba) Consiliul Judeţului, mai 
precis Centrul Cultural.
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Rezultate finale

Gata cu ultimele Teste 
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

"Un nebun aruncă o piatră în apă şi o sută de înţelepţi nu sunt în 
stare să o scoată”, cam aşa s-ar putea rezuma şi povestea cailor lăsaţi 
liberi pe domeniul public. Deşi, la început, oamenii au zâmbit când au 
auzit că  Primăria municipiului Galaţi a amenajat un grajd, la sediul 
Poliţiei Comunitare, pentru depozitarea cailor găsiţi pe domeniul pu-
blic, se pare că problema este tot mai serioasă... 

Unul din căluţii salvaţi de pompieri 

Abandonaţi 
să mănânce 
din gunoaie, 
căluţii din 
padocul 
primăriei 
s-au trezit 
în Rai

Caii lăsaţi de izbelişte au adăpost provizoriu în grajdul amenajat de Primărie

Elevii de 
la Liceul 

Pedagogic, 
în sala 

operaţiilor 
ce răspund 

la 112.
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Cristina Luca
cristina.goga@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

După revoluţia din 1917, s‑au auzit multe 
poveşti sângeroase de familie: în sânul 
aceleiaşi familii, unii luptau de partea 

“albilor”, alţii de partea “roşilor” şi de multe ori frate‑
le îşi ucidea fratele, tânărul ‑ tatăl sau tatăl ‑ propriul 
fiu. Sfârşitul Războiului Rece a făcut ca nevoile eco‑
nomice să primeze în faţa ideologiei. Fraţii noştri de 
peste Prut, indiferent ce declară politic, ştiu că gazul 
vine de la ruşi, iar accesul la Ţara Făgăduinţei ‑ sta‑
tele bogate ale  UE ‑ , trece şi prin România. Dublă 
personalitate? Iată un caz concret de funcţionare a 
struţocămilei… de familie. “Jurnalul de Chişinău” 
relata în ediţia de ieri o tărăşenie mai greu de în‑
ţeles: un general român de la Chişinău are un frate 
maior de miliţie, activ la Tiraspol! Andrei Meijinschi 
lucrează în Ministerul de Interne din Transnistria. 
Fratele său, generalul Andrei Mejinschi, este însuşi  
directorul Centrului pentru Combatere a Crimelor 
Economice şi Corupţiei de la Chişinău. Niciunul din‑
tre guverne nu are nimic împotrivă, deşi la Tiraspol 
contrabanda este, ca să spunem aşa, “specialitatea 
casei”. Acum vreo doi ani, Transnistria protestase 
faţă de o aşa‑zisă blocadă economică, iar preşe‑
dintele Voronin replicase atunci, pe postul naţional 
TV, că Tiraspolul făcea de fapt trafic ilegal de arme. 
Se vorbea despre o producţie anuală transnistreană 

de vreo 24 de instalaţii “Grad”, de mii de aruncă‑
toare de mine “Vasiliok” şi sute de puşti‑automate 
“Kalaşnikov”!  Presa moldovenească semnala că 
Tiraspolul asigurase arme pentru Cecenia, Abhazia 
şi înainte îi furnizase linii complete de fabricaţie lui 
Saddam Hussein. Prin anul 2000, s‑a aflat că ruşii 
produc la Bender un dispozitiv crucial pentru ce‑
lebrul elicopter “Ciornaia acula” (Rechinul negru). 
Cam două miliarde de dolari erau “spălaţi” astfel 
anual, susţinea Voronin. Acum, nici autorităţile 
transnistriene nu se tem că fratele mai mic  i‑ar pu‑
tea scăpa fratelui, căruia îi spune “domnul general”, 
vreo informaţie secretă, nici Guvernul Republicii 
Moldova nu se teme că omul său de la Chişinău ar 
putea profita de legăturile fraterne pentru cine ştie 
ale cui interese... Chiar nimeni nu suflă în iaurt?! 
Republica Moldova a fost, la începutul deceniului 
trecut, chiar în război ‑ au fost destule victime şi 
arestaţi! ‑  cu autoproclamata republică transnistrea‑
nă. Din când în când, răzbat abuzuri ale miliţienilor 
de la Tiraspol împotriva românilor şi a limbii lor. 
Deci, avem răceală, de‑a dreptul ger, la nivelul po‑
pular, dar… fraternitate între instituţii adversare? În 
loc de aceasta, oamenii lui Voronin lovesc în Biserică 
şi în fraţii din România. Cine‑i duşmanul?

Fraţi fără frontiere

Preşedintele 
Italiei, uşor 
ameţit

Preşedintele Italiei, 
Giorgio Napolitano, a 
avut ieri o uşoară ame‑
ţeală în timp ce rostea un 
discurs la Universitatea 
din Trieste. Napolitano, 
în vârstă de 82 de ani, s‑a 
clătinat puţin în timp ce 
se afla la tribună, conti‑
nuând discursul cu vo‑
cea slăbită, în aplauzele 
asistenţei. După câteva 
secunde, Napolitano s‑a 
aşezat pe un scaun care 
i‑a fost oferit. La finalul 
discursului, şeful statului 
a plecat de unul singur 
spre ieşire. Potrivit pur‑
tătorului de cuvânt al 
preşedinţiei, ameţeala 
a fost provocată de scă‑
derea bruscă a tensiunii. 
Preşedintele se afla la 
Universitatea din Trieste 
pentru a primi titlul de 
profesor onorific. Potrivit 
agenţiei ANSA, el a atri‑
buit incidentul robei de 
profesor, care ar fi fost 
prea strâmtă la gât.

Militar 
american, 
arestat în 
Japonia

Un militar american 
a fost arestat sub suspi‑
ciunea de violare a unei 
tinere japoneze în vârstă 
de 14 ani în prefectura 
Okinawa din sudul ţării, 
a anunţat luni poliţia, un 
incident ce ar putea ten‑
siona relaţiile dintre cele 
două state aliate. Un pur‑
tător de cuvânt al poliţiei 
din prefectura Okinawa 
a declarat că puşcaşul 
marin în vârstă de 38 
de ani, staţionat la baza 
Courtney de pe insula 
niponă, este suspectat că 
a violat‑o pe elevă dumi‑
nică şi că cei doi se aflau 
într‑o maşină în acel mo‑
ment. El a refuzat să ofe‑
re alte detalii, precizând 
că ancheta este în curs 
de derulare.

Manifestaţie 
la Belgrad

Câteva mii de per‑
soane au manifestat 
ieri în centrul oraşului 
Belgrad pentru a cere 
continuarea procesului 
de integrare a Serbiei în 
Uniunea Europeană (UE). 
Manifestaţia, organizată 
de asociaţiile studenţeşti 
sub egida “Europa nu are 
alternativă”, a început în 
faţa Facultăţii de Filosofie 
din Belgrad, ca şi în pe‑
rioada manifestaţiilor 
împotriva lui Slobodan 
Miloşevici în anii ‘90.

Hoţi români, 
arestaţi în 
Spania

Garda Civilă spaniolă 
a anihilat o reţea speciali‑
zată în furturi din locuinţe 
şi magazine, formată din 
23 de români, şi al cărui 
lider fusese arestat luna 
trecută, după ce i‑a dat 
foc iubitei sale, o român‑
că de 22 de ani, relatează 
publicaţia Diario Cordoba. 
Potrivit Direcţiei Generale 
a Gărzii Civile, persoanele 
arestate au comis peste 
60 de furturi din locuinţe 
şi magazine în provinciile 
Leon, Palencia, Madrid, 
Jaen, Toledo şi Burgos. 
Operaţiunea poliţiei fusese 
iniţiată în octombrie 2007, 
după ce Garda Civilă din 
Leon a observat o sporire 
a numărului de furturi din 
locuinţe şi magazine din 
localitatea Castilla y Leon. 
Autorii acestor furturi fă‑
ceau parte dintr‑o grupare 
de cetăţeni români, majo‑
ritatea instalaţi în provin‑
cia Madrid. Membrii reţelei 
se împărţeau în grupuri de 
câte patru‑cinci persoane 
şi se deplasau la bordul 
unor vehicule în diverse 
provincii, pentru a comite 
furturile. Poliţia a desco‑
perit la domiciliile infrac‑
torilor o mare cantitate de 
material furat, printre care 
televizoare cu plasmă, cal‑
culatoare, telefoane mo‑
bile, parfumuri de marcă, 
bijuterii şi sume de bani.

Congresmanul Tom Lantos a decedat
Tom Lantos, preşedintele Comisiei de Afaceri Externe din camera 

Reprezentanţilor şi singurul supravieţuitor al Holocaustului ales în 
Congresul SUA, a decedat luni din cauza cancerului, au declarat con‑
silieri din cadrul Legislativului american. Democratul de California în 
vârstă de 80 de ani, de origine ungară, anunţase la 2 ianuarie că se 
retrage din cauza problemelor de sănătate. 

Rusia acceptă să anuleze 
o datorie a Irakului 

Rusia a fost de acord să anuleze o datorie irakiană de 12,9 miliar‑
de de dolari, a anunţat agenţia Itar‑Tass, citându‑l pe ministrul rus 
de Finanţe Aleksei Kudrin, relatează Reuters. Un oficial din cadrul 
Ministerului rus de Finanţe declarase anterior pentru Reuters că Rusia 
va semna acordul fără a relua cererile anterioare privind acordarea 
unui acces preferenţial la câmpurile petrolifere irakiene, în schimbul 
anulării datoriei. 

Comisarul european Leonard 
Orban a declarat, ieri, că, dacă 
preţul de producţie al gazelor 
ar fi în România mai mare de‑
cât cel de vânzare, aceasta ar 
însemna că există o subvenţie 
din partea statului, caz în care 
Comisia Europeană ar putea de‑
clanşa procedura de încălcare a 
Tratatului. Întrebat dacă creşte‑
rea preţurilor gazului în România 
înseamnă de fapt o aliniere la 
preţurile europene în domeniu, 
în pofida declaraţiilor ministrului 
de Finanţe care a spus săptămâ‑
na trecută că nu există nicio di‑
rectivă europeană care să oblige 
România la alinieri de preţuri, 
Orban a răspuns că în UE nu 
există un preţ unitar al gazelor, 
existând ţări în care acesta este 
foarte mare, atingând chiar 600 
de dolari la mia de metri cubi, 
în timp ce în alte ţări preţul este 
mai mic. El a ţinut să menţioneze 
că, din punctul de vedere al CE, 
problema se pune în funcţie de  

relaţia dintre preţul de producţie 
şi preţul de vânzare a gazelor. 
“Important este ca preţul gaze‑
lor să fie mai mare decât preţul 
de producţie”, a spus Orban, pre‑
cizând că în caz contrar se consi‑
deră că diferenţa este acoperită 
din subvenţii ale statului, fapt ce 
contravine aquis‑ului comunitar, 
ceea ce ar putea pune Comisia 
Europeană în situaţia de a fi ne‑
voită să declanşeze procedura 
de încălcare a Tratatului împotri‑
va statului care practică astfel de 
preţuri.

Autoritatea Naţională de 
Reglementare în domeniul 
Energiei a anunţat la 30 ianu‑
arie că preţul gazelor naturale 
pentru consumatorii casnici va 
creşte la 1 februarie cu 8,5%, din 
cauza majorării preţului gazelor 
importate şi a ajustării tarifelor 
de distribuţie, iar preţul gazelor 
din producţia internă va urca cu 
5%, la 495 lei/1.000 metri cubi.

În legătură cu preţul gazelor 

România 
ar putea fi sancţionată

România, alături de alte 13 
state membre UE, a primit o 
atenţionare din partea Uniunii, 
deoarece nu furnizează serviciile 
complete prevăzute de imple‑
mentarea numărului unic pen‑
tru urgenţe “112”, informează un 
comunicat de presă al europa.
eu. În urma unui studiu efectu‑
at de Telecoms pentru Comisia 
Europeană, doar 22 la sută din‑

tre cetăţenii Uniunii Europene 
ar suna la numărul 112, în caz de 
urgenţă.

Din anul 2003, 26 din cele 27 
de state membre au oferit cetă‑
ţenilor posibilitatea de a acce‑
sa numărul 112 de pe telefonul 
mobil sau fix, datorită legislaţiei 
promovate de Telecoms, secto‑
rul de telecomunicaţii al Uniunii 
Europene. Uniunea Europeană 

este de părere că promovarea 
corespunzătoare a numărului 112 
este următorul pas în asigurarea 
eficienţei sale pe tot teritoriul 
european. “Un număr pentru ur‑
genţe care funcţionează eficient 
în toată Uniunea Europeană este 
un instrument de bază pentru a 
garanta siguranţa cetăţenilor”, a 
declarat Viviane Reding, repre‑
zentant Telecoms UE.

Preşedintele rus, Vladimir 
Putin, ar putea veni la summitul 
NATO din aprilie de la Bucureşti, 
unde se va discuta şi despre can‑
didaturile Georgiei şi Ucrainei 
pentru aderarea la Alianţă, a 
declarat prim‑vicepremierul rus, 
Serghei Ivanov, citat de pagina 
electronică a publicaţiei ruse 
Gazeta. Ivanov, care a participat 
la conferinţa pentru securitate 

de la Munchen, şi‑a exprimat ne‑
dumerirea în legătură cu posibila 
aderare la NATO a celor două fos‑
te republici sovietice, reamintind 
însă că orice stat este liber să ia 
astfel de decizii. 

Ministrul român de Externe, 
Adrian Cioroianu, a declarat că, în 
timpul discuţiilor purtate într‑un 
“panel” dedicat Rusiei la confe‑
rinţă, Serghei Ivanov a precizat 

că Moscova va fi reprezentată la 
summitul NATO de la Bucureşti. 
La sfârşitul lunii ianuarie, purtă‑
torul de cuvânt al NATO, James 
Appathurai, anunţase că Alianţa 
nu a primit încă un răspuns din 
partea Rusiei la propunerea 
de organizare a unui summit 
Rusia‑NATO la Bucureşti. 

Persoana care a declanşat 
alerta de securitate pe platfor‑
ma petrolieră Safe Scandinavia 
este cel mai probabil o femeie 
de naţionalitate română, care a 
visat că platforma urma să ex‑
plodeze, relatează Daily Express. 
Femeia a provocat o operaţiune 
de salvare masivă. Ea visase vi‑
neri noapte că platforma Safe 

Scandinavia era pe punctul de 
a lua foc şi şi‑a mărturisit aceste 
temeri unui coleg, care a anunţat 
managerii. O alertă cu bombă a 
fost lansată după ce tânăra de 
23 de ani şi‑a aruncat bagajele 
în Marea Nordului şi a încercat 
să sară peste bord. În decurs de 
câteva minute, Paza de coastă, 
poliţia şi Ministerul Apărării au 

procedat la evacuarea întregu‑
lui personal, în conformitate cu 
măsurile antiteroriste şi pentru 
siguranţă. Potrivit Daily Mail, fe‑
meia a fost identificată ca fiind 
Dana Roşu. Ea muncea pe aceas‑
tă platformă ca responsabil cu 
aprovizionarea. Poliţia nu a des‑
coperit însă nicio bombă, iar un 
expert a calificat operaţiunea de 
evacuare drept “o nebunie” şi o 
“exagerare”. Tânăra, care a fost 
cel mai probabil sedată, a fost 
reţinută de managerul platfor‑
mei, urmând ca ulterior să fie 
transferată pe uscat.

Informaţia conform căre‑
ia aceasta ar fi româncă nu a 
fost însă confirmată oficial. Un 
purtător de cuvânt al poliţiei 
Grampian a declarat că, “în ca‑
drul anchetei în acest caz, sunt 
luate măsuri pentru transferarea 
unei femei britanice de 23 de ani 
pe uscat”. Compania care deţine 
platforma, Britannia Operator 
Ltd, a precizat într‑un comunicat 
că operaţiunile normale vor fi re‑
luate cât mai repede posibil.

În cazul numărului unic „112”

Atenţionări din partea UE

Serghei Ivanov:

Putin ar putea veni 
la summitul NATO

Din cauza unui vis

Alertă declanşată 
de o româncă

Cel puţin zece persoane, în‑
tre care un candidat, au fost 
ucise ieri într‑un atentat sinuci‑
gaş comis în zonele tribale din 
nord‑vestul Pakistanului, un bas‑
tion al insurgenţilor islamişti, cu 
o săptămână înainte de alegerile 
legislative şi cele provinciale, a 
anunţat poliţia locală. 

Un kamikaze şi‑a îndreptat 
maşina plină cu explozivi către 
convoiul candidatului prezent la 
un miting electoral în Aidak, în 
districtul Waziristanul de Nord, a 

anunţat un ofiţer al poliţiei loca‑
le, sub acoperirea anonimatului. 

“Zece persoane au fost uci‑
se, între care candidatul Nisar 
Ali şi un oficial al administraţiei 
locale, iar alte 13 au fost rănite”, 
a adăugat sursa citată. Anterior, 
poliţia anunţase moartea a cinci 
persoane. 

Nisar Ali este un candidat fără 
etichetă politică, deoarece legea 
interzice participarea la alegerile 
din zonele tribale, semiautono‑
me, din partea unui partid. 

Compania rusă Gazprom a 
anunţat că prelungeşte până as‑
tăzi la ora 15.00 GMT (17.00, ora 
României) termenul privind re‑
ducerea volumului de gaze livra‑
te Ucrainei, în condiţiile în care 
reprezentanţii celor două părţi 
continuă negocierile pe tema 

plăţilor restante. Compania de 
stat ucraineană Naftogaz a pre‑
cizat că discuţiile care au început 
luni între directorul său, Oleh 
Dubina, şi directorul executiv al 
Gazprom, Aleksei Miller, vor fi re‑
luate astăzi.

Gazprom vs Ucraina

Ultimatum prelungit

Pakistan

Atentat sinucigaş 

Celular încărcat 
la pas 

În cazul în care v‑aţi 
săturat să vi se descarce 
celularul când sunteţi de‑
parte de casă şi nu aveţi 
încărcătorul la îndemână, 
sau dacă MP‑3‑Playerul 
vă lasă când vă e lumea 
mai dragă, de acum aces‑
te necazuri vor deveni 
amintire. Noul dispozitiv 
Biomechanical Energy 
Harvester vă va permite 
să vă încărcaţi bateriile 
pur şi simplu mergând.  
Biomechanical Energy 
Harvester este un dispo‑
zitiv realizat de o echipă 
de cercetători americani şi 
canadieni, al căror studiu 
a fost dat publicităţii în re‑
vista Science. Practic este 
vorba de un fel de genun‑
chieră care transformă 
mersul, mişcarea gambei 
în energie electrică, ce 
poate fi folosită pentru 
reîncărcarea aparatelor 
electronice. 

Comisarul 
european 
Leonard 
Orban

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
pe

nt
ru

sp
ir

it
[Cultură
Marţi, 12 Februarie 2008

7
viaţa liberă

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro

Cristian Căldăraru, directo-
rul Muzeului Judeţean de Istorie, 
va finaliza în acest an trei dintre 
proiectele începute de regreta-
tul Ştefan Stanciu: extinderea 
Lapidariumului, Casa Colecţiilor 
(fosta Farmacie Ţinc) şi Casa 
memorială Hortensia Papadat 
Bengescu de la Iveşti. „Acestea 
erau cele trei obiective majore 
pe care Ştefan Stanciu nu a mai 
apucat să le ducă la bun sfârşit. 
Lapidariumul va fi deschis la fi-
nele lui august sau începutul lu-
nii septembrie, deocamdată mai 
avem de făcut finisajele pe inte-
rior. Până atunci, vom deschide 
pentru public, în luna mai, Casa 
Colecţiilor, care va găzdui colec-
ţiile din patrimoniul muzeului şi, 
în luna iunie, Casa Bengescu de 
la Iveşti”. 

Casa Etnoculturală 
de la Suhurlui 

Mai mult, Muzeul de Istorie 
a preluat, în decembrie 2007 
şi Casa Etnoculturală de la 
Suhurlui, donată de către Ion 
Avram Dunăreanu, fondatorul 
acesteia. „Recent, am făcut şi 
o achiziţie pentru îmbogăţirea 
patrimoniului existent acolo, de 
la un fost fierar din sat. După ce 
vom face inventarierea pieselor, 

vom amenaja spaţiul şi o vom 
deschide pentru public. Acestea 
sunt proiectele majore pentru 
2008”, spune directorul Cristian 
Căldăraru. 

2008 - 
Anul Dimitrie Cantemir

În acest timp, la sediul muze-
ului din strada Maior Iancu Fotea 
nr.2 vor avea loc expoziţii tem-
porare şi colocvii: „În luna mai 
se va desfăşura a patra ediţie a 
Colocviului tinerilor cercetători 
de la Dunărea de Jos. Revista 
«Danubius» dorim să o publicăm 
în regim semestrial. Avem şi un 
proiect pentru a demara lucrări-
le în spaţiul rezervaţiei arheolo-
gice de la Barboşi. Ar fi un lucru 
extraordinar dacă ar începe din 
nou cercetarea arheologică aco-
lo, dacă factorii de decizie vor 
înţelege că zona aceea poate să 
fie un bun cultural, de interes tu-
ristic. Mai e un proiect gândit de 
colegii noştri, încă de anul trecut, 
2008  fiind an Cantemir (se împli-
nesc 375 de ani de la naştere şi 
325 de la moartea sa): cu prilejul 
Festivalului etniilor, organizat de 
Centrul Cultural, vom organiza 
un colocviu dedicat lui Dimitrie 
Cantemir. De asemenea, ne pre-
gătim pentru două evenimente 

importante ce vor avea loc la 
începutul anuluii viitor: 150 de 
ani de la Unirea Principatelor 
şi, în aceeaşi zi de 24 ianuarie, 
Muzeul de Istorie din Galaţi îm-
plineşte 80 de ani de la înfiin-
ţare. Intenţionăm să realizăm, 
împreună cu Teatrul Dramatic, 
un proiect care va include un 
set de costume de epocă, după 
stampele vremii, care să poată 
fi folosite la toate acţiunile. Sunt 
convins că vom găsi înţelegere la 
autorităţile locale pentru apro-
barea acestui proiect”, spune di-
rectorul Muzeului de Istorie.    

„Un muzeu nu poate trăi
fără muzeografi”

Muzeul avea, în vara lui 2007, 
patru muzeografi şi doi cercetă-
tori. Cristian Căldăraru explică:  
„Eram neliniştit că nu se asigura 
o anumită cadenţă în ceea ce 
presupunea serviciul de specia-
litate din partea muzeografilor 
pentru publicul vizitator. Atunci 
am constatat că, pentru toate 
secţiile, inclusiv pentru Casa 
Cuza, aveam doar patru muzeo-
grafi. Cu ajutorul colegilor am re-
uşit să facem un plan de acţiuni, 
să solicităm posturile de muzeo-
grafi care erau blocate, aşa încât 
anul acesta să avem numărul 

de zece muzeografi, cu care s-a 
pornit iniţial, care să ne asigure 
o expunere de bună calitate, la 
nivel ştiinţific, atât pentru vizita-
torii adulţi, cât şi pentru copii. Un 
muzeu nu poate să trăiască fără 
muzeografi şi cercetători. Altfel 
ar deveni un depozit, cu un paz-
nic la uşă şi atât”.

Casa Colecţiilor

Casa Colecţiilor va găzdui 
şapte colecţii, din care patru 
permanente – Makşay (fotogra-
fie), una a farmaciştilor, una de-
dicată Comisiunii Dunării şi una 
de însemne militare (preluată 
de la un colecţionar, profesorul 
Silvestru) – plus alte trei care vor 

fi rulate periodic. „Ne-am gândit 
să invităm în  fiecare lună anti-
cari, numismaţi care să vină la 
parterul Casei Colecţiilor să-şi 
etaleze mărfurile pe care ar dori 
să le valorifice, în afară de faptul 
că pot face schimb între ei, mu-
zeul poate face unele achiziţii di-
recte. Am putea organiza un mic 
Târg de antichităţi, cum există la 
Cluj, Iaşi, Constanţa sau Tulcea, 
la care să invităm anticari din 
ţară. Iar ca spaţiu, eu l-aş vedea 
desfăşurându-se în Agora, lângă 
Biserica greacă, unde este spaţiu 
pietonal, Lapidariumul şi Muzeul 
sunt aproape”, declară Cristian 
Căldăraru. La mansarda Casei 
Colecţiilor este amenajat un spa-
ţiu pentru conferinţe. 

Secţiile Muzeului de Istorie
Muzeul Judeţean de Istorie Galaţi este structurat, după 

cum ne spune directorul Cristian Căldăraru, pe secţi-
uni corespunzătoare etapelor dezvoltării istoriei, înce-
pând din Comuna primitivă până la cea contemporană. 
La Casa Cuza Vodă fiinţează  secţiile de Istorie modernă,  
Numismatică, Medalistică şi Filatelie.

A.R.

Prin pasiunea 
tinerilor 
cercetători
Reînvie spiritul 
de la Mânjina

 
“S-a pornit de la pre-

misa că se doreşte o 
continuare a ideilor re-
voluţionarilor paşoptişti 
care au făcut lucruri ex-
cepţionale la Mânjina”, 
spune Cristian Căldăraru, 
referindu-se la Colocviul 
“Perspective asupra is-
toriei locale în viziunea 
tinerilor cercetători”, 
care se desfăşoară în fi-
ecare an, în luna mai, în-
cepând din 2005. “Chiar 
în cartea regretatului 
Paul Păltănea, dedicată 
vieţii lui Costache Negri, 
se spune că Mânjina era 
considerată, la vremea 
aceea, un al doilea Paris, 
în miniatură, pentru că 
ceea ce făceau românii 
din străinătate, care se 
întâlneau în cercul de la 
Paris, în perioada pre-
mergătoare Revoluţiei 
europene de la 1848 
– se întâmpla şi aici, la 
Mânjina, unde s-au copt 
multe lucruri, care au 
dus, în final, la constitu-
irea României moderne. 
Foarte mulţi dintre cei 
care se întâlneau aici 
erau personalităţi mar-
cante: Negri, Alecsandri, 
Kogălniceanu, Cuza, 
Bălcescu. Negri îşi in-
vita prietenii în ziua Sf. 
Constantin şi Elena şi 
apoi, după ce el a vân-
dut moşia, locuitorii au 
păstrat tradiţia ca, în fie-
care an, să fie sărbătoare 
acolo, având genericul 
«Întâlnirile de la Mânjina» 
– iar acum, tinerii cercetă-
tori şi-au propus să reîn-
vie spiritul de la Mânjina, 
incluzând în rândul lor 
tineri din mai multe ju-
deţe. Îmi doresc ca acest 
proiect să continue şi 
să fie dus la bun sfârşit, 
aşa cum a fost gândit de 
Ştefan Stanciu şi Costin 
Croitoru şi de ceilalţi 
colegi care au aderat la 
idee încă de acum câţiva 
ani – finalitatea fiind apa-
riţia celor zece volume a 
«Perspectivelor asupra 
istoriei locale» - şi cred 
că acest lucru se va în-
tâmpla. Ne bucurăm că 
«Serbările de la Mânjina» 
au răsunet, cred că anul 
acesta lucrările vor fi sus-
ţinute chiar acolo: e fru-
mos şi aici, dar spiritul de 
la Mânjina acolo poate fi 
simţit cel mai bine”, con-
chide Cristian Căldăraru.

Angela Ribinciuc

Parteneriat
Şcoala 
şi Muzeul

„Din noiembrie, am 
început un proiect cu 
zece şcoli, elevi din ciclul 
primar, mici iubitori de 
istorie, care se va fina-
liza în luna mai. În rest, 
avem parteneriate cu 
şcoli şi grădiniţe – în ca-
drul cărora copiii vin la 
muzeu. Sunt convins că 
lecţiile desfăşurate aici 
rămân altfel în memo-
ria elevilor. Elevii nici nu 
mai citesc foarte mult, 
aici au specialişti, văd pe 
viu unele lucruri. Avem 
această deschidere către 
şcoli şi zilnic, aproape, ne 
sosesc grupuri de elevi 
însoţiţi de profesori. O re-
laţie extraordinară avem 
şi cu Centrul Cultural, 
Muzeul de Artă Vizuală 
şi Biblioteca V.A.Urechia 
– ei sunt partenerii noş-
tri de nădejde”, explică 
directorul Muzeului de 
Istorie.

Angela Ribinciuc

La Iveşti
Pledoarie pentru spiritul interbelic

“La Casa Bengescu vom avea o colaborare mai strânsă cu cei care s-au 
aplecat mai mult către literatură – fundaţii din Galaţi, Biblioteca Judeţeană 
«V.A.urechia», pentru a pune în valoare spiritul interbelic nu numai al 
Hortensiei Papadat Bengescu, ci şi al lui Ştefan Petică, tot iveştean, şi al 
altor oameni de o rară frumuseţe intelectuală care au fost polarizaţi în casa 
Bengescu şi care, mai târziu, au dat opere interesante. Începând din acest 
an, vom organiza Zilele Iveştilor”, declară Cristian Căldăraru.       

A.R.

Apariţii 
editoriale 

„Serpentinele 
adolescenţei” ‑ 
Mariana 
Parapiru
[ O carte despre 
puterea minţii 

La Editura Senior din 
Călăraşi a apărut cartea 
profesoarei de limba şi li-
teratura română Mariana 
Parapiru – „Serpentinele 
adolescenţei”. Un foarte 
bun sprijin, un prieten 
care să-i ajute pe tineri 
să se cunoască şi să se 
accepte aşa cum sunt 
şi, totodată, un ghid „în 
suişurile şi coborâşurile 
vârstei, dar şi un reper în 
drumul meandrat al ado-
lescenţei, plin de riscuri 
şi surprize, de bucurii şi 
de confuzii, de speranţe 
şi de cunoaştere”, după 
cum scrie chiar autoarea 
în prefaţa cărţii. În cele 
276 de pagini întâlnim 
exemple reale din lumea 
în care trăim, povestiri 
adevărate cu şi despre 
tineri care au trecut prin 
situaţii dintre cele mai 
diferite, în care cititorii se 
pot regăsi. „Este bine să 
fii conştient de puterea 
ce îşi are sediul în mintea 
ta, atunci când gândeşti 
despre tine şi despre po-
sibilităţile  tale de afirma-
re. Ca încurajare, reţine 
cuvintele lui Pat Ryan: 
„Singura limită a succe-
sului tău este cea pe care 
ţi-o impui!”.

Mai trebuie spus că 
profesoara Mariana 
Parapiru este iniţiatoa-
rea Colocviilor adoles-
cenţei – experienţă din 
care norocoşii săi elevi 
cu siguranţă au avut ce 
învăţa. Cartea aceasta 
preia o parte din lucra-
rea anterioară a autoarei, 
„Din universul adoles-
cenţei” (Editura Şcoala 
Gălăţeană, 2004), însă cu 
idei şi capitole noi.

Vă recomandăm cu 
căldură să o căutaţi şi să 
o citiţi!

Angela Ribinciuc

Casa de Cultură a Studenţilor 
Iaşi, Autoritatea Naţională pen-
tru Tineret, Radio Iaşi şi Asociaţia 
“Doina Carpaţilor” organizează, 
în perioada 28-29 martie, ediţia 
a treia a Festivalului-Concurs al 
Cântecului Popular Moldovenesc 
“Din bătrâni, din oameni buni”, 
adresat tinerilor solişti vocali şi 
instrumentişti cu vârsta cuprin-
să între 14 şi 29 ani, din regiunea 
Moldova, care nu au fost şi nu se 
află în prezent sub contract cu or-

chestre sau ansambluri folclorice 
profesioniste. Înscrierea pentru 
preselecţie se face până pe 29 
februarie, la Casa de Cultură a 
Studenţilor Iaşi.  

Preselecţia concurenţilor va 
avea loc pe 1 martie, urmând să  
fie selectaţi pentru etapa finală a 
concursului 25 de tineri - 16 so-
lişti vocali şi nouă solişti instru-
mentişti. Spectacolul-concurs se 
va desfăşura în ziua de 28 martie, 
iar pe 29 martie se va organiza 

Gala laureaţilor. În cadrul con-
cursului, participanţii selectaţi 
vor prezenta o strofă dintr-o doi-
nă sau baladă (fară acompania-
ment) şi un cântec propriu-zis, cu 
acompaniament muzical asigu-
rat de Orchestra de muzică po-
pulară “Doina Carpaţilor”, a Casei 
de Cultură  a Studenţilor din Iaşi. 
Evoluţia participanţilor în cadrul 
festivalului va fi urmărită şi apre-
ciată de un juriu alcătuit din spe-
cialişti de prestigiu din domeniul 

O călătorie documentară în 
Arhivele Naţionale britanice a 
oferit redactorilor „Magazinului 
istoric” informaţii interesante 
despre operaţiunea Autonomus, 
una dintre numeroasele acţi-
uni subversive montate de ser-
viciile speciale britanice în cel 
de-Al Doilea Război Mondial. 
Informaţiile inedite, care com-
pletează cunoştinţele deja exis-
tente, le puteţi afla în ultimul 
număr al publicaţiei istorice.                                                                                                                                        
  O întâlnire cu puternice accen-
te gotice, aceea cu legenda lui 
Dracula, nu poate fi, cu siguran-
ţă, uitată. Asta cu atât mai mult 
cu cât s-a petrecut în anii ’60, 
atunci când un profesor pasio-
nat de istorie şi un altul interesat 
de poveştile fanteziste au pornit 
pe urmele lui Dracula. 

În peregrinările pe care le fa-
ceţi în ţară nu uitaţi să vă opriţi 
paşii la Magna Curia (Casa Mare), 
un castel situat la poalele fostei 
cetăţi a Devei. Aşa cum citim 
într-un amplu material, vechiul 
monument, din fericire între-
ţinut prin restaurări succesive, 
impresionează prin elementele 
arhitectonice şi stilistice de influ-
enţă renascentistă şi barocă.        

Dacă nu cunoaşteţi istoria 
statului Polonia, atunci trebuie 
să aflaţi cât de original îi este 
parcursul de-a lungul timpului, 
care sunt similitudinile cu isto-
ria României, dar şi în ce măsură 
polonezii ieşiţi din comunism au 
ştiut cum să gestioneze inde-
pendenţa obţinută.

Cristina S.Carp

A apărut, la timp, ca întotdeau-
na, nr. 72 al revistei „Dunărea de 
Jos”, din care aflăm, la pagina 2, 
că: „Scriu despre Basarabia şi oa-
menii ei, dar româneşte şi cu drag  
şi (in)explicabil dor: Constantin 
Frosin, Nicolae Dabija, Dumitru 
Tiutiuca, Katia Nanu, Eugen 
Holban, Maximilian Popescu, 
N. I. Staicu – Buciumeni”.   
Copertele unu şi patru sunt con-
cepute, tot pe ideea Basarabiei, 
de Doru Adrian Nica. Ce scriu 
cei şapte pentru Basarabia? Din 
experienţa vizitelor la Chişinău, 
Constantin Frosin notează: „Din 
păcate se vorbeşte ruseşte chiar 
şi între români, dacă se ştie că 
există printre ei vreun rusofon, 
sau dacă apare un rusnac!”. Chiar 
din capitala Basarabiei, Nicolae 
Dabija se amuză: „Prin anii ‘30, în 
RASS Moldovenească se făcuse 
o primă tentativă de a-l tradu-
ce pe marele W. Shakespeare în 
moldoveneşte. Celebrul mono-
log al lui Hamlet (To be or not to 
be?! – that is the question! a fost 
tălmăcit în felul următor: A şi or 
a nu şi?! – iaca şi!, aceasta e limba 
moldovenească pe care ar dori 
unii s-o impună în continuare”.  
O limbă pe care nici Dumnezeu 
n-o pricepe. Tot pe marea idee 

a Basarabiei, Viorel Dinescu pu-
blică „Non omnis moriat”, o cro-
nică la noul volum de versuri al 
poetului din Chişinău, Nicolae 
Dabija, „Maraton printre gloan-
ţe”. La cele şapte întrebări ale an-
chetei lui Viorel Dinescu răspun-
de Mihai Prepeliţă. Până şi poezia 
publicată este scrisă în Basarabia, 
de Ion Chiriac, Grigore Vieru, 
Andrei Strâmbeanu, dar şi debu-
tantele eleve  Marina Comenschi 
ţi Valeria Mâţăblândă. 

La „eveniment” sunt prezen-
tate Premiile revistei „Dunărea de 
Jos” pentru anul 2007, Ediţia a III-a 
şi publicat articolul „Eminescu 
şi eternul joc al muzelor”. În 
plus, George Lateş gândeşte 
frumos pe tema „Politizarea lui 
Eminescu”. Dumitru Popoiu pro-
pune „Un omagiu adus lui Mircea 
Eliade”, iar Traian Drăgănescu, 
tot despre opera marelui filosof 
al religiilor, scrie „Sfârşitul lumii şi 
noua Facere”. Trecut printre marii 
istorici ai Cerului, Paul Păltănea 
poate citi acolo „Sate dispărute 
din judeţul Galaţi, 1430-1700”. 
Petru Iamandi  ne oferă, în tradu-
cerea sa, fragmente din volumul 
„Borges”, de Edwin Williamson. 
Dan Plăeşu îşi continuă serialul 
comediei sentimentale „Fericirea 

conjugală a cucului”. Corneliu 
Stoica vine cu episodul 11 din 
„Dicţionarul artiştilor plastici gă-
lăţeni” şi cu un portret Gheorghe 
Mihai – Coron, în preajma vârstei 
de 70 de ani, iar Virgil Guruianu îl 
scoate din Dicţionarul General al 
Literaturii Române, pe George 
Ivaşcu.  Posterul lunii februa-
rie este acordat domnului prof. 
univ. dr. Benone Puşcă, rector al 
Universităţii „Danubius”. Tema 
lunii martie sună „primăvăratec”: 
„Discursul… îndrăgostit”.

Ion Manea 

În 2008 vor fi deschise

Casa Colecţiilor, Lapidariumul 
şi Casa Bengescu

Cristian Căldăraru, directorul Muzeului Judeţean de Istorie

„Dunărea de Jos”, 72

Dor de Basarabia, 
în gând şi vers

„Magazin istoric”

Legende, adevăr 
istoric, peregrinări

La Iaşi Festival‑concurs pentru zona Moldovei
folclorului muzical, oameni de 
cultură şi artă. 

Criteriile în baza cărora juriul 
va realiza aprecierea concuren-
ţilor sunt: autenticitatea liniei 
melodice şi a textului; calitatea 
artistică şi tehnică a interpretării; 
respectarea specificului zonal co-
respunzător fiecărui participant; 
reprezentativitatea costumului 
popular în raport cu zona folclo-
rică de provenienţă a participan-
tului; ţinuta artistică şi prezenţa 

scenică a concurentului. Marele 
premiu este în valoare de 1.000 
lei, premiul I – 700  lei, Premiul 
al II-lea – 600 lei, iar Premiul al 
III-lea – 500 lei. Informaţii supli-
mentare pot fi obţinute la sediul 
Casei de Cultură a Studenţilor 
Iaşi, str. V.Conta nr.30, tel. 
0232/410615 fax: 0232/212632 
sau la www.ccsiasi.ro. Persoana 
de contact - petre_susu@yahoo.
com, 0741/043699, 0740/248452.

Angela Ribinciuc

[ Până pe 29 februarie, se fac înscrieri [ Pot participa tineri solişti vocali şi instrumentişti

Foto: Angela Ribinciuc

Revista ”Magazin istoric”, 
ianuarie, 2008
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Scopul realizării acestui ghid 
este informativ.  El este structu‑
rat în capitolele: * Să înţelegem 
plantele (Puterea vindecătoare a 
plantelor; Când se folosesc plan‑
tele; Perspective asupra siguran‑
ţei în folosirea plantelor); * Arta 
de a prepara remedii din plante 
(Cumpărarea şi depozitarea plan‑
telor; Cum se depozitează plante‑
le; Ceaiurile de plante; Siropurile; 
Bomboanele din plante; Uleiurile 
medicinale; Alifiile şi unguentele; 
Tincturile; Pastilele din plante; 
Băile de plante; Adunarea ingre‑
dientelor); * Rezerva de plante 
din casă (pentru fiecare plantă 
prezentată se menţionează: păr‑
ţile utilizate, beneficiile şi indica‑
ţiile de utilizare); * Cum să facem 
propria trusă de prim ajutor (De 
ce aveţi nevoie?; Primul ajutor 

vine din grădina din spatele 
casei; ce găsim în bucătărie; 
Un tabel cu ce trebuie să cu‑
prindă o trusă de prim ajutor); 
* Remedii simple şi eficiente 
pentru toată familia (ce includ 
câteva boli des întâlnite, ca şi 
sugestii şi reţete certificate 
în timp pentru leacuri efici‑
ente din plante ce vizează: 
Arsuri ale pielii; Conjunctivita; 
Diareea; Durerile de cap; 
Tratarea migrenelor; Dureri 
de urechi; Febra; Indigestia şi 
digestia slabă; Infecţiile urinare 
şi cistitele; Insomnia; Laringita 
şi durerile de gât; Negii; Răcelile 
şi gripa; Tăieturile, rănile şi înţe‑
păturile sau ciupiturile de insec‑
te; Urticaria cauzată de plante). 
Aşadar, o carte care arată cum 
se prepară remediile din plante, 

cum şi când trebuie folosite şi 
cum se realizează o trusă de prim 
ajutor bazată pe forţa curativă a 
plantelor.

Se poate procura de la Librăria 
„Lumina”, str. N. Bălcescu nr. 5 ‑ 
7.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura House of 

Guides, 2007

Cruşinul este un remediu 
vegetal cunoscut în special 
pentru efectul său laxativ neiri‑
tant, colagog şi vermifug. Acest 
produs elimină din organism 
produşii metabolici toxici prin 
transpiraţie şi reglează tranzitul 
intestinal. De la cruşin se folo‑
seşte coaja ramurilor şi tulpi‑
nile tinere. Coaja conţine prin‑
cipii antrachinonice cu acţiune 
purgativă care au avantajul faţă 
de alte purgative de origine 
vegetală că se pot folosi multă 
vreme fără a produce obişnu‑
inţă pentru organism. De ase‑
menea, coaja de cruşin are pro‑
prietatea de a excita bila, mă‑
rindu‑i astfel secreţia. Datorită 
acestei însuşiri se recomandă în 
asociaţie cu alte plante ca an‑

ghinarea, cicoarea, păpădia, 
în afecţiunile ficatului şi mai 
ales în constipaţiile cauzate 
de insuficienţa secreţiei bilia‑
re. Rezultate destul de bune 
are şi în cazul obezităţii, dacă 
se ia în fiecare dimineaţă câte 
un vârf de cuţit de pulbere de 
coajă de cruşin. Persoanele 
care folosesc cruşinul pentru 
tratament trebuie să ţină cont 
de faptul că acest produs nu 
se bea în cantităţi mari, de‑
oarece provoacă colici puter‑
nice şi scaune lichide. Nu se 
consumă planta proaspătă, 
deoarece provoacă greţuri şi 
vărsături.

A.M.Press/M.Z.

Farmacia verde

Efectele naturiste ale cruşinului
] Planta elimină din organism produşii metabolici toxici 

şi reglează tranzitul intestinal

O carte pentru Fiecare / Rosemary Gladstar

Plante pentru 
farmacia casei

Carenţa de vitamina D 
creşte riscul de maladii cardiace

Deficitul de vitamina D pare să crească semnificativ riscul de instalare a 
maladiilor cardiace, potrivit unui studiu realizat de cercetătorii americani. 
Riscul este ridicat mai ales pentru subiecţii suferind de hipertensiune ar‑
terială, a subliniat profesorul Thomas Wang, de la Facultatea de Medicină 
din Harvard, Massachusetts, coordonator al studiului. 

Mediafax/C.L.G.
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în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5565 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Pe domeniul 
public
S‑au desfiinţat 
împrejmuirile

Către Frăsinica 
Onofrei

Str. Călugăreni nr. 14, 
Galaţi

Urmare a sesizării dum‑
neavoastră adresate co‑
tidianului “Viaţa liberă” 
şi înregistrate la Primăria 
municipiului Galaţi cu nr. 
124890/2007, vă comuni‑
căm următoarele:

Bumbaru S., locatar al 
blocului U5, sc. 2 din str. 
Călugăreni nr. 14, a de‑
blocat aleea din spatele 
blocului U1A, desfiinţând 
împrejmuirile metalice 
executate abuziv pe do‑
meniul public. Totodată, 
vă aducem la cunoştinţă 
că acest spaţiu este alee de 
acces, din şi spre garajele 
existente în zonă şi este 
interzisă blocarea acestuia 
de autoturisme.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Copilul născut 
în timpul căsătoriei 
îl are ca tată 
pe soţul mamei 
(art. 53 din 
Codul familiei)

Dl Sticlaru Ion din Galaţi 
are necazuri în legătură cu re‑
cunoaşterea copilului. Ce s‑a 
întâmplat? Din luna septembrie 
2001 a început să convieţuiască 
cu o femeie care era despărţită 
în fapt de soţul ei. Pe parcur‑
sul concubinajului, 
la 1 octombrie 2003, 
s‑a născut o fetiţă. La 
declararea naşterii la 
starea civilă, naşterea 
a fost înregistrată pe 
numele mamei şi so‑
ţului legitim al acesteia în con‑
formitate cu art. 53 din Codul 
familiei al cărui conţinut îl redau: 
“Copilul născut în timpul căsăto‑
riei are ca tată pe soţul mamei”. 
Corect era ca atunci (în 2003), 
imediat după naştere, mama să‑l 
fi înştiinţat pe soţ pentru a se 
pune de acord asupra situaţiei 
copilului. Nu s‑a făcut nimic şi în 
felul acesta acţiunea în tăgădui‑
rea paternităţii s‑a prescris, soţul 
legitim al mamei devenind şi ta‑
tăl fetiţei. Vedeţi în acest sens art. 
54 şi 55 din Codul familiei. Nici 
mama, nici dvs., ca adevărat tată 
al copilului, nu puteţi declanşa 
o acţiune în tăgăduirea paterni‑
tăţii. Singurul care o putea face 
era soţul  legitim al mamei. Am 
înţeles că nici căsătoria dintre 
ei nu s‑a desfăcut şi bineînţeles 
şi această situaţie contribuie la 
întârzierea rezolvării problemei 
create. Singur nu o să vă puteţi 
descurca, aveţi nevoie de un 

avocat şi bineînţeles de sprijinul 
autorităţii tutelare. Nu‑mi dau 
seama în ce relaţii mai sunteţi cu 
mama fetiţei şi nu cunosc poziţia 
“soţului” acesteia. Singura cale 
ce ar trebui să fie urmată ca o 
soluţie reparatorie, ar fi să înfiaţi 
fetiţa. Dar pentru asta vă trebuie 
acordul celui care este trecut ca 
tată pe certificatul de naştere şi 
bineînţeles şi al mamei. Mai vor‑
biţi în scrisoare despre Tribunalul 
de la Strasbourg. Nu faceţi nimic 
acolo, cheltuiţi banii aiurea şi nu 
ajungeţi la niciun rezultat. Şi, încă 
un sfat. Aveţi grijă cum discutaţi 

cu toţi cei implicaţi în această si‑
tuaţie inclusiv cu “fostul soţ” al 
mamei copilului, pentru că ei nu 
au nicio vină.

Veteranii 
de război 
prin sălile 
tribunalului

Dl Praporgicu Gheorghe din 
Galaţi, pensionar, veteran de 
război la 84 de ani, alături de alţi 
camarazi, după atâţia ani de la 
terminarea războiului, continuă 
să‑şi caute drepturile recunos‑
cute de stat în decursul timpului. 
V‑am citit scrisoarea şi cred că 
“unde‑i lege nu‑i tocmeală”, aşa 
încât nu văd de ce era nevoie să 
intervină şi instanţa. Am înţeles 
că deja sunt procese cu acest 
obiect pe rolul instanţelor din 
Galaţi şi în aceste condiţii nu pot 
decât să vă urez succes şi multă 
sănătate.

Cine şi în ce condiţii poate 
institui curatela? ne întreabă 
dna Stamate V. din Galaţi

Curatela este o instituţie de 
ocrotire a unei persoane care are 
capacitatea civilă, dar care, din 
cauza bătrâneţii, a unei boli, ori 
infirmităţii fizice sau a unei lip‑
se îndelungate de la domiciliu, 
nu‑şi poate administra singură 
bunurile şi apăra interesele şi 
nici nu a putut să‑şi desemneze 
un reprezentant. Potrivit art. 152 
din Codul familiei, autoritatea tu‑
telară va putea institui curatela: 

a) dacă, din cauza bătrâneţii, 
a bolii sau a unei infirmităţi 
fizice, o persoană, deşi capa‑
bilă, nu poate personal să‑şi 
administreze bunurile sau 
să‑şi apere interesele  în con‑

diţii mulţumitoare şi din motive 
temeinice, nu‑şi poate numi un 
reprezentant; b) dacă, din cauza 
bolii sau din alte motive, o per‑
soană, deşi capabilă, nu poate 
nici personal, nici prin reprezen‑
tant să ia măsurile necesare în 
cazuri a căror rezolvare nu suferă 
amânare; c) dacă, din cauza bo‑
lii sau din alte motive, părintele 
sau tutorele este împiedicat să 
îndeplinească un anumit act în 
numele persoanei pe care o  re‑
prezintă sau ale cărei acte le în‑
cuviinţează; d) dacă o persoană, 
fiind obligată să lipsească vreme 
îndelungată de la domiciliu, nu 
a lăsat un mandatar general; e) 
dacă o persoană a dispărut fără 
a se avea ştiri despre ea şi nu a lă‑
sat un mandatar general. În toate 
aceste cazuri instituirea curatelei 
nu aduce nicio atingere capaci‑
tăţii celui pe care curatorul îl re‑
prezintă (art. 153). În rest vedeţi 
art. 152‑157 din Codul familiei.

Vasile Crintea

Către redacţia cotidianului 
„Viaţa liberă”

Referitor la  adresa dumnea‑
voastră nr. 2114/21.01.2008 
prin care ne transmiteţi sesiza‑
rea domnului Burlac Neculai, 
strada Regiment 11 Siret, nr. 
40, bloc C30, cu privire la izo‑
larea coloanelor de încălzire şi 
plata cheltuielilor.

Conform Legii 230/6 iulie 
2007 ‑ privind înfiinţarea, orga‑
nizarea şi funcţionarea asociaţiei 
de proprietari, articolul 47 ‑ chel‑
tuielile asociaţiei de proprietari 
sunt următoarele:

a) cheltuieli pe număr de per‑
soane care locuiesc sau care des‑
făşoară activităţi în proprietăţi 
individuale;

b) cheltuieli pe consumatori 
individuali;

c) cheltuieli pe cota parte 
indiviză, în funcţie de supra‑
faţa utilă a proprietăţii indivi‑
duale;

d) cheltuieli de beneficiari;
e) cheltuieli de consumatori 

tehnici;
f) cheltuieli de altă natură.
Articolul 52 din Legea 

230/2007, aliniatul 1 stipulează 
clar ‑ cheltuielile cu consumuri‑
le comune de energie termică 
în spaţiile aflate în proprietatea 
comună şi anume casa scării, cu‑
loare, spălătorii, uscătorii, subsol, 
holuri şi alte asemenea, se re‑
partizează proporţional cu cota 
‑ parte din proprietatea indiviză 
care îi revine fiecărui  proprietar, 
astfel cum aceasta este înscrisă 
în actul de proprietate sau cum 
a fost recalculată. Conform ar‑
ticolului 32, aliniatul 3 ‑ Niciun 
proprietar de apartament sau 
spaţiu cu altă destinaţie de‑
cât aceea de locuinţă nu va fi 
exceptat de la obligaţia de a 
contribui la plata cheltuielilor 
comune, ca urmare a renunţă‑
rii la folosirea unei părţi din 
proprietatea comună, a aban‑

donării apartamentului sau 
a spaţiului cu altă destinaţie 
decât aceea de locuinţă ori în 
alte situaţii.

Facem precizarea că Ordinul 
233/21 septembrie 2004, la art. 
3 prezintă definiţii ‑ proprietatea 
comună reprezintă toate părţile 
dintr‑un condominiu care nu se 
află în  proprietate individuală 
şi care sunt destinate folosirii în 
comun de către toţi proprietarii 
din acel domeniu. Toate aceste 
părţi formează obiecte ale pro‑
prietăţii forţate, adică ale stării 
de indiviziune forţată şi perpe‑
tuă, destinate a fi utilizate în co‑
mun de proprietari. Proprietatea 
comună este indivizibilă şi este 
deţinută de proprietarii apar‑
tamentelor sau spaţiilor cu altă 
destinaţie decât cea de locuinţă 
conform cotelor părţi din pro‑
prietatea comună. Proprietatea 
comună include, printre altele, 
toate instalaţiile condominiului 
aflate în folosinţă comună, cu 
care este înzestrată clădirea, ca 
de exemplu: conductele de apă 
caldă şi încălzire care trec prin 
proprietatea comună şi la care 
pot fi racordate instalaţiile de în‑
călzire şi apă caldă prin punctele 
de distribuţie din apartamente 
sau spaţii cu altă destinaţie.

Repartiţia costurilor

Ordinul 233/2004 prezintă 
exact metodologia de reparti‑
zare şi facturare a consumurilor 
individuale, în anexa 1, unde sta‑
bileşte exact reguli pentru toţi 
proprietarii de apartamente din 
bloc şi pentru toţi deţinătorii de 
spaţii cu altă destinaţie, indife‑
rent dacă sunt sau nu racordaţi 
la sistemul centralizat.

La articolul 9 este prevăzut că 
„Repartizarea cantităţilor indivi‑
duale pentru încălzire, aferente 
consumului de energie termică 
al instalaţiilor de încălzire aflate 

în proprietatea comună din 
spaţiile comune ale unui imo‑
bil tip condominiu ‑ casa scă‑
rii, culoare, spălătorii, uscăto‑
rii, holuri şi alte spaţii comune 
(subsoluri) ‑ se face proporţio‑
nal cu cota indiviză care revine 
fiecărui proprietar, astfel cum 
aceasta este înscrisă în actul de 
proprietate/ contractul de vân‑
zare/ cumpărare.

Articolul 10 prevede că 
„Repartizarea cantităţilor indivi‑
duale pentru încălzire, aferente 
consumului de energie termică 
al instalaţiilor de încălzire aflate 
în proprietatea comună din inte‑
riorul apartamentelor şi spaţiilor 
cu altă destinaţie ‑ coloane de 
încălzire ‑ se face proporţional 
cu cota indiviză care revine fiecă‑
rui proprietar, astfel cum aceasta 
este înscrisă în actul de propri‑
etate/ contractul de vânzare/ 
cumpărare.

Conform articolului 12 ‑ (1) 
repartizarea cantităţilor indivi‑
duale pentru încălzire, aferente 

consumului de energie termi‑
că ale instalaţiilor de încălzire 
aflate în proprietatea comună, 
se aplică tuturor proprietarilor 
de apartamente sau de spaţii 
cu altă destinaţie decât cea de 
locuinţă, indiferent dacă sunt 
sau nu racordaţi la sistemul 
de alimentare centralizată 
cu energie termică. Ordinul 
255/14.04.2006 abrogă aline‑
atele 2 şi 3 ale articolului 12 
din Ordinul 233/2004 care se 
refereau la izolarea coloane‑
lor interioare şi scutirea de la 
plată în astfel de situaţii.

Ordinul 233/2001, capitolul 
I, art.3, prezintă definiţii, iar la 
punctul 3.9 stabileşte ‑ cota indi‑
viză/ cota parte din proprietatea 
comună este cota de proprietate 
comună ce revine fiecărei propri‑
etăţi individuale.

Acelaşi act normativ stipulea‑
ză clar la art. 16, alin (3) cota‑par‑
te din proprietatea comună re‑
prezintă raportul suprafeţei utile 
totale a locuinţei sau a spaţiului 

cu altă destinaţie decât cea de 
locuinţă faţă de totalul suprafe‑
ţei utile a tuturor locuinţelor şi 
spaţiilor cu altă destinaţie decât 
cea de locuinţa din condominiu.

Alin. (1). În cazul în care tota‑
lul cotelor‑părţi din proprietatea 
comună, care sunt fracţiuni abs‑
tracte pentru fiecare locuinţă sau 
spaţiu cu altă destinaţie decât 
cea de locuinţă din clădirea sau 
blocul care consideră condomi‑
niul nu se închide la 100 la sută 
adunarea generală a asociaţiei 
de proprietari va hotărî recalcu‑
larea lor;

Alin. (2). Recalcularea cotelor 
părţi din proprietatea comună 
ce revine fiecărei locuinţe sau 
spaţiu cu altă destinaţie decât 
cea de locuinţă se va face în con‑
formitate cu prevederile aliniatu‑
lui 3, prezentat mai sus.

Vă mulţumim,

Cons. juridic 
George Cubasa, 

 director general  APATERM

Prin Tribunal
Retrocedare 
la Tg. Bujor

Către redacţia coti‑
dianului independent 
“Viaţa liberă” Galaţi

Spre ştiinţă
Elena Sârbu, sat 

Umbrăreşti, Târgu Bujor
Prin prezenta vă fa‑

cem cunoscut că petenta 
Sârbu Elena, domiciliată 
în satul Umbrăreşti, nu 
poate fi pusă în posesie 
pe vechiul amplasament 
deoarece acesta aparţi‑
ne SC PESCOGAL Galaţi 
şi a fost con cesionat  SC  
THETACOM SRL con‑
form contractului nr. 
125/3.07.2006 pe o peri‑
oadă de 49 ani. În confor‑
mitate cu Regulamentul 
din 4.08.2005, publicat 
în Monitorul Oficial cap. 
14 art. 10 ‑ în situaţiile în 
care restituirea pe vechiul 
amplasament nu mai este 
posibilă, se va oferi un 
alt amplasament situat 
în aceeaşi localitate, fapt 
pentru care reprezentanţii 
Primăriei Târgu Bujor, con‑
form procesului‑verbal de 
punere în posesie încheiat 
în 15.01.2007 s‑au depla‑
sat la domiciliul petentei 
pentru a fi pusă în posesie 
cu 0,67 ari pe alt amplasa‑
ment. Aceasta a refuzat pe 
motiv că doreşte punerea 
în posesie pe vechiul am‑
plasament şi suprafaţa 
de 6700 mp, nu 0,67 ari, 
respectiv, 67 mp, cât a dis‑
pus Tribunalul Galaţi. Prin 
urmare petenta se poate 
prezenta la sediul primă‑
riei pentru a fi pusă în po‑
sesie cu suprafaţa de 0,67 
ari pe alt amplasament 
conform sentinţei civile nr. 
424/27.06.2007.

Primarul oraşului 
Tg. Bujor

Ştefan Arfire

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Sesizarea dumneavoastră nr. 

2105/14.02.2007 şi înregistrată la 
ASPJ ‑ Inspecţia Sanitară de Stat 
Galaţi cu nr. 7/10.01.2008 a fost 
soluţionată astfel:

[ O echipă de inspectori 
sanitari de la Inspecţia Sanitară 
de Stat Galaţi s‑a deplasat în 
14.01.2008 la adresa persoa‑
nei reclamante, doamna Beldie 
Claudia, dar aceasta nu a fost gă‑
sită la domiciliu.

[ În aceeaşi zi, s‑a luat legătu‑
ra cu familia de la apartamentul 
nr. 5 din bl. A18, str. Blaj, Galaţi, 
şi s‑a recomandat ca împreună 

cu asociaţia de proprietari să se 
solicite intervenţia unor persoa‑
ne autorizate, care vor constata 
dacă sunt defecţiuni la instala‑
ţiile sanitare, de alimentare cu 
apă, de evacuare a apelor uzate 
şi nivelul la care sunt, în termen 
de zece zile.

[ De asemenea, aceeaşi re‑
comandare i s‑a dat în scris şi 
doamnei Beldie Claudia.

Medic primar dr. Liliana 
Moise,

Inspector sanitar şef ‑ 
Inspecţia Sanitară de Stat 

Galaţi

Transurb vrea 
să înlăture
”Tradiţiile” 
din tramvai

Către domnul Nicolae 
Raicea, str. N. Bălcescu 
nr. 32

Urmare a sesizării dvs. nr. 
12580/28.12.2007 vă comu‑
nicăm următoarele: “Este 
foarte adevărat că tradiţiile 
din unele zone ale ţării s‑au 
extins în timp în forme cât 
mai variate, inclusiv în mij‑
loacele de transport (auto 
şi feroviare).

Societatea noastră, 
ca operator principal de 
transport, se confruntă cu 
aspecte semnalate de dvs., 
organele de control cău‑
tând să elimine astfel de 
cazuri cum ar fi: călătorie 
fără bilet, zgomote în mij‑
loacele de transport, gălă‑
gie şi deranjarea publicului 
călător.

Menţionăm că în muni‑
cipiul Galaţi sunt organe 
abilitate să ia măsuri pen‑
tru înlăturarea cazurilor de 
tulburare a liniştii publice 
şi încălcare a principiilor 
transportului civilizat.

De asemenea, vă asigu‑
răm că societatea noastră 
ia act de toate sesizările 
publicului călător şi este 
interesată să asigure un 
transport de calitate şi ci‑
vilizat  pentru călătorii care 
folosesc mijloacele noastre 
de transport.

Jr. Geanina Totolici,
director general 

TRANSURB 

La Turnul de 
Televiziune
Terenuri folosite 
abuziv?

Către cotidianul inde‑
pendent „Viaţa liberă”

La adresa dvs. nr. 2.099/ 
14.12.2007, prin care ne‑aţi 
trimis spre rezolvare peti‑
ţia unui  grup de cetăţeni 
‑ care a dorit să‑şi păstreze 
anonimatul ‑ referitoare 
la ocuparea ilegală a unui 
teren la sud de Turnul de 
Televiziune din Galaţi, vă 
comunicăm următoarele:

Potrivit art. 7 din O.G. nr. 
27/2002 privind reglemen‑
tarea activităţii de soluţi‑
onare a petiţiilor, „petiţiile 
sau cele în care nu sunt tre‑
cute datele de identificare 
a petiţionarului nu se iau 
în considerare şi vor fi cla‑
sate”. Deşi prezenta petiţie 
se plasează sub incidenţa 
acestei norme juridice, s‑a 
procedat, totuşi, la efectua‑
rea de verificări în legătură 
cu cele sesizate, în vederea 
stabilirii adevărului.

În locul indicat în petiţie 
se află o suprafaţă (200 m / 
15 m), parcelată în mai mul‑
te loturi.

Au fost identificate cele 
şase persoane care folo‑
sesc aceste terenuri pentru 
grădinărit. Patru dintre ele 
au prezentat copii ale unor 
cereri de închiriere, depu‑
se în anul 2004 la Primăria 
Galaţi, fără însă a se clarifica 
din punct de vedere juridic 
posesia lor faţă de terenuri‑
le respective.

Prin adresa noastră nr. 
340.004/21.01.2008, situa‑
ţia a fost adusă la cunoştin‑
ţa Primăriei Galaţi (Serviciul 
Disciplina în Construcţii) 
pentru rezolvarea ei legală.

În ceea ce priveşte săvâr‑
şirea unor acte de violenţă 
sau de tulburare a ordinii 
publice în zonă, cercetări‑
le lucrătorilor de la Secţia 
3 poliţie Galaţi nu au con‑
firmat cele menţionate în 
acest sens de către autorii 
petiţiei.

Comisar şef de poliţie,
Fănel Aramă

inspector şef ‑ 
Inspectoratul de Poliţie 

al judeţului Galaţi

Născut în oraşul lui Romeo 
şi al Julietei, Verona, Bogdan 
Munteanu, de opt luni, mai are 
mult până va ajunge la vârsta în‑
drăgostiţilor, acum fericirea lui ar 
consta doar în a primi alocaţia de 
stat care i se cuvine… Naşterea 
lui în Italia este certificată de 
un document al Consulatului 
General al României  din Milano, 
dar nu are încă un certificat de 
naştere românesc, în baza căru‑
ia, bunica sa din Galaţi, Lucica 
Munteanu, cu domiciliul în stra‑
da Eremia Grigorescu nr. 5, bloc 
J2, ap. 75, ar putea încasa, pen‑
tru îngrijirea lui, alocaţia de stat 
care i se cuvine. Întrucât mama, 
Camelia Munteanu, lucrează de 
mai mulţi ani la Verona, de drep‑
turile bebeluşului şi de creşterea 

lui se ocupă bunica. De câteva 
luni, ea  tot bate drumul spre 
Starea Civilă, care însă nu poa‑
te elibera respectivul act, fără o 
confirmare‑aprobare din partea 
Inspectoratului Naţional pen‑
tru Evidenţa Persoanelor, de la 
Bucureşti. Lucica Munteanu a 
scris către acest inspectorat, are 
în mână confirmarea de primire, 
dar, deşi a trecut termenul legal, 
nu a primit încă un  răspuns. 
Disperată, bunica lui Bogdan a 
venit la redacţie, rugându‑ne 
s‑o ajutăm. Noi am scris cu spe‑
ranţa că, în cel mai scurt timp, 
instituţiile cu pricina vor rezolva 
situaţia micului Bogdan, născut 
la Verona, dar deocamdată ine‑
xistent oficial…                                                   

Ion Manea 

Centrala termică sau debranşarea nu ne scutesc de plata cotei indivize

Recomandările Inspecţiei Sanitare de Stat

Defecţiuni 
şi neînţelegeri

Demersuri disperate 
pentru un certificat de naştere 

Bogdan din Verona 
şi bunica din Galaţi

Curier juridic

Izolarea ţevilor nu mai e valabilă

Plătim oricum!
] Cota indiviză pe coloane 

de încălzire - obligatorie 
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Informatori 
au fost şi vor fi 
încă…
Controlorii au 
scurgeri de 
informaţii?

Preşedintele Camerei 
Taximetriştilor Galaţi, 
Ştefan Gherasim, a decla-
rat că pirateria în dome-
niul taximetriei şi al trans-
portului cu microbuze este 
încurajată: contravenienţii 
cu protecţie sunt informaţi 
chiar din interiorul organe-
lor de control. De câte ori 
se organizează un filtru, „în 
jumătate de oră, din toţi cei 
care sunt incorecţi, nu mai 
e niciunul! Pentru că se ştie, 
se anunţă…” Ecologistul 
a enumerat şi autorităţile 
care controlează aceste 
activităţi: Finanţele, Poliţia 
şi  Primăria.

Victor Cilincă

Maxi-taxi
Ştefan 
Gherasim 
îi apără pe 
proprietari
[ Funcţionarea opera-
torilor de transport a 
fost abrogată - declară 
ecologistul 
[ Gherasim a vorbit la 
Transurb pentru parca-
rea microbuzelor

Preşedintele Camerei 
Taximetriştilor din Galaţi, 
Ştefan Gherasim a susţi-
nut, într-o conferinţă de 
presă la PAE Galaţi, o re-
plică la poziţiile operato-
rilor de transport gălăţeni 
apărute în presă, după ce 
a făcut demersuri către 
primarul Dumitru Nicolae. 
Fost membru al Partidului 
Automobiliştilor, fost 
consilier judeţean PSD 
pentru două mandate, 
apoi candidat indepen-
dent în 2004,  fost  direc-
tor, timp de 25 de ani, al 
ACR, Gherasim a intrat de 
trei săptămâni în Partidul 
Alternativa Ecologistă, 
fiind acum vicepreşedin-
te, cu probleme organi-
zatorice,  al Organizaţiei 
Judeţene ecologiste. 

Vicepreşedintele PAE 
a declarat că, de la înce-
putul anului, activitatea 
de transport în comun, 
cu excepţia Transurb, se 
desfăşoară ilegal, pentru 
că nu s-a aplicat noua le-
gislaţie. „Să fie ascultaţi şi 
oamenii simpli!”, a cerut 
ecologistul, care s-a plâns 
că în presă au apărut nu-
mai reprezentanţii opera-
torilor de transport, aflaţi 
în ilegalitate, sau al celor 
favorabili acelora, nu şi 
proprietarii de maşini. 
Gherasim l-a vizat explicit 
pe Hristache Bogatu, lide-
rul Sindicatului Şoferilor, 
spunând că acesta a fost 
„pe lângă lege” în in-
tervenţia sa în media. 
Prezentând o listă obţinu-
tă de la Primărie, în care ni-
ciun operator gălăţean nu 
apare ca autorizat pentru 
2008, Gherasim a decla-
rat că operatorii conduc 
ilegal activitatea, şi numai 
proprietarii de microbu-
ze sau cei care le deţin în 
leasing au dreptul, după 
noua legislaţie, să lucre-
ze în acest domeniu. De 
 altfel, nici prefectul nu a 
dat încă nicio viză pentru 
autorizarea acestei activi-
tăţi pe anul în curs, a mai 
spus Gherasim.  Deşi nu 
deţin autovehicule pro-
prii, operatorii beneficia-
ză însă  de pe urma celor 
care au investit o sută sau 
două sute de mii de lei în-
tr-o maşină şi sunt singurii 
în măsură să desfăşoare 
activitatea pentru care au 
investit atât.

Gherasim s-a mai plâns 
şi că operatorii gălăţeni 
nu plătesc parcarea decât 
pentru un mic număr de 
vehicule. ACJ Globe Tour 
plăteşte, de pildă, pentru 
parcarea a circa opt mi-
crobuze din cele peste 
170, susţine vicepreşe-
dintele. Patronul SHERR 
„îndrăzneşte” să invoce 
o înţelegere cu Primăria 
pentru a parca gratuit, dar, 
la fel cu ceilalţi operatori, 
percepe de la proprietarii 
microbuzelor şi o sumă 
tocmai pentru asigurarea 
parcării, a mai reclamat 
ecologistul. Cele cam 500 
de microbuze pot fi încă 
parcate pe preţuri modice 
la Transurb, cu paza şi asis-
tenţa tehnică asigurate, a 
mai spus Gherasim, după 
ce a purtat în prealabil o 
discuţie cu conducerea 
instituţiei.  După lege, mi-
crobuzele de transport în 
comun nu pot fi parcate 
nici în faţa locuinţei pro-
prietarului fără aprobarea 
asociaţiei de proprietari, 
după plata unei taxe, a 
mai precizat vicepreşe-
dintele. 

Victor Cilincă

În anul 2003, clădirea care adă-
postea Şcoala Nr. 3 din Tecuci a 
fost revendicată de foştii săi pro-
prietari, Federaţia Comunităţilor 
Evreieşti  „Caritatea”. Aceasta a 
avut câştig de cauză şi şi-a primit 
înapoi clădirea în aprilie 2004. 
Deşi federaţia era obligată, prin 
lege, să menţină timp de cinci 
ani drept chiriaşă instituţia care 
funcţiona acolo în momentul re-
trocedării, elevii  fostei Şcoli Nr. 
3 au fost redistribuiţi la alte şcoli 
din oraş, începând cu anul şcolar 

2003 – 2004. 
Clădirea a fost retroceda-

tă dar, mult timp, a fost lăsată 
în voia sorţii. Geamuri sparte, 
porţi rupte… nimic nu arăta că 
acolo a fost cândva o şcoală.  
După retrocedare, cei de la fe-
deraţia evreiască susţineau că  
nu ştiu încă ce se va întâmpla 
cu clădirea. “Consiliul Director 
al Federaţiei va lua o decizie în 
legătură cu ce se va întâmpla la 
Tecuci. Aşteptăm să vedem ce 
se va hotărî. Tot ce vă pot spune 

Casele din Tecuci

Unii cu vila, alţii cu roaba
Plimbându-te prin Tecuci, ai 

impresia că te afli, concomitent, 
în două lumi diferite. Pe aceeaşi 
stradă trăiesc două categorii de 
oameni. Unii care stau la vile şi 
alţii care se chinuie să salveze 
ceva din ceea ce a fost cândva 
casa lor. Cu bolţarii la poartă 
(foto 1), cu grămada de nisip 
lângă gard şi cu pietrişul necesar 
depozitat chiar lângă trotuar, te-

cucenii se străduiesc să renoveze 
zidurile clădirilor. Chiar dacă afa-
ră, calendaristic, e încă iarnă, iar 
frigul nu ne contrazice, oamenii 
nu ţin cont de condiţiile meteo şi 
muncesc cu mic, cu mare. Unul 
cară nisip cu roaba, altul pietriş 
cu căruţa… Visând dacă nu la 
o vilă precum cea din apropie-
re, măcar la un adăpost decent. 
(foto 2). 

Norocul fiecăruia

Cine a hotărât care case să fie 
inundate? De ce doar unele au 
rămas neatinse de ape? Nimeni 
nu ne poate răspunde, dar poa-
te că ţine şi de norocul fiecăruia. 
Aici e o vilă, iar la niciun metru 
distanţă gardul unei case a fost 
aproape dărâmat de ape. Şi în 
timp ce unii  au avut noroc cu 
carul şi apa nu le-a afectat nici 
măcar gardul, iar alţii au noroc la 
bani şi îşi construiesc ditamai că-
soaia, alături, vecinul nu are  bani 
nici de un gard nou. (foto 3) 

Trişti, oamenii merg pe lângă 
zidurile măcinate de umezeală şi 
visează la vila din vecini. „Poate 
voi avea şi eu cândva o casă ca 
aia”, par să spună privirile celor 
năpăstuiţi de soartă (foto 4). 

Ideile comercianţilor

Cei avizi după câştig au apă-
rut ca ciupercile după ploaie. 
Ateliere de tâmplărie din PVC, 

depozite de materiale de con-
strucţii… toate amplasate parcă 
strategic în zonele afectate de 
inundaţii. Comercianţii văd repe-
de unde e vad şi  loc de câştig. Şi, 
cum depozitul este aproape, vă 
puteţi transporta marfa chiar cu 
moto stivuitorul firmei (foto 5). 
Ce dacă tencuiala cade? Poate vă 
doriţi un geam nou, termopan, 
cum altfel?   (foto 6).

Şcoală 
dărâmată

Promisiune uitată
acum este faptul că respectiva 
clădire va fi renovată şi nu va 
rămâne aşa cum aţi văzut-o”, 
ne-a declarat în 2000 consilierul 
juridic al Federaţiei “Caritatea”, 
domnul George Ristea. 

Promisiunile...  româneşti?

Clădirea nu a fost renovată. 
Mai mult decât atât, a fost afecta-
tă şi de inundaţii. Care a fost cea 
mai bună soluţie până la urmă? 
Demolarea clădirii… La sfârşitul 
săptămânii trecute, muncitorii 
s-au apucat de dărâmat  zidurile 
între care odinioară răsuna  clo-
poţelul. 

Mai sunt şi alte şcoli şi licee  re-
trocedate  Federaţiei “Caritatea”, 
cum ar fi clădirea Şcolii 
Profesionale “Simion Mehedinţi” 
din Galaţi (imobilul în care sunt 
atelierele aparţine federaţiei, dar 
aici s-a ajuns la un acord şi  activi-
tatea elevilor nu s-a mutat într-o 
altă clădire) şi cea a Colegiului 
Naţional “Al. I. Cuza”. 

Sperăm ca aceste clădiri să nu 
ajungă în starea în care se află 
Şcoala Nr.3 din Tecuci.  Adică in-
existente. 

Teodora Miron
Foto: Vasile Caburgan, 

Bogdan Codrescu

1

6

3

5

2
4

Beneficiile 
expunerii 
moderate 
la soare 

Beneficiile unei expuneri 
moderate la soare, în cazul 
persoanelor cu deficit de 
vitamina D, sunt superioa-
re riscurilor de a dezvolta 
un cancer al pielii în urma 
acestor băi solare, potrivit 
specialiştilor. Subiecţii care 
trăiesc la latitudini ale glo-
bului mai însorite şi care au, 
din acest motiv, un nivel 
mai mare de vitamina D în 
sânge prezintă mai puţine 
riscuri de a deceda din ca-
uza unui cancer intern faţă 
de persoanele care trăiesc 
în regiunile nordice.

 Mediafax/C.L.G.

De la Poliţie
Cu alcool 
la volan

O patrulă a Secţiei 3 
Poliţie, l-a prins duminică, 
în cartierul Micro 20, pe 
gălăţeanul Ciprian T., în 
vârstă de 23 ani, care îşi 
conducea maşina, după 
ce lovise un alt autoturism, 
parcat în cartierul Micro 
21. Fiind testat cu aparatul 
etilotest, rezultatul a fost 
de 0,45 mg/l alcool în ae-
rul expirat. Şoferul a fost 
condus la Spitalul Clinic de 
Urgenţă, unde i s-au luat 
probe biologice. 

Elena Parapiru

Tecuciul după 
inundaţii, plin 
de contraste

"Poate voi 
avea şi eu  casă 

ca aceea”, par 
să spună cei 

năpăstuiţi de 
soartă

După ce a fost retrocedată, clădirea în care a activat Şcoala Nr. 3 Tecuci s-a ruinat

Aşa arăta 
clădirea în 

2006
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Partidă de (ne)verificare

Oţelul ‑ Steaua Roşie Belgrad 
1‑7!! Orice amator de fotbal s‑a 
crucit la aflarea unei asemenea 
veşti terifiante, iar suporterii car‑
diaci s‑au ţinut de inimă ‑ până să 
afli că, de fapt, gruparea gălăţea‑
nă a utilizat o formulă de avarie, 
un surogat, ai toate „şansele” să 
te sufoci! Apoi a apărut afirma‑
ţia directorului general Marius 
Stan, care a anatemizat partida 
şi scorul care trebuie uitate cât 
mai curând. „A fost un meci lip‑
sit de sens, nu trebuia să‑l mai 
disputăm”, a rostit şeful clubului 
gălăţean, făcându‑şi mea culpa 
pentru această eroare. Şi totuşi, 
de ce a jucat Oţelul cu rezerve‑
le în acest meci de verificare? 
Este întrebarea care a circulat 
pe buzele tuturor iubitorilor de 
sport‑rege din Galaţi.

Nu se întrevedea calificarea 
în finală

Prin definiţie, orice joc‑test 
îşi are utilitatea sa intrinsecă, 

iar un duel cu ditamai Steaua 
Roşie, cel mai titrat club din fosta 
Iugoslavie, întrece orice imagina‑
ţie. Acest meci fusese programat 
încă de la finele anului trecut ‑ 
„vom întâlni formaţia din Serbia 
pe 10 februarie, indiferent dacă 
vom da peste ea şi în turneul 
amical din Cipru”, anunţa Marius 
Stan luna trecută. Până la urmă, 
campioana ţării vecine a renun‑
ţat la competiţia pe care Oţelul 
a dus‑o până în finală, dar jocul 
dinainte stabilit rămânea în pi‑
cioare. Cine‑şi putea închipui că 
trupa roş‑alb‑albastră va ajunge 
până în ultimul act al turneului 
„Cyprus International”, adică pe 
9 februarie? Cine ar fi crezut că, 
de pildă, Steaua Roşie va boicota 
competiţia sau că Dinamo Kiev 
se va prezenta cu echipa secun‑
dă, aspecte care au înlesnit califi‑
carea „oţelarilor” în finală?

Steaua Roşie îşi păstrase 
special titularii pentru Oţelul

Vlăguiţi în confruntarea cu 
CFR Cluj, de sâmbătă, dunărenii 

Gado mai stă o săptămână
Problemele de sănătate din echipa Oţelul persistă, doi dintre oamenii de bază ai trupei pregă‑

tite de Petre Grigoraş fiind în continuare inapţi de efort. Sergiu Brujan se luptă cu o răceală şi are şi 
o gleznă umflată, în timp ce Ramses Gado, suspectat de ciupitură de menisc, are nevoie de încă o 
săptămână de repaus. „Sper să nu mai avem probleme până la începerea campionatului că şi‑aşa 
suntem puţini”, a remarcat tehnicianul Oţelului, Petre Grigoraş.

Dănuţ Lungu

nu mai puteau susţine şi partida 
cu echipa belgrădeană. Având 
câţiva accidentaţi în lot, antre‑
norul Petre Grigoraş şi‑ar fi dorit 
anularea acestui ultim test de pe 
tărâm cipriot, dar ex‑iugoslavii 
n‑au agreat varianta. Implicit, 
oficialii Oţelului au fost nevoiţi 
să apeleze la o garnitură care 

niciodată nu i‑ar fi putut rezista 
Stelei din Serbia. „Îmi pare rău că 
am jucat acest meci şi pentru că 
în scripte apare Oţelul Galaţi şi 
nu echipa de rezerve sau echipa 
a doua. Oricum jucasem destule 
meciuri amicale până în acel mo‑
ment”, a mai spus Marius Stan. 
Conform siteului oficial al sârbi‑

lor, ironia sorţii abia acum apare: 
Steaua Roşie utilizase, vineri, cu 
FC Argeş o formulă de rezervă 
(n.r. ‑ scor 3‑3), păstrându‑şi titu‑
larii pentru meciul de duminică, 
cu Oţelul. Mai bine ar fi făcut in‑
vers… 

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate

S‑a încheiat 
primul tur al 
Cupei Davis

HANDBAL. Echipa „U” 
Jolidon Cluj a învins, du‑
minică, pe teren propriu, 
cu scorul de 33‑28, forma‑
ţia sârbă Naisa Nis, într‑un 
meci contând pentru pri‑
ma manşă a optimilor de 
finală ale Cupei Cupelor la 
handbal feminin. Returul 
este programat pentru 17 
februarie.

TENIS. Rezultatele 
complete din primul tur al 
Grupei Mondiale al Cupei 
Davis, desfăşurat la sfâr‑
şitul săptămânii trecute: 
Rusia ‑ Serbia 3‑2, Cehia 
‑ Belgia 3‑2, Argentina ‑ 
Marea Britanie 4‑1, Israel 
‑ Suedia 2‑3, Germania ‑ 
Coreea de Sud 3‑2, Peru 
‑ Spania 0‑5, România ‑ 
Franţa 0‑5, Austria ‑ SUA 
1‑4. Programul partidelor 
din sferturile de finală 
(11‑13 aprilie): Rusia ‑ 
Cehia, Argentina ‑ Suedia, 
Germania ‑ Spania, SUA ‑ 
Franţa.

RUGBY. Reprezentativa 
de rugby a Angliei a în‑
vins selecţionata Italiei, 
cu scorul de 23‑19, dumi‑
nică, la Roma, în etapa a 
II‑a a Turneului celor Şase 
Naţiuni.

HANDBAL. Echipa 
de handbal feminin 
Rulmentul Braşov a remi‑
zat, duminică, în depla‑
sare, cu formaţia ungară 
DVSC Debrecen, scor 
30‑30, în meciul tur din 
cadrul optimilor de finală 
ale Cupei Cupelor. Partida 
retur va avea loc pe 16 fe‑
bruarie, la Braşov.

TENIS. Jucătoarea rusă 
de tenis Anna Şakvetadze 
a câştigat turneul WTA 
de la Paris, dotat cu pre‑
mii în valoare totală de 
600.000 de dolari, după 
ce a învins‑o în finală 
pe unguroaica Agnes 
Szavay, cu scorul de 6‑3, 
2‑6, 6‑2. Proba de dublu 
a fost câştigată de pere‑
chea ucraineană Katerina 
Bondarenko / Alona 
Bondarenko, care a tre‑
cut în finală de cuplul ceh 
Eva Hrdinova / Vladimira 
Uhlirova, cu scorul de 6‑1, 
6‑4.

ATLETISM. Sportiva su‑
edeză Susanna Kallur a sta‑
bilit un nou record mondi‑
al în proba de 60 metri gar‑
duri, cu 7 secunde şi 68 de 
sutimi. Fostul record (7.69) 
aparţinea compatrioatei 
sale Ludmila Engquist 
(Narozilenko), din 1990.

TENIS. Jucătoarea 
româncă de tenis 
Raluca‑Ioana Olaru a urcat 
o poziţie, până pe locul 58, 
în clasamentul WTA pen‑
tru această săptămână. 
Cealaltă româncă aflată în 
primele 100 de jucătoare, 
Edina Gallovits, a urcat tot 
o poziţie şi ocupă locul 67.

BASCHET. Jucătorul 
reprezentativei de bas‑
chet masculin a României, 
Cătălin Burlacu, a câştigat 
Cupa Italiei cu formaţia sa 
de club, Air Avellino, care 
s‑a impus, în finală, în faţa 
echipei Virtus Bologna, cu 
scorul de 73‑67.

A U T O M O B I L I S M . 
Raliul Dakar‑2009 va avea 
loc în perioada 3‑18 ianu‑
arie, în Argentina şi Chile, 
cu oraşul Buenos Aires ca 
punct de plecare şi sosire. 
După anularea Dakar‑2008, 
din cauza ameninţărilor 
de atentate în Mauritania, 
organizatorii au decis să 
schimbe continentul, dar 
să păstreze în program 
aventura şi deşertul.

HALTERE. Sportivul 
bulgar Milen Dobrev, 
campion olimpic la hal‑
tere, ar putea să renunţe 
la Jocurile Olimpice din 
Beijing, din luna august, 
din cauza unei accidentări 
la spate.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Numele Irinei Mitrea 
nu spune mare lucru. 
Pentru a lămuri incertitu‑
dinea vă vom ajuta noi, 
stimaţi cititori. Irina este 
fiica Nicoletei Popescu 
Mitrea ‑ fostă handbalis‑
tă la Oţelul şi fiica mare‑
lui fost luptător gălăţean 
Ion Popescu (deţinător a 
şapte titluri naţionale la 
lupte libere!)

O să întrebaţi ce le‑
gătură au toate acestea 
cu Lucian Bute! Ei bine, 
Nicoleta a fost colegă 
cu celebra handbalistă 
de lot naţional Steluţa 
Lazăr Luca ‑ născută la 
Pechea şi  verişoara lui 
Lucică. De câtăva vreme, 
familia Mitrea s‑a mutat 
la Montreal, în Canada, 
oraşul în care îşi desfă‑
şoară activitatea Clubul 
Interbox, la care este legitimat şi 
puncheurul din Pechea!

Trăind în aceeaşi urbe, toţi ro‑
mânii de acolo se află în preajma 
lui Bute, îl susţin şi îl încurajează 
înaintea şi în timpul examenelor 
sale din ring. Unele chiar difici‑
le. Cum campionul mondial la 
supermijlocie şi‑a pus Centura 
IBF în joc (meciul va avea loc 

pe 29 februarie, la Montreal, în 
compania americanului de 37 
de ani William Joppy), întreaga 
suflare românească urmăreşte 
pregătirea evenimentului. Între 
cei care‑i vor ţine pumnii strânşi 
peste 17 zile este şi micuţa Irina, 
de 9 ani ‑ şi ea o sportivă sârgu‑
incioasă (face nataţie la un club 
din Montreal).

Gh.Arsenie 

Cu două săptămâni în urmă, 
junioarele CSU Metal luau o 
importantă opţiune pentru ca‑
lificarea în faza următoare a  
Campionatului Naţional. Ele au 
obţinut trei victorii (din tot atâtea 
posibile) şi au făcut un mare pas 
spre semifinale.

În weekend‑ul trecut, tinere‑
le voleibaliste s‑au aflat la Piatra 
Neamţ. Aici s‑au disputat meciu‑
rile celui de‑al doilea turneu, la 
care au luat parte aceleaşi patru 
echipe. Gălăţencele au avut o 
evoluţie bună. Au obţinut două 
victorii ‑ deşi le era suficientă 
una singură pentru îndeplinirea 
obiectivului ‑ şi s‑au calificat la 
turneul semifinal. Acest turneu 
este programat în perioada 16‑22 
aprilie, localităţile de disputare a 
meciurilor urmând să fie desem‑
nate în  urma unor licitaţii.

Iată  rezultatele înregistrate 

de gălăţence în Sala Sporturilor 
„Ceahlăul”: 3‑2 cu CSS Buzău, 3‑1 
cu CSS Bacău şi 2‑3 cu Unic Piatra 
Neamţ.

Antrenorii Paul Bogdan, 
Lili Apostol şi  Nelu Ivanov au 
avut la dispoziţie următoarele 
jucătoare: Nneka Onyejekwe, 
Daiana Mureşan, Sabina Miclea, 
Alexandra Irimia, Mihaela Stângă, 
Claudia Olariu, Andra Streşină, Ana 
Maria Berdilă, Bianca Rusu, Livia 
Lupoaie, Florentina Alexandru, 
Marlena Vicleanu, Iuliana Cazimir 
şi Ruxandra Dănăilă.

[ Într‑o fază similară cu juni‑
oarele se află şi echipa de cadete 
a CSU Metal. Aceasta are deja trei 
victorii şi se pregăteşte să atace 
meciurile celui de‑al doilea tur‑
neu (15‑17 februarie ‑ Ploieşti), 
pentru a obţine biletele pentru 
turneul semifinal.

Gh.Arsenie

SPANIA. Rezultate înregistra‑
te, duminică, în etapa a 23‑a a 
campionatului Spaniei: Osasuna 
‑ Real Zaragoza 1‑0, Athletic 
Bilbao ‑ Levante 1‑0, Racing 
Santander ‑ Atletico Madrid 0‑2, 
Mallorca ‑ Almeria 0‑0, Espanol 
Barcelona ‑ Recreativo Huelva 
1‑2, Real Madrid ‑ Valladolid 
7‑0, FC Valencia ‑ Betis Sevilla 
3‑1. Clasament: 1.Real Madrid 
56 puncte, 2.FC Barcelona 48 p, 
3.Villarreal 42 p.

ITALIA. Echipa Internazionale 
Milano a învins, duminică, în 
deplasare, cu scorul de 2‑0, for‑
maţia Catania, în ultimul meci 
al etapei a 22‑a a campionatului 
Italiei. Clasament: 1.Inter 56 p, 
2.AS Roma 48 p, 3.Juventus 44 
p.

ANGLIA. Echipa Chelsea 
Londra a terminat la egalita‑
te, scor 0‑0, meciul susţinut, 
duminică, pe teren propriu, în 
compania formaţiei Liverpool, 
în etapa a 26‑a a campionatului 
Angliei. Ultimul meci al rundei, 
Arsenal ‑ Blackburn, a avut loc 
ieri seară. Clasament: 1. Arsenal 
60 p, 2.Manchester United 58 p, 
3.Chelsea 55 p.

Handbal 
Victorie 
la Bacău

[ În cea de‑a doua 
etapă a returului Diviziei 
A de handbal masculin, 
CSU Galaţi a jucat în de‑
plasare, cu CSS Bacău. 
Elevii antrenorului Mihai 
Pantea şi‑au trecut în 
cont încă un succes ‑ şi 
încă  unul foarte clar: 
27‑20 (17‑9).

Duminică, 17 februa‑
rie, „studenţii” au etapă 
liberă.

[ Echipa de ho‑
chei pe gheaţă C.S.M. 
Dunărea Galaţi a câşti‑
gat turneul de califica‑
re pentru Campionatul 
Naţional al speranţelor. 
În turneul de la Bucureşti, 
formaţia antrenată de  
Marius Trandafir a câş‑
tigat cu 6‑1 jocul cu 
Chimistul Bucureşti (pen‑
tru gălăţeni au înscris 
Mardare 2, N.Horghidan 
2, Anton  şi Popa) şi cu 
9‑1 cu Palestra Bucureşti 
(Spiridon 2, N.Horghidan 
2,  Mardare 2, Răileanu, 
Popa, Cornea). Finala, cu 
Steaua Bucureşti, s‑a ter‑
minat la egalitate: 1‑1, iar 
la şuturi de penalitate au 
marcat gălăţenii (Alex.
Munteanu), astfel că 
echipa de la Dunărea s‑a 
calificat pe primul loc.

[ Selecţie. Cluburile 
de fotbal Oţelul şi Steaua 
Dunării organizează 
selecţii pentru forma‑
rea de grupe de copii 
născuţi în 1999 şi 2000 
(8‑9 ani). Selecţiile şi 
antrenamentele se vor 
desfăşura în sala de 
sport “Ancora” (de lângă 
gara de călători), în zi‑
lele de luni, marţi, mier‑
curi şi joi, de la ora 15.00. 
Antrenor coordonator 
‑ Marius Cosoreanu (te‑
lefon 0744397103.

[ Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia” va avea, în 
viitorul an şcolar (2008 
‑ 2009), o clasă cu profil 
de rugby. Elevii care do‑
resc să se înscrie în clasa 
a IX‑a sunt aşteptaţi în 
zilele de marţi, mier‑
curi şi joi (ora 10,00 şi 
16,00), la sala de sport. 
Informaţii suplimentare 
pot fi obţinute la tele‑
foanele 0726678630 
şi 0722147535 (prof. 
Secuianu).

[ Departamentul 
Statistică al Agenţiei 
Naţionale pentru Sport a 
confirmat realizarea indi‑
catorilor de performanţă 
pentru judeţul Galaţi. 
Astfel, în Galaţi, în anul 
2007 au fost organizate 
62 de competiţii pro‑
prii, faţă de 47 planifi‑
cate, dintre acestea 29 
fiind finanţate. A fost 
acordat sprijin material 
(alimentaţie de efort şi 
susţinătoare de efort) 
unui număr de 248 de 
sportivi, în valoare de 
52.475 lei. S‑au înfiinţat 
două noi asociaţii spor‑
tive.

Gh.Arsenie

Între vestiar 
şi gazon

[ Echipa Unirea Urziceni, a 
învins, cu scorul de 2‑1, forma‑
ţia din prima divizie poloneză 
Diskobolia Groclin, într‑un meci 
amical desfăşurat în cadrul sta‑
giului de pregătire din Turcia. 
Golurile ialomiţenilor au fost mar‑
cate de B.Stancu şi Cr.Constantin.

[ Fundaşul echipei Poli Ştiinţa 
Timişoara, Sorin Rădoi, a fost îm‑
prumutat, până la finalul sezonu‑
lui, formaţiei Universitatea Cluj. 
În vară, clujenii au prima opţiune 
pentru transferul definitiv al fot‑
balistului.

[ Echipa U.T.Arad a pierdut, 
cu scorul de 4‑1, meciul amical 
susţinut în compania formaţiei 
Şahtior Soligorsk (Belarus), ulti‑
mul din cadrul stagiului de pre‑
gătire din Antalya. Pentru UTA a 
marcat Bumbac, din penalti.

[ Echipa Dacia Mioveni a în‑
vins, cu scorul de 3‑1 (2‑0), forma‑
ţia ungară Debrecen, într‑un meci 
amical susţinut în cadrul stagiului 
de pregătire din Antalya. 

D.C.Predescu

[ Reprezentativa Egiptului 
a câştigat, pentru a doua oară 
consecutiv, Cupa Africii pe 
Naţiuni (CAN), după ce a învins, 
duminică, la Accra (Ghana), cu 
scorul de 1‑0, selecţionata simi‑
lară a Camerunului. Unicul gol al 
meciului a fost marcat de Abou 
Terika, în minutul 77. Egiptul s‑a 
impus pentru a şasea oară în is‑
torie la CAN.

[ Cei 23 de jucători care vor 
fi reţinuţi în lotul Croaţiei pentru 
Campionatul European din luna 
iunie vor fi recompensaţi cu pri‑
me de câte 300.000 de euro în 
cazul în care vor câştiga compe‑
tiţia.

[ Internaţionalul gabonez al 
echipei FC 105 Libreville, Guy 
Tchingoma, a decedat, sâmbătă, 
în timpul unui meci din prima 
ligă. Jucătorul s‑a prăbuşit pe ga‑
zon la finalul partidei cu O’Mbila 
Nziami şi nu a mai putut fi reani‑
mat. Cu câteva minute înainte, 
Tchingoma se ciocnise violent 
cu un adversar.

[ Tehnicianul spaniol Javier 
Clemente a acceptat să devină 
selecţionerul reprezentativei 
Iranului pentru o perioadă de 
trei ani. Clemente, în vârstă de 57 
de ani, a mai antrenat echipele 
naţionale ale Spaniei şi Serbiei.

D.C.Predescu

FotBal     De ce s-a prezentat Oţelul cu rezervele în amicalul cu Steaua Roşie?

Cronica unui meci fără rost
] Ajunşi la saturaţie cu meciurile amicale şi având 

titularii obosiţi după finala „amicală” cu CFR Cluj, oficialii 
clubului gălăţean au utilizat o formulă care s‑a dovedit a fi 
„carne de tun” în faţa campioanei Serbiei ] Meciul amical 
cu trupa din spaţiul ex‑iugoslav n‑a mai putut fi anulat, cu 

toate că şefii Oţelului şi‑ar fi dorit această variantă

Salif Nogo (dreapta), unul dintre puţinii senatori de drept ai Oţelului 
care au bifat amicalul de groază cu Steaua Roşie Belgrad

Goluri, Goluri…

Real se distreză

GERMANIA. Rezultate înre‑
gistrate, duminică, în etapa a 
19‑a a campionatului Germaniei: 
Borussia Dortmund ‑ Schalke 04 
2‑3, Bayern Munchen ‑ Werder 
Bremen 1‑1. Clasament: 1.Bayern 
Munchen 40 p, 2.Werder Bremen 
37 p, 3.Schalke 35 p.

FRANŢA. Rezultate înregis‑

trate, duminică, în etapa a 24‑a 
a campionatului Franţei: Caen 
‑ RC Lens 1‑4, Nice ‑ Olympique 
Marseille 0‑2. Clasament: 
1.Olympique Lyon 49 p, 
2.Girondins Bordeaux 45 p, 3.AS 
Nancy 41 p.

D.C.Predescu

Volei

Junioarele CSU Metal 
‑ la turneul semifinal

Flash FotBal

Egiptul 
a câştigat CAN

Susţinătoarea 
lui Lucică!

Celebrul Lucian Bute, alături de 
susţinătoarea sa Irina Mitrea

Madrilenii 
au înscris 
de şapte 

ori în 
poarta 

celor de la 
Valladolid

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Oferte de
Serviciu

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

SC FIROGAL SRL

angajează 
devizist 
Doclib.

Relaţii la tel. 477522 sau 
la sediul firmei str. Traian 
nr. 446. CV-uri se depun 
la fax 464908.

(02/08/GL/16)

SOCIETATE  DE  CONSTRUCTII  ANGA-
JEAZA FIERARI, DULGHERI,  ZIDARI,  
ZUGRAVI,  RIGIPSARI, FAIANTARI, 
MUNCITORI NECALIFICATI. TEL. 
0752454595 (SMS/11-02-2008 11:27:16)

• Centrul medical şcolarizează, pentru 
angajare, reflexoterapeuţi/ maseuri fără 
limită de vârstă, diplomele Ministerului 
Muncii. Tel. 322239, 0722196463. 
(0039979/NC-67205)
• Salon de masaj angajează personal cu 
sau fără experienţă, condiţii avantajoa-
se, program pentru studenţi şi calificare 
în domeniu. 0748786997. (0039997/NC-
67263)
• SC angajează bucătari, ajutor bucătar, 
ospătar(iţe), personal fast -food, piz-
zerie, patiserie, femeie de serviciu, cu 
experienţă în domeniu. Relaţii la tel. 
0744545137. (0041966/NC-69189)
• Societate comercială angajează şef ma-
gazin mobilă, montator şi vânzător. Tel. 
0744241990, fax 0334814605. (0041743/
NC-69211)
• SC angajează specialişti în internet 
pentru vânzări produse siderurgice. Tel. 
0742.145.544 (12.07.TD.23/NC-69671)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. 0744559216, 0743960059. 
(005528/NC-71649)
• Restaurantul "Grădiniţa" angajează os-
pătar. Relaţii la sediul din bdul. George 
Coşbuc, nr. 203 (colţ cu Tecuci). (0042715/
NC-71831)
• Contracte UE calificaţi şi necalificaţi. Tel.: 
0237230126 sau 0743767246. (01/08cs14/
NC-72080)
• Societate comercială angajează sudori 
CO2 şi lăcătuşi confecţii metalice, salariu 
motivant. Relaţii la tel. 493560. (0042759/
NC-72156)
• SC Vel Pitar SA, punct de lucru Tecuci, 
angajează coordonator vânzări la punct 
de lucru Tecuci şi supervizor vânzări 
zona Galaţi -Brăila. Experienţa în vânzări 
constituie un avantaj pentru candidaţi. 
Relaţii se pot obţine la nr. de tel. 820026 
int. 23, persoană contact Ochiana Vasilica 
sau la sediul firmei. (01/08/ext.121m/NC-
72401)
• Daniel Distribuţie angajează agenţi 
vânzări. CV la fax 0336815323, e-mail: 
danieldistributie@yahoo.com (0042791/
NC-72555)

• SC angajează muncitori calificaţi în con-
strucţii, cu experienţă şi şef de echipă. 
Tel. 414204. (0042851/NC-72625)
• Angajăm personal în domeniul hotelier 
şi al construcţiilor în Turcia. Se asigură 
cazare şi masă, salarizare 1100 -1300 USD. 
Pentru mai multe detalii tel. 0729552382. 
(005122/NC-72774)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0741676207. (02/08/bc/20/NC-73257)
• Daniel Distribuţie angajează şoferi ca-
teg. C. Relaţii la tel. 464008, 0745230226. 
(0042839/NC-73343)
• Societate angajează 2 operatoare jo-
curi electronice. 0740673724. (004220/
NC-73362)
• Angajăm muncitori necalificaţi, amba-
latori, laminatori, finisatori, macaragii 
pentru lucrări Arcelor Mittal. Se asigură 
tichete de masă. Relaţii vizavi Autogară. 
(0042887/NC-73380)
• SC angajează personal specializat în 
vânzări de produse siderurgice. Tel. 
0742145544. (12/07/td/23/NC-73493)
• Ai avut succes ca agent de marketing 
pensii? Află cum poate continua. neluro-
taru@yahoo.com. 0744505448. (005349/
NC-73560)

• Angajez vânzătoare magazin confecţii 
bărbaţi, depozit Galgros, promoţia 2003 
-2007. Relaţii la tel. 0748215190. (005375/
NC-73581)
• Angajez contabil. Tel. 0729023106. 
(004370/NC-73588)
• DIALFA SECURITY recrutează agenţi 
pază, salariu net 460 RON, 20 bonuri de 
masă, asigurare transport, inclusiv pen-
tru persoanele din mediul rural. Contact: 
326263. (02/08/ext./16m/NC-73619)
• SC angajează persoană cu experienţă 
în vânzări -consiliere tâmplărie aluminiu 
şi PVC şi mobilier. Tel. 312290. (005431/
NC-73644)
• Angajăm lăcătuşi pentru lăcătuşerie 
fină. Salarii motivante. Tel. 463021, str. 
Tecuci nr. 168A. (0039013/NC-73830)
• Angajăm tâmplari pentru sectorul 
maşini pentru profesionişti, salarii deo-
sebite. Tel. 463021, str. Tecuci nr. 168 A. 
(0039013/NC-73832)
• Restaurant Cozy angajează barman- 
ospătar calificaţi. Relaţii la restaurant str. 
Brăilei 167. (005455/NC-73834)
• Angajăm personal pază, casă de schimb 
valutar. Rel. 0728072361. (005457/NC-
73841)
• SC Almaterm angajează consilier vân-
zări carte de muncă, maşină, tel. Cerinţe: 
experienţă în vânzări directe. E-mail: 
galati@almaterm.ro. Tel. 0722455351, 
492744. (0042926/NC-73851)
• Angajăm coafeză, manichiuristă. Tel. 
494677, 0742179001. (004418/NC-73855)
• SC Sunlight România SRL, filiala Galaţi, 
angajează agent vânzări pe zona Galaţi- 
Brăila. Tel./ fax. 0236493001, mail: snlga-
lati@germanos.ro. Numai cei selecţionaţi 
vor fi contactaţi. (0042930/NC-73914)
• Firmă specializată angajez perso-
nal pentru curăţenie interioară. Tel. 
0746332417. (005524/NC-73963)

• Pizzeria Corso angajează bucătari, piz-
zari, ajutor pizzari. Telefon 0744366047. 
(005551/NC-74048)
• Securitas Security Services Bucureşti 
angajează în condiţii avantajoase agenţi 
de pază conform Legii 333/2003. Relaţii 
la 0747225902. (0033026/NC-74049)
• Muncă Italia urgent: cameriste, resta-
urant, sanitar, contract 3- 12 luni, 800 
euro/ lună. 0747661527, 0268415350. 
(01.08.ext.123m/NC-74058)
• Societate comercială angajează su-
dori CO2, lăcătuşi construcţii navale. 
0745652741, 0744361414. (0033029/NC-
74096)
• Caut familie întreţinere livadă, locuinţă, 
salariu. 478560. (005605/NC-74241)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
Micro 20. Tel. 0740072249, 0766449392. 
(005609/NC-74245)
• SC angajează macaragii, şoferi cat. B, C, 
D. Relaţii la tel. 0741276803, 0744504813. 
(0033035/NC-74247)
• Angajez bonă copil 1 an şi 4 luni, prefe-
rabil studii superioare sau cadru didac-
tic. 0723580090. (0042941/NC-74266)
• SC Total Costruct SRL angajează ges-
tionar, manipulanţi. Rel. la tel. 323722, 
e-mail total.construct@yahoo.com 
(0042940/NC-74270)
• Compania multinaţională SC 
Interamerican SA caută persoane în 
vederea iniţierii şi perfecţionării profe-
sionale în domeniul vânzării şi mana-
gementului. 0765529114, 0740835034. 
(004531/NC-74278)
• Vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
0741998061. (0042945/NC-74308)
• CLUB  KRYPTON angajează 
OPERATORI JOCURI ELECTRONICE şi 
BILIARD. Se oferă SALARII ATRACTIVE 
şi BONURI DE MASĂ. Relaţii la tel. 
0730070208. (02/08/bc/29/NC-74430)

• Angajăm lector curs contabil, cunoş-
tinţe Ciel. Tel. 498120, 0723625615, 
0752238711. (0042950/NC-74488)
• SC Paldoris SRL, distribuitor de uleiuri 
auto şi industriale, angajează agenţi 
vânzări, cu experienţă, se acordă salariu 
atractiv, bonus din vânzări, maşină de 
serviciu, telefon. Trimiteţi CV la tel./ fax 
492588. (0033051/NC-74500)
• Bar Retro angajează personal. Tel. 
0741282603. (005680/NC-74507)
• Urgent! Angajări muncitori necalificaţi, 
mecanici auto, electricieni auto!. Tel. 
0740763552, 0728149282. (0033109/NC-
74575)
• Angajez cocător, brutari, patiseri. 
464037, 0740080004. (0033111/NC-
74616)
• Angajez barman. Tel. 0742507398. 
(00574/NC-74623)
• Angajez manichiuristă, ofer carte de 
muncă. Relaţii la 0741436739. (004669/
NC-74643)
• Angajăm operator grafica PC, ptr. ma-
chetare materiale publicitare. Cerinţe: 
cunoştinţe temeinice Corel Draw, 
Adobe, imaginaţie, simţ estetic. CV la 
mcmedia_93@yahoo.com. 0743182368. 
(0033056/NC-74644)
• Societate comercială angajează, pen-
tru Olanda, lăcătuşi navali, sudori, elec-
tricieni şi sudori CO2. Tel. 0728961178. 
(005782/NC-74755)
• Societate comercială angajează şofer 
distribuţie, operator comerţ, manipula-
tor. Relaţii la tel. 0747132005. (0033060/
NC-74761)
• Angajez ag. imobiliar cu sau fără expe-
rienţă. 0741182377. (004683/NC-74762)
• Angajăm manipulanţi tuburi oxigen. 
Tel. 0751877431. (004692/NC-74763)
• SC angajează tâmplari Al şi PVC, mon-
tatori şi munc. necalificaţi. Relaţii tel. 
448848. (003318/NC-74767)

• SC angajează economist, absolvent 
2007, inginer drumuri, autogrederist şi 
femeie de serviciu. Relaţii tel. 448880. 
(0033119/NC-74768)
• Contracte pentru Spania; zidari, fa-
ianţari, sudori. Tel.: 0237230126 sau 
0743767246 (02/08cs22/NC-74773)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
0748267340 (0208gc05/NC-74946)
• Angajăm secretară şi consultant imo-
biliar, detalii pe www.cii.ro. Aşteptăm 
CV-urile pe office@cii.ro (02/08/td/07/
NC-75012)
• SC angajează programator PHP/ MySql, 
program flexibil, salariu motivant. Relaţii 
la 0741539547. (02/08/pc/11/NC-75013)
• SC ICMRS SA Galaţi angajează, în condi-
ţii avantajoase, inginer electrician, auto-
rizaţie ANRE grad. IV. Interviul zilnic între 
orele 8,00 -14,00, la sediul societăţii din 
str. Smârdan nr. 1 Galaţi, la Serviciul RUO. 
(0033069/NC-75016)
• SC angajează mecanici, electricieni şi 
tinichigii auto. 0744642155. (0033130/
NC-75017)
• SC angajează şoferi taxi. 0744372532. 
(0033130/NC-75018)
• SC angajează personal pentru spălăto-
rie auto. Condiţii avantajoase. Relaţii la 
tel. 327822, mobil 0748839224, între ore-
le 8,00 -16,00. (0033067/NC-75020)
• Angajez vânzători stradali, salarii avan-
tajoase. 0744210878. (005829/NC-75021)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0747301147. (004724/NC-75023)
• Angajăm gestionară. Tel. 321724. 
(0033072/NC-75027)
• Firmă distribuţie băuturi angajează ca-
sier cu experienţă (recomandare). CV la 
ionela_capatan@yahoo.com (004779/
NC-75029)
• SC angajează decorator panouri pu-
blicitare. Tel. 0722618934. (4996870/NC-
75034)

• SC angajează 2 vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar, salariul net 200 E. 
0723363622. (004750/NC-75041)
• Firmă de contabilitate şi expertize 
contabile angajează 2 contabili cu ex-
perienţă, salariul net începând cu 250 
E. Vă aşteptăm la sediul firmei din bdul 
Dunărea, bl. A12B, ap. 3, parter, Micro 20. 
(004750/NC-75042)
• Fundaţia Împreună angajează asistent 
social cu studii postliceale sau superi-
oare. Relaţii la tel. 312212, 0744705981. 
(0033129/NC-75043)
• Angajez supraveghetor pentru maga-
zin, salariul 700 lei. 0748115927. (004762/
NC-75055)
• SC angajează strungari, cunoştinţe fre-
ză (lucrări serie), muncitori , muncitoare 
necalificate. Tel. 461440, 0722916769, 
0744779518. (005838/NC-75056)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
Ţiglina I. Tel. 0740087718. (005846/NC-
75058)
• Restaurant pizzerie Serafin angajează 
ospătari cu experienţă, salariu minim 
600 lei şi ajutor de bucătar. Relaţii la tel. 
0766104433. (0033131/NC-75059)
• Angajez vânzătoare stand en -gross 
Galexpo. Tel. 0722431549. (005873/NC-
75085)
• SC DIM Bucureşti angajează cu CM zi-
dari, electricieni, instalatori, rigipsari, lu-
crări în Bucureşti, cazare pe şantier. Rel. 
tel. 0730810449. (004791/NC-75109)
• Societate din Bucureşti angajează con-
ducători auto, categoria B, minim 3 ani 
experienţă. Oferim salariu atrăgător, 
cazare, masă şi uniformă. Relaţii la tel. 
0743363471. (02/08/ext./50m/NC-75110)
• SC angajează asistent farmacie, salariu 
motivant. Rel. tel. 0729290914. (0033138/
NC-75113)
• Nevăzător angajez însoţitoare. Tel. 
437169. (005804/NC-75217)

• Societate comercială distribuţie produ-
se alimentare angajează agenţi comer-
ciali, permis auto B; manipulanţi marfă 
depozit. Cei interesaţi vor depune CV la 
476759 sau galati@standardservices.ro. 
(0033137/NC-75114)
• Angajăm persoană îngrijire bărbat 
vârstnic, internă un avantaj. Relaţii 
0744370603. (005911/NC-75127)
• SC angajează urgent zugrav, oferim 
salarizare motivantă. Tel. 0740771657. 
(005910/NC-75128)
• Angajez vânzător sau vânzătoare. Tel. 
0740552589. (005931/NC-75132)
• SC ANGAJEAZĂ GESTIONARI CU 
EXPERIENŢĂ. 0747986948. (0033152/
PF/75213)
• SC ANGAJEAZĂ ŞOFERI CAT. B, C, 
E, CU ATESTAT MARFĂ, DELEGAŢI ŞI 
MANIPULANŢI. 0745516403, 0745516404. 
(0033152/PF/75215)
• Eşti tânără şi cauţi libertatea financiară 
lucrând într-un mediu tânăr, profesional 
şi dinamic? Vrei să câştigi minim 1000 E 
lunar făcând ceea ce îţi place? Noi te an-
gajăm! Sună la 0720846114, 0730213864, 
0753264277 sau vizitează-ne pe web: 
www.openvideo.ro (004799/NC-75219)
• Angajez şofer microbuz, cu car-
te de muncă, pe traseul 63. 480195, 
0729897840. (004805/NC-75221)
• Angajez vânzătoare magazin naturist. 
0722167470. (004811/NC-75223)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona I.C.Frimu. Tel. 074016032. (005941/
NC-75225)
• SC angajează confecţioneri şi monta-
tori tâmplărie Al+PVC, salarii atractive. 
Tel. fix 0336405012, mobil 0724281836. 
(005944/NC-75228)
• Angajăm tâmplari PAL, tâmplari PVC şi 
aluminiu, muncitori necalificaţi, confec-
ţii metalice. Tel. 0749995888. (0033144/
NC-75229)Ar
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Angela Ribinciuc
angela@viata‑libera.ro

Duminică
Apicultorii 
au stat la sfat

Duminică, 10 februa‑
rie 2008, apicultorii din 
judeţul Galaţi s‑au în‑
tâlnit în cadrul adunării 
generale anuale. A fost o 
adunare extrem de inte‑
resantă, în care apiculto‑
rii şi‑au exprimat deschis 
nemulţumirile faţă de 
contextul economic şi 
legislativ defavorabil în 
care îşi desfăşoară activi‑
tatea, dar şi un prilej pro‑
pice de a afla, de la insti‑
tuţiile statului (DSVSA, 
UFS, APIA, Silvic, etc), la 
ce trebuie să se aştepte 
în perioada următoare. 
În ediţiile viitoare vom 
reveni cu amănunte de‑
spre întâlnirea apiculto‑
rilor gălăţeni.

Costel Crângan

Paul Buţa a participat pen‑
tru a treia oară la Carnavalul de 
la Veneţia, în calitate de creator 
de măşti populare româneşti. În 
fiecare an, la celebrul  carnaval, 
este invitată câte o ţară pentru 
a‑şi prezenta cultura; de data 
aceasta, a fost rândul României. 
„În 2005 fusese invitată India”, 
povesteşte Paul Buţa. „Mă aş‑
teptam să văd tot felul de lucruri 
interesante, însă, în afară de 
câţiva muzicanţi, membri ai unei 
formaţii, indienii nu veniseră 
pregătiţi cu nimic. Atunci mi‑am 
spus: dacă România va fi vreo‑
dată invitată de onoare la acest 
carnaval, îmi doresc să arătăm 
tot ce avem mai bun în cultura 
noastră”. Dorinţa lui Paul Buţa s‑a 
împlinit. România a participat la 
Carnavalul de la Veneţia cu trei 
formaţii: Căluşarii din Oltenia, 
Mascaţii din Vorona, Căiuţii  şi 
mascaţii din Borca – Neamţ, 
cărora li s‑au alăturat Teatrul 
Masca, actorul Dan Puric, instru‑
mentistul Marius Mihalache, o 
formaţie ţigănească – Şauale şi 
opt meşteri populari: olari, cio‑
plitori în lemn, pictori de icoane 

Nu mor poeţii când vor câinii,
nu cade Luna când vrea dracul
şi nu se trece peste cruce
nici cu bocancul, nici cu arcul!

Nu mor poeţii când vrea ţara,
că ţara nici nu cere asta,
o doare‑n cot de hărmălaia
haitei ce urlă‑n vin ca proasta!

Nu mor poeţii – nişte greieri:
vioara‑n ghips şi ochiu‑n Rai;
lor numai Dumnezeu le cântă
la căpătâi, fără alai!

Nu mor poeţii, dar mai cad
în câte un pahar cu vin,
mai cad pe câte‑o coapsă blondă,
mai dorm şi ei cu moartea‑n sân!

Nu mor poeţii…nicio grijă…
oricât de lungă le‑ar fi crucea,
oricât de tristă le‑ar fi mama
acum, acolo şi atuncea! 

Nu mor poeţii; mor doar câinii;
de mila lor plâng doar poeţii…
Dormiţi în pace…Vine‑un înger
şi îngereşte lemnul morţii!
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Nu mor poeţii când vor câinii
(amin!)
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pe sticlă, ţesătoare şi creatorul 
gălăţean de măşti populare. 

Timp de două săptămâni, 
Paul Buţa a stat la Institutul 
Cultural Român „Nicolae Iorga” 
din Veneţia, unde avea deschisă 
expoziţia, îmbrăcat în costum 
popular şi încălţat cu opinci: 
„Într‑o zi a plouat şi mi se udase‑
ră opincile, dar nu le‑am schim‑
bat. Cum ar fi fost să dansez măş‑
tile încălţat cu bocanci? Mi‑am 
făcut datoria cu mândrie”, spune 
îndrăgitul artist căruia un italian 
a vrut să‑i cumpere întregul cos‑
tum popular.  

Recuzită 
pentru George Buhnici

Paul Buţa a plecat de acasă cu 
50 de măşti şi s‑a întors cu şase. 
Restul le‑a vândut ‑ una chiar 

lui George Buhnici, de la Pro TV, 
care a ţinut să‑şi prezinte cores‑
pondenţa de la carnaval într‑un 
mod inedit. La fiecare mască, 
gălăţeanul oferea şi un pliant în 
care era povestită, în limba itali‑
ană, istoria acelei măşti, zona de 
provenienţă, astfel încât italienii 
să ştie ce au cumpărat. 

„Adevărul este că măştile 
noastre populare sunt vii. Nu exa‑
gerez când spun că le‑au eclipsat 
pe cele veneţiene. Am văzut că 
italienii îşi doresc şi altceva: de 
exemplu, într‑un alai de nuntă 
local, o pereche purta – ea mas‑
că italiană, el mască românească.  
Am rămas, la rândul meu, mască 
privindu‑i”, spune, cu umor, Paul 
Buţa. „A fost pentru prima oară 
când alaiul care trebuia să plece 
din Piaţa San Marco şi să ajun‑
gă la Bienali s‑a oprit, din cauza 

aglomeraţiei. Toţi se buluceau să 
vadă şi să audă taraful românesc, 
trompetele şi măştile noastre ju‑
cate. Mi‑aş fi dorit să dăm spec‑
tacole în mai multe piaţete, dar 
acestea erau ocupate de forma‑
ţiile lor”.

„Chiar dacă n‑am să mai ajung 
niciodată la acest carnaval – toa‑
te lucrurile ştim că se întâmplă 
până în trei ori! – am satisfacţia 
lucrului împlinit”, spune artis‑
tul. Regretele sale sunt două: că 
delegaţia română a avut prea 
puţini meşteri şi prea mulţi înso‑
ţitori – secretare, persoane ofi‑
ciale, reprezentanţi ai diferitelor 
instituţii culturale şi că nu toţi 
meşterii populari au reuşit să‑şi 
vândă atât de bine ca el produ‑
sele româneşti sută la sută.

Români la Veneţia 

Măştile vii ale lui 
Paul Buţa

Paul Buţă, la carnaval
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La Bucureşti
Sarkozy şi-a făcut cadou un stilou 

Preşedintele Nicolas Sarkozy, poreclit de francezi “preşedintele bling‑
bling” ca urmare a pasiunii sale pentru lucrurile scumpe şi strălucitoare, a 
reuşit să dea, încă o dată, motive de amuzament concetăţenilor săi, după ce 
a fost prezentat însuşindu‑şi un stilou folosit la semnarea parteneriatului cu 
România, în timpul vizitei la Bucureşti.

Mediafax/C.L.G.

Lansat pentru publicul din România
DVD-ul cu filmul ”4,3,2”

Varianta pentru publicul românesc a DVD‑ului cu filmul “4 luni, 3 săptămâni 
şi 2 zile”, de Cristian Mungiu, va fi lansată, sâmbătă, la ora 18.30, în subsolul 
Librăriei Cărtureşti, unde va fi expus şi trofeul Palme d’ Or, potrivit site‑ului li‑
brăriei.

Mediafax/C.L.G.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Oferte de
Serviciu

S.C. METALTRADE 
INTERNATIONAL SRL 
str. Basarabiei nr. 1 (în incinta Port Bazinul Nou SA), 

angajează:

 

 ‑ sudori electric şi autogen;

 ‑ fierar betonist;

 ‑ betonist;

 ‑ dulgher;

 ‑ mecanic întreţinere utilaje;

 ‑ zidar ‑ zugrav.

Cererile se depun la serviciul Resurse Umane până 
în data de 12.02.2008, ora 16,00, însoţite de: 

o copie a carnetului de muncă şi copii după actele 
de studii. 

Interviul va avea loc pe data de 

13.02.2008, ora 11,00.

S.C. Damen Services S.R.L. Galaţi  ‑ 
Member of the Damen Shipyards Group 

recrutează personal în vederea selecţiei şi angajării 
în condiţii avantajoase:

OPERATOR  CONTROL 
NEDISTRUCTIV

 Cerinţe:

‑  autorizaţi L.P. şi P.M. nivel 2 pentru verificarea cu ultrasunete 
a sudurilor;

‑  cunoaşterea limbii engleze constituie un avantaj; 
‑  spirit de echipă şi flexibilitate, dinamism şi seriozitate.

Se oferă:

‑  Posibilitatea de a lucra într‑o echipă tânără, dinamică 
într‑o companie internaţională;  posibilitatea de a exersa 
abilităţile de limbă străină; salariu motivant atractiv;  loc 
de muncă modern, perspective de dezvoltare a carierei.

Candidaţii interesaţi pot trimite un Curriculum Vitae însoţit 
de o scrisoare de intenţie la nr.fax 0236307222.   
Toate candidaturile vor fi analizate cu obiectivitate şi în 
deplină confidenţialitate, SC  Damen  Services SRL Galaţi  îşi 
rezervă dreptul de a selecta şi testa competenţele declarate 
de candidaţi. 

Cerinţe:
Studii superioare finalizate

Cunoştinţe de operare calculator (Office, Internet)
Capacitate de comunicare şi relaţii publice

Capacitate de analiză şi sinteză
Abilităţi de lucru în echipă

Minim 3 ani experienţă în domeniu
Disponibilitate pentru un program flexibil

Cunoscător program Light

SOCIETATE COMERCIALĂ     
angajează

Economist

Dacă sunteţi interesaţi vă rugăm să trimiteţi CV‑ul, o scrisoare de 
intenţie şi o fotografie, în atenţia Directorului General, la adresa str. 
Saturn nr. 32 Galaţi sau la fax: 0236 – 46.46.56, 
e‑mail: tvgalati@upcmail.ro

Cereri de
Serviciu

TANAR, SERIOS, POSESOR PERMIS 
CTG B,C,E, SI ATESTAT PROFESIONAL 
DE MARFA, SOLICIT ANGAJARE. TEL. 
0752777765 (SMS/10-02-2008 16:36:48)

 
 

 
 
 
 

 
 

 
TANGO S.R.C. 

S.R.L. 
           Angajeaz : 

 
                            Macaragiu Categ.A 
   

- operator greifer 11 Tone -  
 

             Cerin e: - experien  3 ani (manipulare fier vechi) 
                              - cuno tin e mecanic  i hidraulic                      
              Se ofer : - salariu motivant i mod de lucru profesionist. 
 
Persoanele interesate se pot adresa pentru rela ii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aparitie: 12,13,14,15 februarie. 

 
 
 

• SC angajează lucrători în construc-
ţii şi confecţii metalice. Tel. 413446, 
0743025446. (0033079/NC-75232)
• SC angajează şofer taxi cu atestat. 
0766334415. (004844/NC-75238)
• SC angajează zidar, cu experienţă. 
0753958792. (005982/NC-75240)
• Angajăm barmani -ospătari, cu experi-
enţă. 466000. (005989/NC-75244)
• Angajez personal pentru magazin 
ştampile, eventual cunoştinţe PC. 
0748100260. (0033081/NC-75247)
• Angajăm personal, cu studii tehnice, 
pentru reparaţii aparatură de birou, 
sisteme de supraveghere video, cu ex-
perienţă şi abilităţi în domeniu. CV la 
fax 406039 sau e-mail: angajari.online@
yahoo.com (0033082/NC-75258)
• SC angajează barman -ospătar, bu-
cătăreasă, aj. bucătăreasă, femeie de 
serviciu, cu experienţă, salariu 1000 lei/ 
lună. Relaţii la tel. 0742412137. (004853/
NC-75262)
• Angajez vânzătoare magazin piese 
auto. Tel. 0722220339. (0033150/NC-
75265)
• Angajez şoferi pentru taximetrie. Tel. 
0752968624. (005968/NC-75273)
• Angajez îngrijitoare copil pentru Italia. 
Tel. 0753281976. (005968/NC-75275)
• Angajez vânzătoare covrigi tarabă. Tel. 
0749091064. (005974/NC-75277)
• Angajăm şoferi experienţă TIR. Tel. 
0744390320. (005977/NC-75278)
• R. Banca pentru Locuinţe selectează co-
laboratori part -time (5 posturi), full -time 
(3 posturi). Se cer:perseverenţă, spirit de 
echipă, motivat de venituri neplafonate, 
experienţa în vânzări constituie un avan-
taj. Se oferă comision din vânzări, posibi-
lităţi de avansare în carieră, cursuri gra-
tuite, ptr. full -time pachet motivaţional. 
Trimite CV la: dorina_rbl@yahoo.com 
sau contact la tel. 0746587420. (02/08/
bc/34/NC-75354)
• Cobra -Security angajează agenţi de 
pază. 0752269824, 477475. (0033087/
NC-75356)
• Primăria comunei Măstăcani, judeţul 
Galaţi, organizează concurs pentru ocu-
parea postului de bibliotecar, în cadrul 
Primăriei comunei. Condiţii de desfă-
şurare a concursului: data concursului: 
27.02.2008, ora 11,00, la sediul Primăriei 
comunei Măstăcani, judeţul Galaţi; 
data depunerii dosarului: 25.02.2008, 
ora 12,00, la sediul Primăriei comunei 
Măstăcani, judeţul Galaţi; proba scrisă 
+interviu: 27.02.2008, ora 11,00, la sediul 
Primăriei comunei Măstăcani, judeţul 
Galaţi. Condiţii de participare la concurs: 
studii: medii cu diplomă de bacalaureat, 
vechime în muncă min. 3 ani, cunoştinţe 
operare PC stadiu avansat. Dosarul va 
cuprinde: cerere de angajare, cazier ju-
diciar, carnet de muncă -copie, diplomă 
de studii, copii acte stare civilă (CN, CC, 
BI/CI), adeverinţă medicală. (0033088/
NC-75357)
• Societate comercială angajează un paz-
nic. Tel. 0722558340. (004867/NC-75358)
• Restaurant "La Cosoreanu" angajează 
ospătari, bucătari, muncitoare necalifi-
cate, vânzătoare. Relaţii la sediul firmei, 
zilnic după ora 12,00. (0033090/NC-
75364)
• Angajez vânzătoare chioşc. 0722319634. 
(004868/NC-75366)
• Angajez şofer taxi Logan. Tel. 
0726808145 (după 18,00). (005996/NC-
75368)
• Angajează tractorist cu experienţă pe 
tractor străin. 0744570588. (006009/NC-
75371)
• SC angajează personal calificat în do-
meniul amenajărilor interioare. Tel. 
0745463282. (006018/NC-75378)
• Angajez barmaniţă, Micro 18. Rog serio-
zitate. 0744764085. (006024/NC-75381)

• Angajez modelatori panificaţie. Se 
oferă condiţii. 448128, 0728295292. 
(004874/NC-75382)
• Agenţia Imobiliară Lotus angajea-
ză agenţi imobiliari. Tel. 0722612683. 
(2365945/NC-75428)
• Angajez personal calificat pentru 
contabilitate primară, inventare, sto-
curi, carte muncă, salariu motivant. Tel. 
0749108965. (006038/NC-75432)
• Angajez vânzători, manipulanţi pen-
tru magazin mobilă. Tel. 0749108965. 
(006038/NC-75434)
• Angajez mecanic auto promoţia 2006-
2007 pentru dezmembrări auto. Tel. 
0728656308. (004893/NC-75441)
• Căutăm menajeră permanentă. Tel. 
321997. (004896/NC-75445)
• GELATERIA LATINO ANGAJEAZĂ 
PERSONAL. INTERVIU ZILNIC ÎNTRE 12,00 
- 13,00. (0033157/NC-75454)
• Angajez brutar-cocător, carte muncă. 
Tel. 311905. (0033159/NC-75457)
• Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă "Sf. 
Apostol Andrei" Galaţi organizează în 
data de 4 martie 2008, la sediul unităţii 
din str. Brăilei nr. 177, concurs în vede-
rea ocupării - pe durată nedeterminată 
- a unui post de mecanic auto în cadrul 
Serviciului Administrativ. Condiţii de 
participare: acte de studii (calificare) 
pentru meseria de mecanic auto; 5 ani 
vechime în meserie; permis de conduce-
re categoriile B şi C. Dosarele de înscri-
ere la concurs se depun la secretariatul 
unităţii, de luni până vineri inclusiv, între 
orele 7,00 - 15,00, în termen de 15 zile 
calendaristice de la data publicării pre-
zentului anunţ. Relaţii suplimentare se 
pot obţine la serviciul RUNOS al unită-
ţii, telefon 318888, interior 1119. (02/08/
ext./65m/NC-75468)
• SC Comroyal angajează agenţi de vân-
zări pe Brăila şi Galaţi. Tel. 0722540584 
sau email comroyal1991@yahoo.com. 
(02/08/ext./67m/NC-75474)
• Angajez vânzătoare. Relaţii la tel. 
0723872301, 0752428939. (006050/NC-
75536)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 8.000.000, ofer locuinţă. 
0747664812. (004907/NC-75540)
• Angajez asistent(ă) medical(ă), medi-
cină generală, liberă practică, cunoş-
tinţe operare PC. Telefon: 0730.004071 
(02/08cs02m/NC-75543)
• Angajez contabil cu experienţă în pro-
ducţie, lucrători necalificaţi în patiserie şi 
şofer profesionist cat. B, C, E, D sau D1. 
Tel. 0745667058, mail office@allora.ro 
(vl/NC-75561)
• SC is looking for mechanical engine‑
er, casco inspectors for shipbuilding. 
Send your CV at: intersengco@yahoo.
com (0042824/NC‑73049)
• Angajez confecţioner montator tâm‑
plărie aluminiu & PVC. 0744684064, 
0722458273. (004578/NC‑74467)
• Angajăm coafeze, frizeri, cosmeti‑
ciene. 320427, 0745362964. (004665/
NC‑74641)
• SC Freeconstruct angajează zidari, 
mecanici auto, salarizare deosebită. 
Tel. 0744566992. (0033121/NC‑74759)
• SC Freeconstruct angajează tehni‑
cieni, maiştri, subingineri, normatori 
construcţii civile, salarizare deose‑
bită. Tel. 0744566992. (0033122/NC‑
74760)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
str. Morilor 164. Tel. 463541. (02/08/
pc/04/NC‑74771)
• ANGAJĂM STIVUITORIST ŞI 
MACARAGIU PENTRU TELEMAC 12,5 
TONE. TEL. 0723495539. (005851/NC‑
75060)
• Societate comercială angajează mo‑
delatori pâine. Tel. 0723234702, orele 
8,00 ‑14,00. (0033075/NC‑75267)
• Societate comercială angajează ur‑
gent menajeră, la domiciliu, cu expe‑
rienţă şi referinţe, contract de muncă 
de 4 ore pe zi. Interviurile au loc zilnic 
de la ora 15,00, la sediul firmei din 
Bariera Traian, str. Ştefan cel Mare nr. 
2 (magazin Mobexpert), tel. 490000. 
(02/08/bc/26/NC‑75348)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, salariu atractiv. Tel. 
0746190017. (006010/NC‑75373)
• Angajez vânzătoare chioşc, salariu 
net 700 lei, cu contract de muncă. 
Relaţii la chioşc staţie bus Potcoava , 
la ora 17,00. (004887/NC‑75376)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, vopsitori, sablatori în dome-
niul naval. Tel. 307646, 0723354302, 
0730666775. (0042618/NC-70770)

• Societate comercială angajează 
ingineri mecanici, electrotehnici, 
tubulatori, cu experienţă în dome-
niul naval, pentru contract extern. 
0745652741, 0744361414. (0042891/
NC-73339)

• Angajăm muncitori necalificaţi, am-
balatori, laminatori, finisatori, maca-
ragii pentru lucrări Arcelor Mittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii vizavi 
Autogară. (0042887/NC-73379)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0042913/NC-
73628)

• Angajez vânzătoare cu sau fără 
experienţă pentru grătar de mici. 
325068, 0746426697. (005503/NC-
73915)

• Angajez vânzătoare consignaţie cu 
experienţă şi tarabă legume, fructe. 
Tel. 497518, 472772, 0744105579. 
(005523/NC-73967)

• Coafor Bella, din Micro 20, anga-
jează coafeză. 314201. (0033037/NC-
74277)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, parter, angajează: lă-
cătuş, mecanic reparaţii şi întreţinere 
maşini unelte. Se oferă salariu atrac-
tiv. Relaţii la tel. 490171, 0728857427. 
(02/08/bc/30/NC-74774)

• Angajăm urgent muncitori spălă-
torie auto, salarii motivante. 470891, 
0749060010. (0033071/NC-75015)

• Restaurant tradiţional românesc 
angajează, avantajos, bucătar, ajutor 
bucătar. Tel. 0788728169. (005858/
NC-75028)

• Angajăm barmaniţe pentru cazino. 
Telefon 0743616354. (004781/NC-
75030)

• Angajăm tâmplar, zidari, zugravi, 
dulgheri, fierari betonişti, maistru 
sau inginer constructor, str. Tecuci 
137 ora 15,00. (0033065/NC-75038)

• Societate comercială angajează 
operator schimb valutar, preferabil 
cu experienţă şi personal facturare 
-contabilitate primară. CV la svmol-
dova@yahoo.com sau la fax 411122. 
(0033080/NC-75236)

• SC angajează buldoexcavatorist, 
necesar: permis auto cat. B sau F 
(fost lucrător pe orice fel de utilaj). 
0744323484. (004846/NC-75250)

• Magazinul alimentar Extra angajea-
ză vânzătoare, cu minimum de expe-
rienţă. Relaţii la 0741082210, 321131. 
(033092/NC-75383)

• Angajăm şoferi categ. B, D1, pentru 
convenţii Mittal Steel. Relaţii vizavi 
Autogară. (0033077/NC-75270)

• SC Mairon Galaţi SA angajează 
economist pentru departamentul 
financiar şi contabil stocuri, experi-
enţă min. 2 ani. CV-urile se depun pe 
adresa de mail: resurseumane@mai-
ron-galati.ro (0033093/NC-75384)

• Agenţie imobiliară angajează se-
cretară, cunoştinţe operare PC. Tel. 
0744666809. (004900/NC-75450)

• Angajăm tehnolog brutărie şi 
tehnolog fermă agricolă. Tel. 
474559. (0042921/NC‑73661)

• Soc. com. în domeniul construc‑
ţiilor angajează, cu condiţii foarte 
avantajoase, inginer construc‑
tor. Relaţii la tel. 0740240888. 
(0042939/NC‑74264)

• Angajez urgent vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 475594, 0749470141. 
(0033040/NC‑74302)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit de 
avantajoase, conducător auto cat. 
B, C, E şi atestat transport marfă 
ptr. camion cu remorcă. CV la fax 
310560 sau la sediul din Galaţi, str. 
Brăilei nr. 266 (ieşirea spre Tecuci). 
(0042943/NC‑74305)

• SC Ginavidor SRL, distribuitor 
produse alimentare, angajează 
agenţi vânzări. Cerinţe: min. un an 
experienţă în vânzări, permis auto 
cat. B, disponibilitate program 
prelungit. CV‑urile se trimit la fax 
310560 sau e‑mail: ginavidor@ga‑
lati.astral.ro (0033117/NC‑74766)

• Societate comercială angajează 
AGENT DE MARKETING. ATRIBUTII 
: Promovarea imaginii compani‑
ei şi a produselor noastre către 
clienţii inteni şi externi; asigură 
corespondenţa scrisă şi vorbită cu 
furnizorii şi prestatorii de servicii 
externi în cadrul proiectelor de 
dezvoltare; identificarea de fun‑
zori şi produsele acestora; centra‑
lizarea de date, studii, cercetări de 
piaţă analize (specificaţii tehnice, 
fezabilitate), planificarea activi‑
tatilor, etc. în cadrul proiectelor 
pentru produse noi; analizarea 
permanentă a pieţei externe şi 
elaborarea de rapoarte specifice 
despre piaţa externă; crearea de 
oferte şi discuţii cu potenţiali cli‑
enţi. CERINŢE : cunoştinţe de lim‑
ba engleză ‑ nivel avansat (scris, 
vorbit, citit), cunoştinţe de mar‑
keting şi management, cunoştinte 
de operare P.C. ( Microsoft Office, 
Power ‑Point, navigare pe internet 
), permis de conducere ‑categoria 
B, persoană punctuală, consti‑
incioasă, flexibilă, adaptabilă. 
Prezentarea C.V.‑urilor se va face 
la fax: 0336‑80.20.44, sau la adre‑
sa de e‑mail office@adina.com.ro. 
Pentru interviu veţi fi contactati 
ulterior (02/08cs25/NC‑74788)

• Societa rumena assume segre‑
taria per apertura nuova sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana. 
Inviare CV all' email segreteriacro‑
nos@gmail.com oppure al numero 
di fax: 0251410002. Per infomazi‑
oni 0730612706, da lunedi a ve‑
nedi 10,00 ‑19,00. (2.08/ext./54m/
NC‑75032)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ŞOFER CATEGORIILE 
B, C, E, CONDIŢII AVANTAJOASE. 
471036. (0033126/NC‑75037)

• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi şi calificaţi 
în construcţii: dulgheri, zidari, 
fierari ‑betonişti, se oferă salariu 
atractiv, bonuri de masă, trans‑
port gratuit la locul de muncă. 
Tel. 311347 între orele 9,00 ‑16,00. 
Interviul luni ‑vineri ora 16,00 la 
sediul societăţii. (0033135/NC‑
75112)

• Angajez barman/iţă cafe bar. 
0749229566. (0033083/NC‑75355)

• Societate comerciala angajea‑
za urgent inginer proiectant in 
AutoCAD si TRIBON. Experienta 
relevanta si cunoasterea limbii 
engleze si/sau franceze constituie 
un avantaj. Persoanele interesate 
sunt rugate sa trimita CV la fax: 
462418. (02/08/mr/21/NC‑75429)

• Societate comerciala angajeaza 
urgent sudori electrici reparatii 
nave. Experienta relevanta si cu‑
noasterea limbii engleze si/sau 
franceze constituie un avantaj. 
Persoanele interesate sunt ruga‑
te sa sune la tel. 462418 si mobil 
0744793583 (02/08/mr/21/NC‑
75440)

• Societate de comercială anga‑
jează GESTIONAR . DESCRIEREA 
JOB-ULUI : ASIGURĂ GESTIUNEA 
FIZICĂ A STOCULUI DE MARFĂ; 
INTRODUCE MARFA ÎN STOC 
ÎN BAZA DOCUMENTELOR DE 
INTRARE; ASIGURĂ MIŞCAREA 
STOCURILOR; EXPEDIAZĂ MARFA 
CĂTRE CLIENŢI; DERULAREA 
OPERAŢIUNILOR DE EXPLOATARE 
ALE SISTEMULUI INFORMATIC; 
ESTE RESPONSABILUL 
DISPOZITIVELOR DE MASURARE 
ŞI MONITORIZARE EXISTENTE ÎN 
SOCIETATE. CERINŢE : studii me‑
dii; experienţă de – minimum 2 
ani; cunoştinţe de operare pro‑
grame de gestiune; persoană di‑
namică, bine organizată, flexibilă, 
energică, cu simţul răspunderii. 
BENEFICII : ‑ salariu fix; ‑ mediu si 
conditii de lucru deosebite; ‑ echi‑
pa tânără şi atmosferă placută 
la birou. Prezentarea C.V.‑urilor 
se va face la fax: 0336‑80.20.44 
sau la adresa de email : office@
adina.com.ro Vă rugăm să menţi‑
onaţi postul pentru care aplicaţi . 
(02/08cs25/NC‑75551)

• Nu rata OFERTA!  Înscrie-te în 
luna februarie la Şcoala de Şoferi 
Condor şi beneficiezi de suport de 
curs gratuit, pregătire teoretică şi 
practică ireproşabilă, examinare psi-
hologică. Rel. la telefon 0236466280. 
(02/08cs16/NC-2103)

• Farmacistă cu trei ani experienţă caut 
loc muncă. Tel. 0751147736. (004901/NC-
75515)
• Şofer cat. B, C, E atestat marfă, solicit an-
gajare. 0742321776. (004904/NC-75516)

• CONSULTANT FISCAL, 0749797934 
(004886/NC-72012)

Prestãri
Servicii

CREDIT PENTRU ORICE,CREDITUL 
PERFECT. 0742130056. (SMS/11-02-2008 
13:19:32)

SOCIETATE DE CONSTRUCTII EXECUTA 
CASE LA CHEIE, MANSARDE, IZOLATII 
EXTERIOR, AMENAJARI INTERIOARE. TEL 
0752 454595 (SMS/11-02-2008 11:27:00)
FOARTE IEFTIN ZUGRAVELI GRESIE 
FAIANTA TENCUIELI CALITATIV. 0749 572 
416 (SMS/11-02-2008 11:25:45)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.ne-
ntory.ro. (005446/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, turnuri 
confetti, flori, invitaţii nuntă. 0744533119, 
320159, www.nentory.ro (005446/NC-
439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (005849/NC-2719)
• Reducere 20% gresie +faianţă, zugră-
veli, parchet, rigips, scafe, demolări, 
decupaje pereţi. 0742111307. (0042789/
NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, montez, ma-
şini cu aspiraţie. 0744426058. (0033133/
NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0033133/NC-
19680)
• Construim case şi vile. Telefon 0236-
450202 0748-267340 (11.07.GC.20/NC-
56218)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC-61527)
• TERMOIZOLAŢII EXTERIOARE CU 
SCHELĂ DE LA 20 LEI/ MP. PENTRU 
SUPRAFEŢE MARI, REDUCERE. 
0751086895, 0724986780 (005078/
PF/63170)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii 
instalaţii proiecte Electrica. 0741114619. 
(005922/NC-66220)
• RATE!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (01/08/bc/22/
NC-66463)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultan-
ţă gratuită, montaj profesional. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0039983/NC-
67156)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0744421650. (0039909/NC-
67301)
• Execut puţuri până la 60 m şi denisipez. 
0747996936. (003534/NC-67509)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, ame-
najări interioare, instalaţii electrice şi sa-
nitare. 0749044333. (0041521/NC-68082)
• Repar, montez instalaţii aer condiţio-
nat. 0744105096. (0041634/NC-68387)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096, 
0766105096. (0041634/NC-68389)
• Repar televizoare color rapid cu garan-
ţie la domiciliul clientului. 0746983030, 
0766327431. (0041634/NC-68390)
• Demolări ziduri, găuri hote, instalaţii sa-
nitare. 0723434777. (002858/NC-69129)
• Filmare, fotografii, muzică DJ, avan-
tajos, calitate garantată. 0752290997, 
0744914561, 322336. (003014/NC-69647)
• Filmare, fotografii, muzică DJ, huse 
scaun, decoraţiuni baloane, fântână 
de ciocolată şi şampanie, artificii etc. 
0746429593, 0722578061. (003014/NC-
69649)
• Transport persoane Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia. Tel. 0261770036, 
0721293867, 0746210541. (01/08/
ext./51m/NC-69673)
• Curse interne (Otopeni), non stop. 
0744181070. (004589/NC-71180)
• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
rigips, instalaţii sanitare, electrice, faian-
ţă etc, asigurăm calitatea. 0742036387. 
(004611/NC-71203)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) exe-
cutăm zugrăveli, rigips, faianţă, gresie, 
tencuieli, şape, izolaţii, inst. sanitare etc. 
0740536715, 462684. (004788/NC-71665)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
0747684459. (003718/NC-71670)
• Firmă de construcţii execută lucrări de 
termoizolaţii, interioare, rigips, termo-
pane. Relaţii la tel. 0752901671 (0042711/
NC-71939)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (1/8/
ext/193m/NC-71964)
• Execut puţuri forate la 60 m. 0742196408, 
0723730361. (003845/NC-71994)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, parchet, 
izolaţii, calitate garantată. 0746655046. 
(004093/NC-72766)
• Executăm orice tip de mobilă la coman-
dă, calitate ireproşabilă. 0749507798. 
(004110/NC-72838)
• Curse Otopeni sau în ţară, siguranţă, 
confort, foarte convenabil. 0743279535. 
(004143/NC-72865)
• SC efectuează lucrări PVC, aluminiu. 
0722291841, 0745604476. (005145/NC-
72876)
• Montez raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0720983396. (005164/NC-
72934)

• Transport marfă, 8000 /km. Tel. 
0745900592. (005198/NC-73023)
• Executăm construcţii industriale şi civi-
le, construcţii de case, extinderi clădiri, 
amenajări interioare, consolidări, zidării, 
tencuieli, rigipsări, confecţii metalice, 
garduri şi balustrade din fier forjat. Tel. 
0766252547. (0042877/NC-73024)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. Tel. 
0745973995. (004221/NC-73402)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 433117, 
0746254831. (004199/NC-73404)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (005332/NC-73496)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (0042899/NC-
73497)
• Trinet execută instalaţii electrice, reţe-
le internet, telefonie TV, sisteme supra-
veghere video. 0742220404. (0042914/
NC-73618)
• Confecţionez mobilier la comandă 
din PAL melaminat la preţuri minime. 
0753932363, 0770533863. (vl/NC-73620)
• Transport marfă 2 tone cu Iveco 
nou, 1,5 lei /km. Telefon 0744904678, 
0722934415. (005419/NC-73622)
• SC execută hale metalice, consiliere 
şi proiectare până la execuţia la cheie. 
0766353307. (0042916/NC-73649)
• Electrician autorizat, execuţii, reparaţii 
dosare Electrica, interfoane, automa-
tizări porţi. 0726534069. (004364/NC-
73862)
• Reparaţii pompe de injecţie şi injec-
toare. Tel. 0723299613, 0746192479. 
(005385/NC-73863)
• Parchet masiv recondiţionat, montat 
scule, lacuri Italia. 0749964972. (003028/
NC-74027)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0745636418. 
(003028/NC-74029)
• Transport marfă 3 tone. 0753176772. 
(005608/NC-74232)
• Executăm şi montăm elemente din 
fier forjat, porţi, garduri, balustrade, 
grilaje, mobilier la preţuri atractive. Tel. 
0740171523, 0729149762. (005625/NC-
74268)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
fier forjat, grilaje, garduri etc, lucrări ire-
proşabile, preţ avantajos. 0751507912. 
(004552/NC-74290)
• Efectuăm amenajări int. şi ext. 
0749483563, 0732494147. (004558/NC-
74321)
• Echipă constructori execută amena-
jări interioare şi exterioare la cele mai 
mici preţuri. 0763674489, 0743951188. 
(004573/NC-74323)
• Depozit materiale de construcţii pri-
mim comandă şi prin telefon, oferim 
transport gratuit, asistenţă şi execuţie 
lucrări complexe, posibilitatea plăţii în 
rate. 0749866810, 0743576265. (0033045/
NC-74393)
• SC Styling Group SRL prestăm servicii 
amenajări interioare, preţ avantajos. Tel. 
0745693579. (005710/NC-74539)
• Transport marfă intern şi internaţional, 
2 to, 14 mc. 0744825015. (005712/NC-
74540)
• Asigurăm muzică nunţi, alte evenimen-
te, DJ, DJ +solişti, formaţie, împetelit. 
0745370349. (004536/NC-74542)
• Execut fântâni forate până la 60 m. 
0748543063. (004634/NC-74544)
• Firmă specializată execut lucrări de 
curăţenie interior şi exterior la domi-
ciliu, sedii de firmă, vile. 0746332417, 
0742025386. (004699/NC-74704)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm orice repede. 
0753535728, 324741. (005638/NC-74796)
• Curse Băneasa, Otopeni. Telefon 
0749984634. (004725/NC-74816)
• Ieftin! Muzică nunţi, calculator, filmări. 
Tel. 0754260699. (004741/NC-74831)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direcţiile. 
Tel. 0745827910, 0765021804. (005848/
NC-74882)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu polisti-
ren. 0741742826, 0236412828. (004774/
NC-74892)
• Cinstruim vile, amenajări interioare, 
exterioare, termoizolaţii, instalaţii sani-
tare. Rel la 0748-267340 (0208gc05/NC-
74944)
• P. fizică sau firmă execut lucrări amena-
jări interioare, rigips, faianţă, gresie, zidă-
rie. Tel. 0741913830. (005869/NC-74947)
• Reparaţii frigidere, montaj aer condiţio-
nat. Tel. 0742999478. (005868/NC-74961)
• Societate comercială execută lucrări 
de strungărie -frezare debitări tablă, 
confecţii metalice către persoane fizi-
ce şi juridice. Fax 461343, 0722916769, 
0744779518. (005839/NC-75057)
• SC execută amenajări interioare, tâm-
plărie PVC şi aluminiu. 0749535136, 
0729928640, 0744375979. (004780/NC-
75082)
• Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 0744599515. (005880/NC-75102)
• Electrician autorizat, execuţii, reparaţii, 
dosare "Electrica", interfoane, automa-
tizări porţi. 0726534069. (005921/NC-
75156)
• Tencuieli, rigips, lambriuri, gresie, fa-
ianţă, zugrăveli, faţade. 0751910484. 
(004826/NC-75199)
• Echipă execută zugrăveli, faianţări, ri-
gipsări, sanitare. 0766511614. (004828/
NC-75201)
• Execut instalaţii sanitare, montez obiec-
te, amenajări. 0764476164. (004829/NC-
75202)
• SC execută izolaţie exterioară cu sche-
lă proprie. 0753958792. (005983/NC-
75220)
• Amenajări interioare, zidit case, ten-
cuieli, instalaţii sanitare. 0742620758, 
488365. (004848/NC-75227)
• Executăm mansarde, acoperişuri 
(dulgherie, tinichigerie, ţiglă, lindab) 
şi fier forjat. 0742278590, 0744527916. 
(005940/NC-75260)
• Repar şi schimb feţe canapele. 
0746805611. (005945/NC-75261)
• SC Profil Serv SRL execută şi montează 
profile PVC şi AC la preţuri avantajoase. 
0765400084. (004857/NC-75289)
• Electrician autorizat execut, repar, mo-
dific instalaţii. 0746045199. (004864/NC-
75293)
• SC execută lucrări de amenajări interi-
oare şi exterioare, preţuri avantajoase. 
Tel. 0745463282. (006017/NC-75370)
• Blessed Design construcţii civile, ame-
najări, instalaţii electrice, termice, sani-
tare, izolaţii. 0741582972, 0766356180. 
(0033099/NC-75412)
• Devizist, DocLib caut colaborare. Tel. 
0740604630. (2/8/gc/17/NC-75414)
• Montez instalaţii sanitare, calorife-
re, maşini de spălat, instalaţii PPR. Tel. 
0724661594, 0720812650. (006042/NC-
75431)
• Cabinet autorizat întocmim evidenţă 
contabilă, declaraţii fiscale, depuneri on-
line, fişe fiscale, bilanţuri, consultanţă fis-
cală. Tel. 0741074470, 435970. (0033160/
NC-75437)
• TERMOIZOLAŢII POLISTIREN, 
HIDROIZOLAŢII TERMOSUDABILE, 
EXPERIENŢĂ, SERIOZITATE, 
PROFESIONALISM, FIRMĂ. 0236.419.262; 
0744.765.328 (02/08cs33/NC-75559)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (005001/NC‑391)
• MUZICA NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (002935/NC‑69322)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

VAND URGENT 2 CAMERE SDC 
ETAJ 1 PARTIAL IMBUNATATIT SI 
MOBILAT MICRO 19, 50.000EURO 
NEGOCIABIL. 0744280151 SAU 324649. 
(SMS/10-02-2008 16:03:45)

VAND URGENT SIDERURGISTILOR 
AP. 3 CAMERE  PARTIAL MOBILAT 
IMBUNATATIT CENTRALA ETAJ 2, 
100.000EURO NEGOCIABIL. 0744280151 
SAU 324649. (SMS/10-02-2008 15:48:11)

• Vând garsonieră Ţiglina A-uri, dotată 
cu mobilier pentru birouri. 0744421804, 
0723338208. (004848/NC-72731)
• Garsonieră, Micro 40, bloc mixt, îm-
bunătăţită, negociabil. 0749779059. 
(005885/NC-75104)
• Vând garsonieră întreţinută cu mici 
îmbunătăţiri, preţ 60.000 lei. neg. 
0746068414, 0746022462. (004800/NC-
75242)
• Ţiglina I, bl. A7 et. 1, modern amena-
jată, 41.000 E. 0744709921. (005998/NC-
75303)
• Garsonieră Micro 19, parter, grup sa-
nitar cu duş, cameră la subsol cu aeri-
sire, termopan, um, parchet, totul nou, 
0740492621 (02/08cs06/NC-75509)
• Vând garsonieră SPAŢIU COMERCIAL, 
Ţiglina 1, str. Brăilei bl. A6 etaj 1, ap. 
25, poziţie excelentă, preţ 45.000 euro 
negociabil. Relaţii la tel. 0728287889. 
(2/8/bc/16/NC-72914)

• Vând urgent apartament cu o cameră, 
str. Saturn, negociabil. Tel. 0754987599, 
0751061991. (005896/NC-75123)
• Vând apartament cu o cameră. 140.000. 
Tel. 0746770859. (/NC-75183)
• Vând apartament 1 cam. mobilat, uti-
lat, lux, Mazepa BR-uri, etaj 3/10, preţ 
185.000. 0742090966. (004816/NC-
75259)
• P.f. 1 cameră, nou, la mansardă, zona 
Maşniţă, CT, AC, termopane, g +f +pr, 
37.000 euro. Tel. 0746070404. (006013/
NC-75365)
• Vând apartament una cameră parter, 
Tg. Bujor. Tel. 0726247484. (006027/NC-
75374)
• 1 cameră Mazepa I, îmbunătăţită, 
mobilat şi utilat nou, 48.000 E. Tel. 
0765263936. (2/8/bc/2/NC-75421)

• Vând urgent 2 camere, decomandate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66391)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (02/08/mr/05/NC-68281)
• 2 camere 8/9 Ţiglina II, exclus agen-
ţii. Relaţii 0723509630, 0728746933. 
(003817/NC-68408)
• Urgent apartament două camere la 
cheie, etaj 2, dotat, mobilat şi garaj Micro 
21. 0745361207. (004235/NC-73409)
• Societate construcţii vinde apartamen-
te cu una, două, trei camere la cheie, 
acceptăm credit. Telefon 0745361207. 
(004238/NC-73410)
• P.f. vând apartament Ţiglina II, extindere 
balcon, g, f, t, AC, beci, grădină amenaja-
tă, lux, merită văzut, 70 mp. 0742495905, 
0742114361. (005711/NC-74557)
• 2 cam. parter, I.C. Frimu, 240.000 neg. 
0752484693. (004642/NC-74570)
• P.f. vând ap. 2 camere la cheie, Micro 20. 
0745362963. (004666/NC-74634)
• P.f. vinde apartament 2 camere zona 
IREG. 0744870057. (004723/NC-74814)
• Vând apartament două camere semide-
comandat Micro 40, et. IV, simplu, curat, 
preţ 1 miliard. Tel. 0766661737. (005804/
NC-74823)
• Vând apartament 2 camere semideco-
mandat, Micro 19, mobilat, urgent, preţ 
avantajos. 0754892493, 0740057663. 
(004746/NC-74834)
• Vând ap. 2 cam. 68 mp, parter, balcon 
mare, în Tg. Bujor. Rel. la tel. 0746018104. 
(005832/NC-74843)
• Vând 2 cam. Micro 38, N-uri, 2/4, îm-
bunătăţit, 160.000 lei. Tel. 0722428998. 
(2/8/bc/6/NC-74902)
• Vând 2 cam. Ţiglina 2, M-uri, et. 6, 
65.000 E. Tel. 0722428998. (2/8/bc/6/
NC-74903)
• 2 dec. 7/10, Micro 20, 56 mp, 2 mld. 
438874. (2/8/bc/1/NC-75000)

• 2 sdec. Mazepa, 2 balcoane, AC, T, 1,850 
neg. 438874. (2/8/bc/1/NC-75002)
• Vând 2 camere, etaj 1, Mazepa 1, 60.000 
euro. 0742159070, 329397. (005870/NC-
75083)
• 2 decomandate Micro 19, 36 mp, parter, 
148.000. www.cii.ro sau la 0744628115. 
(02/08/td/07/NC-75106)
• Vând ap. în spate la IREG etaj 1, 2 came-
re, 65 mp, renovat de la A -Z, se lasă ab-
solut mobilat, 85.000 E. Tel. 0754399672. 
(005900/NC-75125)
• Vând ap. 2 cam. dec. Mazepa II par-
ter, centrală, îmbunătăţiri. 312604, 
0740903906. (004824/NC-75198)
• Vând apartament 2 cam. Micro 19, 2/4, 
simplu, R-uri. 0747117327. (005991/NC-
75231)
• Vând apartament 2 camere dec. central, 
etaj 4, pod făcut superamenajat şi ultra-
mobilat, preţ 90.000 E. Tel. 0753673764. 
(005976/NC-75239)
• 2 dec. N. Leonard 4/4, 60.000 E. 
0788975923. (0033073/NC-75243)
• 2 decomandate în Siderurgiştilor Vest 
2/4, 230.000 lei. 0788979923. (0033013/
NC-75246)
• 2 cam. dec. 4/4 Micro 17, semimobi-
lat, parchet, termopan, ac, 57.000 E. 
0741287357. (004814/NC-75256)
• P.f. 2 dec. p/4, lux, Siderurgiştilor Vest, 
2,280 mld neg. 0729107779, 0729897719. 
(005952/NC-75269)
• P.f. 2 dec. p/4, liber, Piaţa Mare, 65.000 E 
neg. 0729107779, 0729897719. (005952/
NC-75271)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, 50 mp, CT, aer condiţionat, 
termopan, et. 1, Micro 20, 60.000 euro 
negociabil, fără intermedieri agenţii. 
0741951066. (004861/NC-75292)

• Vând 2 cam. I.C. Frimu, bl. K1 parter. 
0752484693. (004812/NC-75252)
• Apartament semidecomandat 
Centru (lângă Ştef) parter. 0742330291, 
0747663928 între orele 15,00 -19,00. 
(006002/NC-75305)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat Micro 17, bloc H ap. 53. Tel. 
0744157560. (006006/NC-75306)
• 2 camere decomandate, urgent. 
0726787528. (2369945/NC-75406)
• 2 dec. N. Leonard 4/4, 2 balcoane, 2,1 
mld. 438874. (2/8/bc/1/NC-75417)
• 2 dec. Micro 20, 7/10, 56 mp, 2 mld neg. 
438874. (2/8/bc/1/NC-75418)
• 2 decomandate Micro 17 parter, balcon, 
220.000 lei. Tel. 0765263936. (2/8/bc/2/
NC-75419)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et. 4, Mazepa II, 65.000 E. Tel. 
0745952412. (006046/NC-75423)
• 2 decomandate Doja, etaj 1, 200.000 
lei. 435949, 0749080652. (006040/NC-
75426)
• 2 decomandate Dunărea, 56.000 euro. 
0742319605, 0749080652. (006040/NC-
75427)
• Vând 2 cam. Siderurgiştilor Vest parter, 
60 mp. 0742141627. (vl/NC-75438)
• Vând 2 cam. semidecomandate, Ţiglina 
2. 0742141627. (vl/NC-75444)
• Vând 2 cam. Micro 20, foarte fru-
mos, 4/8, termopan, gresie, faianţă. 
0742141628. (vl/NC-75446)
• Două camere Ţiglina 2, liber, 2 balcoa-
ne, 180.000. 492555. (004889/NC-75461)
• Două decomandate Micro 21, etaj 2/4, 
55 mp, 200.000. 492555. (004889/NC-
75462)

• Două decomandate Nae Leonard, 
etaj 1, amenajat, 65.000 euro. 492555. 
(004889/NC-75465)
• Două decomandate Piaţa Centrală, 
etaj 2/4, 250.000. 492555. (004889/NC-
75467)
• Vând urgent apartament 2 camere de-
comandate, parter, zonă centrală. Tel. 
0723372828. (2/8/td/8/NC-75473)
• 2 dec. Micro 40, etaj 3, gaze, balcon, 
îmbunătăţit. Tel. 0752699327. (2/8/gc/4/
NC-75475)
• 2 decomandate Micro 19, 2 balcoane, 
termopan, 56 mp, stradal, 183.000 ron. 
0741/104641 (02/08cs05/NC-75532)
• 2 semidecomandate Micro 19, etaj 4/4, 
termopan, LIBER, 105.000 ron. 431002, 
0745/526231 (02/08cs05/NC-75534)
• 2 decomandate la mansardă Micro 16, 
zidărie, termosistem, CT, 165.000 lei. 
0724080416. (2365945/NC-75546)
• 2 camere, Mazepa, et. 1, libere, 60.000 
E. 475479. (01/08/cs/13/NC-75549)
• 2 CAMERE ŢIGLINA 2, STRADAL, CURAT 
65.000E. 0740558402 (02/08cs01/NC-
75556)
• 2 CAMERE MICRO 38 ÎMBUNĂTĂŢIT 
N-URI. 0745655818 (02/08cs01/NC-
75557)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat. Tel. 
0722612683. (2369945/NC-75560)
• Vând /schimb apartament 2 cam. se-
midecomandat, g +f CT, Sovata, sta-
ţiune cu similar Galaţi. 0744777655. 
(005728/NC-74569)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate etaj 1, Micro 19 bloc G4, 
îmbunătăţit. 0740292931. (004628/
NC-74556)

• Vând urgent 3 camere. 438381. (01/08/
CS/05/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., tel: 
329397; 0742159070 (02/08/mr/05/NC-
68284)
• Apartament 3 camere şi garaj Piaţa 
Centrală, liber, accept credit. 0745361207. 
(004236/NC-73385)
• 3 camere decomandate Ţiglina 2, 74.000 
euro. 0721174417. (004276/NC-73446)
• Vând ap. 3 camere et. 2 Micro 39A, bl. 
J3, ap. 8, 75 mii. 0741662190. (004307/
NC-73498)
• Vând apartament 3 camere Micro 20, 
decomandat, etaj 1. Telefon 0741024211. 
(005341/NC-73499)
• Vând apartament 3 camere Micro 20, 
175.000 lei. Tel. 0743550591. (005747/
NC-74628)
• Vând apartament 3 camere et. 3/4, 
UM, I.C. Frimu. 0742020701. (004784/NC-
74953)
• 3 dec. Nae Leonard, 80 mp, 2,650 mld 
neg. 438874. (2/8/bc/1/NC-75003)
• Vând apartament, trei camere, de-
comandate, simplu, aproape de Piaţa 
Centrală, 1 grup sanitar, 1 balcon, etaj 2, 
parchet, repartitoare, documentaţie ca-
dastrală, preţ 62.000 E, fără agenţii. Tel. 
414339. (005821/NC-75048)Ar
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Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Garsoniere
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal  - 65.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  - 110.000 lei neg. 

1 cameră
Mazepa II, p/10, amenajat pt. sediu firmă  - 45.000 euro neg.
Doja, 2/4 simplu, curat  - 135.000 lei neg. 

2 camere
Sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri, liber  - 225.000 lei neg.  
Micro 17, 4/4, iz. nouă, curat  - 185.000 lei neg.
I.C. Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial -100.000 euro neg. 
Sid. V., 4/4, liber  - 184.000 lei neg.
P.C., intern, bl. nou  - 65.000 euro neg.

3 camere
Ţig. II, 1/4, 2 balc., simplu  - 70.000 euro neg.
I.C.Frimu, 3/4, îmbunătăţiri  - 90.000 euro neg.
P.C., 1/4, modificat, liber  - 90.000 euro neg.
Micro 18, 2/10, simplu, curat  - 80.000 euro neg.  
N.L., p/4, liber, simplu  - 85.000 euro neg.

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber  - 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit  - 98.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, preţ  - 50 euro mp neg.
DN 26, S - 600 mp, d - 18  - 50 euro mp neg. 
Zona Metro, S - 435 mp, d-19  - 110 euro mp neg.
Loturi sat Costi, S - 550 mp - 714 mp - 45 euro  - 51 euro mp

 Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, 
Centru, preţ  - 285.000 euro neg.
Casă Arcaşilor, St - 550 mp, P+1, 
SC - 250 mp, la roşu  - 220.000 euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 - 40.000 lei neg.

Închirieri
Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

   1 CAMERA
Gars, TIG I, parter, pe colt, t, f, g, p  – 120000 lei/neg
Ap, MAZEPA , et 3, fara balcon, um, t, recent renovat – 50000 E
Ap, CENTRU, et 1, g, f  – 46000 E
Gars, VIADUCT, et 2/4, f, g, renovat, gr san comun  – 60000 lei
Gars, M 40, et 1, simplu, gr san propriu  – 56000 lei

2 CAMERE
Dec, SP. COPII, et 2/4, p stejar, t partial, curat  – 65000 E
Dec, N.LEONARD, et 4/4, t, 2 balcoane, mobilat  – 60000 E
Sdec, TIG I, et 6/8, 1 balcon, t, p, g, f, ap, rep  – 55000 E
Dec, M 17, et 4/4, mobilat, utilat, ac, p, t, 1 balcon  – 57000 E
Sdec, MAZEPA I, et 4/4, g, f, t, ct, balcon  – 55000 E/ neg
Sdec, M 40, et 4/4, gaze, g, p, bucatarie, fara balcon – 120000 lei   
Dec, M 39 A, et 3, 1 balcon, g, f  – 220000 lei
Dec, M 20, et 3/7, mobilat, utilat, g, f, t  – 70000 E

Dec, M 21, parter, g, f, p, 2 vederi, fara balcon  – 65000 E
Dec, M 20, parter, simplu, 2 balcoane  – 75000 E

3 CAMERE
Dec, M 13B, et 4, ct, p, t, g, f, um, 1 balcon, 1 gr san – 260000 lei
Dec, M 39A, et 2, t, um, 2 balcoane, 1 gr san  – 80000 E
Dec, M 39C, et 3, t, ct, ac, garaj, 2 gr san, 1 balcon – 250000 lei
Dec, SATURN, et ¾, t partial, um, ct, 1 balcon, 1 gr san – 75000 E/neg
Dec, SIDV, et 2/4, 2 gr san, mobilat, ac, ct, t, utilat, 1 balcon – 90000 E

4 CAMERE
Dec, PIATA CENTRALA, et 2/4, mobilat, utilat, simplu, balcon – 110000 E
Dec, M 20, et 2/10, g, f, p, t, 2 gr san, 1 balcon  – 92000 E

INCHIRIERI
2 dec, Sp. Copii, mobilat, utilat, lux  – 270 E/neg

CASE
Vanatori, p+1, finisaje complete, pret avantajos

• 3 decomandate, Micro 18, B-uri, 1/8, 
www.cii.ro sau la 0744628115. (02/08/
td/07/NC-75103)
• Apartament 3 camere, str. Domnească. 
416693, 0745806044. (005908/NC-75150)
• Vând 3 dec., M 21, 3/4, TMP, îmb., 
250.000 lei. Tel. 433083, 0732403431. 
(0033141/NC-75153)
• Vând 3 dec., N. L., 4/4, 2 balcoane, AC, 
73.000 E neg. Tel. 433083, 0752791668. 
(0033141/NC-75154)
• Vând 3 sdec., M 17, p/4, balcon, 250.000 
lei. Tel. 433083, 0752791668. (0033141/
NC-75155)
• Vând apartament 3 camere (2 semidec.) 
Ţiglina II et. III cu gresie, faianţă, centra-
lă termică, aer cond. termopan interior 
-ext. parchet toată casa, preţ 290.000 
lei neg. Tel. 0745001620, 0744770900. 
(004852/NC-75230)
• 3 dec. 1/4 Micro 20, 70.000 E. 
0788975923. (0033073/NC-75245)
• 3 dec. 4/4, Piaţa Centrală, 80.000 E. 
0788979923. (0033073/NC-75248)
• 3 dec. 4/4, Bujor 1, 230.000 lei. 418206. 
(0033073/NC-75249)
• Vând 3 camere decomandate 1/4, CT, 
AC, UM, rulouri exterioare, tâmplărie ex-
terioară cu geam termopan, preţ 80.000 
euro negociabil. Telefon 0742202511. 
(2365945/NC-75349)

• Vând 3 dec. Ţiglina III, 4/4, curăţe-
nie recentă, UM, t, p, g, f, 230.000 lei. 
0740462010. (005955/NC-75272)
• Proprietar vând ap. 3 camere decoman-
date, 4/4, Nae Leonard, CT, îmbunătăţit. 
Tel. 0745308613. (006032/NC-75379)
• Vând urgent 3 camere decomandate. 
0726787528. (2365945/NC-75408)
• 3 dec. Micro 13B, 4/5, 80 mp, 3 balcoane, 
1,850 mld. 438874. (2/8/bc/1/NC-75416)
• 3 decomandate I.C. Frimu, Nae 
Leonard, S-uri, 70.000 euro. 0742319605, 
0749080652. (006040/NC-75430)
• Vând 3 cam. Siderurgiştilor Vest, toate 
dotările, 92.000 E. 0742141627. (vl/NC-
75442)
• Vând ap. 3 cam. dec. Micro 17, p, CT, gr, f, 
t, p, UM. 0742141628. (vl/NC-75449)
• Trei decomandate Ţiglina I, etaj 5, CT, 
TMP, neg. 492555. (004889/NC-75463)
• Trei decomandate Nae Leonard, etaj 
1/4, 2 balcoane, îmbunătăţit. 492555. 
(004889/NC-75466)

• 3 camere dec. S-uri, Nae Leonard, 
lux. Tel. 0754942377. (005374/NC-
73561)

• Vând apartament 4 camere decoman-
date etaj 2/10, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, 2 grupuri sanitare, poziţie 
excelentă, stradal lângă capăt troleu 
piaţă, 92.000 E. 0746155816, 0766391179. 
(003824/NC-71890)
• Vând apartament str. Brăilei, BR3, et. 
1, 4 camere. 0744517209. (0042917/NC-
73674)
• 4 cam. dec. I.C. Frimu, 90 mp, complet 
renovat, 80.000 E neg. 0748848320. 
(004543/NC-74303)
• Vând 4 camere Doja, 2/4, 100 mp, toa-
te dotările. 0742141628. (005684/NC-
74447)
• Vând apartament 100 mp, bloc nou 
Faleză, pretabil birouri, vedere deosebi-
tă. 0742141628. (005684/NC-74449)
• 5 camere amenajat lux, mobilat, stradal 
parter, zona Liceul Auto, pretabil cabinet 
medical, avocatură. Tel. 0766484202. 
(005717/NC-74529)
• Vând apartament lux (150 mp) 175.000 
euro. 0740095901. (005761/NC-74687)
• Vând ap. 4 cam. etaj 2/7, bloc nou, 105 
mp, str. Traian, 130.000 E. 0741252817. 
(004838/NC-75208)
• Vând apartament 4 cam. Micro 18, 
8/11, îmbunătăţiri, 90.000 E. 0747117327. 
(005991/NC-75233)
• Vând 4 cam. Mazepa 1, toate dotările, 
3/4. 0722642700. (vl/NC-75439)
• Vând 4 cam. Doja, 100 mp, toate dotări-
le. 0722642700. (vl/NC-75448)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc, pre-
tabil simplă. Tel. 0731726544. (005995/
NC-75531)

Cumpărări
Garsoniere

• Cumpăr apartament 1 cameră. 463737. 
(1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră sau 
garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/NC-
66392)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră indiferent de zonă sau etaj. 
435572, 0746474992. (2365945/NC-
73462)
• Apartament 1 cameră sau garsonie-
ră zona Ţiglina sau Port, plata pe loc. 
0743155488. (004790/NC-74991)
• Cumpăr garsonieră sau ap. 1 came-
ră, fără intermediari, rog seriozitate. 
0740985948. (2/8/ext/52m/NC-74993)
• Persoană fizică cumpăr una, două ca-
mere. 0746189965. (005947/NC-75518)
• P.f. cumpăr apartament o cameră, 
bloc mixt. Tel. 0724501206. (005943/NC-
75520)
• Cumpăr 1 sau 2 cam. în orice zonă. 
472177. (004812/NC-75521)

• Cumpăr 1 cameră orice zonă, orice 
etaj, 431002, 0745/526231 (02/08cs05/
NC-75529)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
2 camere. Telefon 477292. (11/08/BC/23/
NC-737)
• Cumpar urgent apartament, banii cash. 
471070, 0749374726 (01/08gc03/NC-
66202)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (02/08/mr/05/
NC-68287)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
Aviaţie, Dunărea, ofer preţul pieţei, 
eventual preiau datorii. 0748420678, 
0746549162. (01/08/BC/3/NC-70437)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, plata 
cash. 438212, 0722225076. (2365945/NC-
73007)
• Cumpăr apartament 2 camere de 
preferat simplu, plata cash. 435572, 
0746474992. (2365945/NC-73472)
• Persoană fizică, cumpăr apartament 
confort I, urgent! 0745637013 (02/08cs05/
NC-75527)
• Cumpăr apartament cu datorii. 492555. 
(004889/NC-75533)
• Cumpăr apartament 2 camere zona 
Siderurgiştilor. 343255, 0745575165. 
(004798/NC-75537)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/NC-
567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc serio-
zitate. 438381. (01/08/CS/05/NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (02/08/mr/05/
NC-68289)
• Cumpăr apartament 3 sau 4 camere 
de preferat simplu, indiferent de zonă. 
435572, 0746474992. (2365945/NC-
73463)
• Cumpăr apartament în Mazepa II cu 3 
camere, et. 1, 2, ofer preţul pe loc, exclus 
agenţii. 0743144550. (004639/NC-74663)
• Cumpăr apartament cu 3 camere, de-
comandate, în Sid.Vest, etaj intermediar, 
exclus agenţii. Tel. 0728128776. (02/08/
bc/8/NC-74779)
• Cumpăr apartament cu 3 camere, deco-
mandate, în Dunărea, etaj intermediar, 
exclus agenţii. Tel. 0728128776. (02/08/
bc/8/NC-74781)
• Cumpăr urgent apartament cu 3 ca-
mere, etaj intermediar, zona Centru, 
Mazepa, Piaţa Centrală, exclus agenţii. 
Tel. 0728128776. (02/08/bc/8/NC-74783)

• Persoană fizică doresc să cumpăr 
apartament zona Aviaţiei cu 2 -3 ca-
mere exclus etaj 4, rog seriozitate. Tel. 
0743379955, 348078. (004910/NC-75517)
• Cumpăr apartament Micro 40, Aviaţiei, 
orice etaj. 436899, 0745.526.231 
(02/08cs05/NC-75525)

• Schimb casă cu garsonieră sau apar-
tament. Tel. 0744562823. (006028/NC-
75514)

• Închiriez avantajos apartament (ne)mo-
bilat. Telefon 0741274900. (1/08/bc/23/
NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (01/08/
CS/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (02/08/mr/05/NC-
68295)
• Tineri căsătoriţi, serioşi, îngrijim bătrâ-
nă contra locuinţă. 417715. (004247/NC-
73294)
• Particular închiriez pe termen lung, 
garsonieră nemobilată, zona Ţiglina. 
0766723349. (004889/NC-75542)Ar
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Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

2 dec Centru 4/4 UM,termopan  210.000neg
2 dec P.C 5/8 UM g,f  250.000ng
2 dec Tg-2 8/9 2 balcoane curat 55.000E
2 dec Mz-2 9/10 balcon tot apartam. 210.000ng
2 dec Mz-1 4/4 Liber termopan 210.000
2 dec M-174/4 termop. UM,p, 50.000E
2 dec M-18 2/10 Liber 2 balc simplu 200.000
2 sdc M-21 p/4 Simplu 140.000
2 dec M-21 p/4 2 balcoane 200.00neg
2 sdc M-21 9/10 curat Acc.Credit 190.000 neg
2 dec Sid.V p/4 Stradal 60.000 Eneg 
2 dec I.C.Frimu 2/4 Simplu 60.000 E

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living-50 mp. 
150.000 E

    

 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc-90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D-68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchiriei comision 0 la Proprietari
e-mail: agentia_lotus@yahoo.com

3 sdc Centru 7/7 Simplu Liber          60.000 Eneg
3 dec Port p/4 S-84 mp           95.000 E
3 dec Mz-1 3/10 vedere la Dunare termop,CT.  350.000
3 dec Tig-1 1/4 Liber Simplu           78.000 Eng
3 dec C.R. 7/10 116mp CT.2 AC.mobilat/utilat     160.000 E
3 dec M-16 1/4 CT.AC.termop. mobilat/utilat         85.000 Eng
3 dec M-20 p/8 CT. garaj         300.000 neg
3 dec M-20 1/4 2 wc,2 balcoane           70.000 Eng
3 dec M-21 2/4 Simplu 2 wc.         245 000 neg
3 dec N.L p/4 2 wc Liber balcon           80.000 Eneg
3 dec M-13b 4/4 70mp termopan         225.000 neg
3 dec M-39C p/4 Simplu Curat           66.000 E
4 dec Centru 1/4 CT. 2 wc           90.000 E
4 dec I.C.Frimu 1/4 80mp Simplu Curat         350.000 Ron
4 dec M-20 5/10 LIBER            80.000 E neg

PRIMESC IN GAZDA O FAMILIE FARA 
COPII. CHIRIA 300 LEI PE LUNA ANTICIPAT 
TREI LUNI. TEL 0744275396 EXCLUS 
AGENTIILE (SMS/11-02-2008 11:05:45)

Vânzãri
Case

VAND CASA P+1E+M,CONS.
NOUA,MOBILATA MODERN,CU TOATE 
UTILITATILE+CT+IZOLATIE TERMICA PE 
STRADA LIBERTATII EVENTUAL SCHIMB 
CU AP+DIF.TELEFON 0747821217 
(SMS/11-02-2008 9:15:16)

• Medic stomatolog doresc să închiriez 
cabinet stomatologic complet utilat. 
0744289921. (004952/NC-72314)
• Închiriez spaţiu depozitare maxim 100 
mp, condiţii bune, ofer maxim 150 E. 
0788426550, 0744797400. (005903/NC-
75142)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (01/08/CS/05/
NC-66396)
• Închiriez garsonieră lux, lângă Tribunal, 
în regim hotelier. Tel. 0724378518. 
(003193/NC-66413)
• Inchiriez apartament pe termen lung, 
tel: 329395; 0742159076 (02/08/mr/05/
NC-68292)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, Mazepa 
I, bloc R4, 300 E /lună. 0744480402, 
0745621898. (005294/NC-72854)

• Închiriez apartament Mazepa, două ca-
mere, mobilat, utilat, 300 euro. Telefon 
0723500628. (005202/NC-73073)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004284/
NC-73467)
• Închiriez apartament 1 cameră, urgent. 
481309, 0723171491. (004565/NC-74310)
• Închiriez apartament două camere mo-
bilat, AC, CT, strada Portului, preţ 250 E. 
Telefon 0754665713. (005725/NC-74523)
• Apartament o cameră Piaţa Centrală, 
700 lei negociabil. 0724343361. (005774/
NC-74715)
• Închiriez apartament 2 camere. Telefon 
0744669618, 0744650241. (004706/NC-
74725)
• Primesc în gazdă două fete, salariate. 
Tel. 0748107475. (005913/NC-75182)
• Închiriez apartament, primesc în gazdă. 
0720692532. (004830/NC-75203)
• Închiriez 1 cameră I.C. Frimu, nemobilat, 
curat. 0746211062. (004835/NC-75206)
• Închiriez apartament 3 camere vi-
zavi Billa Micro 19, 200 euro /lună. Tel. 
0751803255. (005965/NC-75211)
• Închiriez garsonieră Viaduct. Telefon 
0753664648. (004841/NC-75214)
• Închiriez apartament o cameră în re-
gim hotelier. 0723509166. (004813/NC-
75254)
• Închiriez apartament central o cameră, 
mobilat şi utilat. 0741963611. (0033074/
NC-75257)
• Închiriez cameră mobilată, singur în 
curte. 0752514505. (006016/NC-75369)
• Apartament regim hotelier, mobilat, 
curat. Telefon 0723219292. (006034/NC-
75380)
• 2 camere mobilate Ţiglina 2. 
0722612683. (2365945/NC-75410)

• Vilă 5 camere, living, 50 mp, CT, 
Basarabiei. 0722612683. (2365945/NC-
75411)
• 2 decomandate IREG, mobilat şi utilat 
nou, 300 E. Tel. 0765263936. (2/8/bc/2/
NC-75420)
• Închiriez ap. 2 cam. Mazepa 1 parter, 
CT, AC, t, pretabil birou, cabinet medical. 
0749108965. (006039/NC-75425)
• Închiriez 2 dec. mobilat şi utilat. 432872, 
0745773616. (004906/NC-75458)
• Închiriez apartament mobilat. Telefon 
0743659959. (004909/NC-75459)
• Închiriez garsonieră Micro 19 zonă bună. 
0765441657, 0740660300. (004898/NC-
75469)
• 2 camere Micro 17, etaj 2, mobilat şi 
utilat nou, 200 Euro. 431002, 0745526231 
(02/08cs05/NC-75535)
• 2 camere, Micro 38, 400 RON, nemobi-
late. 438381. (01/08/cs/13/NC-75544)
• 2 camere, Micro 20, mobilate, 200 E. 
475479. (01/08/cs/13/NC-75547)
• 1 cameră Doja, nemobilată, 350 RON. 
438381. (01/08/cs/13/NC-75548)
• O CAMERĂ mobilată utilată, CT 
TM.0745655818 (02/08cs01/NC-75554)
• GARSONIERĂ NEMOBILATĂ CURATĂ, 
TM 400 LEI. 0740558402 (02/08cs01/NC-
75555)
• Închiriez apartament regim hote-
lier la zi, 100 lei. Tel. 0741203234. 
(005798/NC-74813)

• Închiriez ap. 2 camere în Mazepa, 
mobilat şi utilat, preţ 300 euro. 
Tel. 0722230028. (2/8/gc/18/NC-
75472)

• Închiriez urgent teren pe Drumul de 
Centură, s =5500 mp, d =30 ml, 190 m 
cu utilităţi, bun depozit, afacere. Tel. 
0745645552. (004055/NC-69865)
• Închiriez spaţiu producţie, depozitare 
300 mp zona Atlas, 1,4 euro +TVA /mp. 
0744545113. (0042753/NC-72032)
• Închiriez spaţiu birouri 55 mp +depo-
zit 50 mp, toate utilităţile str. Traian. Tel. 
0744545113. (0042753/NC-72034)
• Închiriez sau caut colaborare pentru 
spaţiu str. Domnească, pretabil birou. 
Tel. 0745361206. (0042754/NC-72121)
• Închiriez spaţii comerciale Micro 19, 
Aleea Comerţului lângă Liceul Economic, 
18 mp +35 mp; Complex Flora lângă 
Loto, 50 mp; Ţiglina I Complex 54 mp. 
0730713046, 0722925809. (003933/NC-
72273)
• Închiriez laborator cofetărie -patiserie, 
s =360 mp, cu toate circuitele necesare. 
Tel. 0747065531. (0042787/NC-72487)
• Spaţiu comercial utilat, str. Traian nr. 
95 bl. A5A. Tel. 0746488818. (005066/
NC-72756)
• Spaţiu comercial ultracentral, vizavi Trei 
Star, 200 mp. Tel. 0744518853. (004060/
NC-72758)
• Închiriez 58 mp pentru birouri în Ţiglina 
I. 0744480669. (005201/NC-73050)
• Închiriem spaţii de depozitare şi birouri 
în incinta fostei societăţi Muncă şi Artă, 
suprafeţele sunt cuprinse între 30 -550 
mp. 0745594763. (0042838/NC-73304)

• Închiriez spaţiu nou lângă Piaţa 
Centrală, 90 mp, 5 E /mp. 0745361207. 
(004234/NC-73393)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral Trei Star 115 mp, 30 euro /mp. 
0743600609. (005467/NC-73826)
• Închiriez spaţiu comercial str. 1 
Decembrie 1918, bl. S9. Tel. 0745764005, 
0751256980. (0033015/NC-73875)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, la-
teral IREG, Siderurgiştilor. 0745207235. 
(005580/NC-74201)
• Închiriez spaţiu 130 mp, vad comer-
cial, zona Depozite, Micro 39. 472179, 
0742185928. (0042949/NC-74401)
• Hală, depozit 150 mp. 0745048653. 
(005690/NC-74526)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 17. 
Telefon 0749184843. (005742/NC-74604)
• Închiriez spaţiu comercial Siderurgiştilor. 
Tel. 0742692270, 0749277229. (0033114/
NC-74627)
• Închiriez spaţii comerciale zona Casieria 
IREG. 0788263901, 0746005341. (005834/
NC-74838)
• Închiriez spaţiu pretabil pentru orice 
activitate, bdul G. Coşbuc, vizavi Trefo. 
0744559710. (004749/NC-75052)
• Ofer spre închiriere hală industrială cu 
birouri, curte, cabină poartă, toate utili-
tăţile, şos. Baldovineşti lângă Dedeman. 
Tel. 0766655600. (02/08/ext./45m/NC-
75087)
• Închiriez spaţiu la şosea com. Vlădeşti, 
pentru depozitare (privatizare) şi 
bar în perfectă stare de funcţionare. 
0745459723. (004822/NC-75197)
• Ofer spre închiriere 100 mp Ţiglina I, 
staţie autobuz. 0722206752. (004831/
NC-75204)
• Spaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (0059174/NC-75241)

• Cedez contract spaţiu librărie, fond 
marfă vad excelent, 6000 E. 0741287357. 
(004815/NC-75255)
• Închiriez chioşc. 0744162986, 
0744478416. (005948/NC-75264)
• Închiriez termen lung magazin 35 
mp, Ţiglina II cu utilităţi. 0745495015. 
(005951/NC-75268)
• Închiriez teren pentru depozitare str. 
Arcaşilor. Telefon 0741073525. (005958/
NC-75276)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial central, 40 mp. Tel. 0722832665. 
(0033095/NC-75359)
• Închiriem pe termen lung spaţiu co-
mercial 170 mp, parter, bloc zona Port, 
pentru sediu bancă, asigurări, depo-
zit farmacie etc. Telefon 0744637785. 
(0033007/NC-73670)
• 150 mp Ţiglina I, vizavi Tribunal, 
lângă Romtelecom. 0745639223. 
(004818/NC-75195)
• Închiriem pe termen lung spaţiu 
comercial 170 mp, parter, bloc zona 
Port, pentru sediu bancă, asigurări, 
depozit, farmacie etc. 0744637785. 
(0033089/NC-75296)

• Închiriem 725 mp parter în 
Galaţi, Complex “CAPITOL”(fost 
Distrugătorul) Ţiglina I. Relaţii la te-
lefon: 0372.790.770; 0236/319300. 
E-mail: pbtimpex@yahoo.com; pa-
ulpbt@yahoo.com (02/08cs24/NC-
74785)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
1, staţie bus, 65 mp. 0749222236. 
(0033128/NC-75053)

• Închiriez spaţiu de 400 mp, 200 mp 
hală +200 mp spaţiu pentru parcare 
sau depozitare, bdul George Coşbuc 
nr. 436A. 0721516717, 0722540754. 
(004891/NC-75460)

• Închiriez spaţiu comercial sup. 
70 mp, Micro 19. 0744964667. 
(004870/NC-75300)

• Vând vilă nouă 250 mp, suprafaţă lo-
cuibilă Şendreni, cartier nou, merită vă-
zută, 140.000 E negociabil. 0745499831. 
(002539/NC-67861)
• Casă 164 mp +teren 1090 mp, sat 
Lanurile, comuna Viziru, 25.000 lei. 
0746995996. (005147/NC-73144)
• Vând casă str. Dogăriei, zona Mall. 
0749861283. (004449/NC-73938)
• Vând casă strada Cezar, 105.000 E neg. 
0742417187. (004479/NC-74036)
• Vând casă str. Nicolae Gamulea nr. 3, 
preţ negociabil. Relaţii tel. 0728049570. 
(005662/NC-74378)
• Vând casă 507 mp, ultracentral. 
0721218386. (005683/NC-74446)Ar
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Vânzãri
Spaþii comerciale

Arendă
Ofertă

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

VAND TEREN URGENT BARIERA TRAIAN 
700 MP UTILITATI LA STRADA CU 100 DE 
EURO MP. 0744280151 (SMS/10-02-2008 
15:49:47)

VAND TEREN URGENT BARIERA TRAIAN 
700 MP UTILITATI LA STRADA CU 100 DE 
EURO MP. 0744280151 (SMS/10-02-2008 
15:20:13)

• Vând casă nouă zona Metro. 
0722642700. (005684/NC-74450)
• Vând casă cărămidă cu teren 2000 mp, 
Vădeni -Brăila. 0788242570. (004625/NC-
74572)
• Urgent vând casă com. Oancea stare f. 
bună, locuibilă. 0748653643, 0741663447. 
(004655/NC-74600)
• Vând construcţie 2007 (p +e +m) cu 
1000 mp teren la Parc CFR. 0740095901. 
(005762/NC-74686)
• Vând casă şi teren 2800 mp, zonă 
centrală, Hanu Conachi. 0747169527. 
(005769/NC-74696)
• Vând casă Şendreni. Tel. 0749354168. 
(005754/NC-74805)
• Vând imobil s +p +1 +m, suprafaţă 185 
mp la roşu. 0723300527. (004690/NC-
74806)
• P.f. vând imobil Coşbuc p +1 suprafaţă 
locuibilă 130 mp, t, f, g, curte 480 mp, 
410.000 E. Tel. 0754918417. (005827/NC-
74840)
• Vând vilă Drumul Viilor. Tel. 0742967284. 
(004764/NC-74876)
• Casă la roşu pe str. Frunzei, st =400 
mp, p +1 +mansardă, sc =255,70 mp, 
deschidere 12 m. 0746819640. (005859/
NC-74928)
• Vând casă, 230 mp, str. Alexandru 
Cernat nr. 90. Tel. 437990, 0748759684. 
(005835/NC-75046)

• Vând vilă Şendreni p +m, st =821 mp, 
sc =300 mp +garaj =110 mp, 250.000 E. 
0741293992. (005899/NC-75122)
• Vând Casă zona Mihai Eminescu, sc 
=90 mp, St =430 mp, D =12m, utilităţi. 
0724915718, 0755329176. (005915/NC-
75171)
• Vând casă str. Lozoveni 344 mp, ieşire 
şi în bdul. Coşbuc, 125.000 euro negocia-
bil. 0743959697. (004803/NC-75251)
• Casă sat Costi sau schimb cu ap. 3 cam. 
plus diferenţă. 472177. (004812/NC-
75253)
• Vând vilă construcţie nouă, finisată, 
zonă centrală, s +p +e +m, 950.000 lei 
sau schimb cu apartament 4 camere 
şi diferenţă. 0744662185. (004880/NC-
75352)
• Vând casă cu teren (păşune, pădure). 
Tel. 0744562823. (006029/NC-75375)
• Vând casă str. Cezar (Praktiker) st =300 
mp, sc =90 mp, toate utilităţile. Tel. 
0748429504. (006033/NC-75377)
• Vând vilă strada Arcaşilor d +p +e 
+m, sc =460 mp, st =550 mp, la cheie, 
preţ 800 E/mp construit, merită văzut. 
0741200091. (0033097/NC-75471)

• Cumpăr casă particulară în oraş, 
până în 2 miliarde. 316908 (005464/
NC-74010)

• Vând restaurant utilat. Tel. 0722203421. 
(0041841/NC-70335)
• Vând hală depozitare sau producţie 
com. Şendreni lângă moara Arcada, 
140.000 euro. Tel. 0745593874. (0042894/
NC-73295)
• Vând brutărie în funcţiune. 0740099726. 
(0033111/NC-74602)
• Vând bar 80 mp în Micro 17, lângă piaţă. 
0745193140. (004662/NC-74610)
• Spaţiu comercial pentru viitor, 200 mp 
pe Coşbuc, 120.000 euro. 0740095901. 
(005760/NC-74689)
• Vând spaţiu comercial str. N. Leonard, 
30 mp, pretabil telefonie mobilă, ser-
vice electronice, aprozar, fast -food. Tel. 
0745525642. (005906/NC-75185)
• Vând magazin construcţie 35 mp cu 
utilităţi, Ţiglina II. 0745495015. (005950/
NC-75266)
• Vând chioşc din zidărie, preţ negocia-
bil. 0768058471. (006014/NC-75367)
• Vând magazin alimentar utilat Micro 
14. 0744684064. (004580/NC-74367)

• Vând 6000 mp între SC Dedal şi 
Alfaceres. Tel. 0724680502. (002268/NC-
68027)
• Vand teren. 329397; 0742159075 (02/08/
mr/05/NC-68299)
• Vând teren intravilan Arcaşilor. Tel. 
0751196622, 0751142060. (003180/NC-
69908)
• Vând 2000 mp intravilan Râşnov, Braşov, 
avantajos. Tel. 0740904897. (004927/NC-
72112)
• Vând teren zona Vânători. Tel. 
0744933736. (005007/NC-72439)
• 4500 mp, sat Costi, parcelabil. 
0748346154. (004053/NC-72651)
• Vând teren intravilan 1100 mp, 
Tuluceşti, posibilităţi apă, gaze, electrici-
tate. 0740028092. (005142/NC-72858)
• Şendreni, intravilan, cartier vile, 890 
mp. 0740169851. (004147/NC-72915)
• Vând hală 800 mp +teren intravilan, 
2500 mp. Telefon 0749591526. (005172/
NC-72916)
• Vând 1,20 ha între Odaia -Vânători. Tel. 
0721630667, 0745355941. (005480/NC-
73833)
• Vând 600 mp +casă bdul George 
Coşbuc. 0722193036. (004407/NC-
73840)

• Un hectar Tuluceşti, trei hectare 
Bădălan. 0724289539. (005511/NC-
73928)
• Loc casă, vedere la lac, 20.000 lei. Tel. 
0766637368. (005562/NC-74105)
• Vând teren 5000 mp DN26, şosea 
Vânători. 344075, 0740462093. (004527/
NC-74252)
• Vând teren 10.000 mp irigabil Vânători. 
0724368218. (004528/NC-74258)
• Vând teren Vânători, 4000 mp sau lo-
turi de casă. 0748848320. (004544/NC-
74293)
• Vând urgent terenuri sat Costi. 
0742091500. (004553/NC-74296)
• 900 mp sat nou Tuluceşti, 800 mil. 
0749483563. (004560/NC-74335)
• Vând pământ Iricad 5000 mp, deschi-
dere 36,2 m, 40 E /mp. Tel. 0744587057. 
(005653/NC-74372)
• Vând teren Micro 17, 260 mp şi teren 575 
mp în str. Traian cu construcţie, negocia-
bil. 0741674422. (004587/NC-74390)
• Vând 400 mp Lac Vânători, 7 euro /mp. 
0745057309. (005678/NC-74443)
• Loturi case cu utilităţi, sat Costi aproa-
pe DN26. Tel. 0749945400. (005685/NC-
74451)
• Vând 1000 mp com. Şendreni. Telefon 
0749184843. (005742/NC-74590)
• Teren liber, Maternitate Chicuş, 570 
mp. 0744793223. (004644/NC-74594)
• 500 mp Centură cu casă bătrânească, 
deschidere la două străzi, pe colţ, 200 E /
mp. 0741270185. (004675/NC-74645)
• Vând teren 650 mp, zonă centrală. 
0729035463. (005769/NC-74695)
• Vând teren Metro 435 mp. Telefon 
0749984634. (004726/NC-74815)
• Vând teren 600 mp, Arcaşilor sau 
schimb imobiliar.0722428998. (2/8/bc/6/
NC-74901)

• Vând teren liber în suprafaţă de 2000 
mp intravilan, deschidere 13 m. Telefon 
0742339198. (005855/NC-74925)
• Vând 600 mp teren la ieşirea din 
Smârdan spre Schela. Tel. 0741223961. 
(005860/NC-74930)
• Vând 2000 mp teren cu vie, sat Costi, 
situat pe partea de vest a satului. Tel. 
0751634999. (005876/NC-74948)
• Teren 2500 mp Tuluceşti, negociabil. 
0747811762. (005795/NC-75049)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (005816/NC-75051)
• Ocazie. Teren liber de construcţii 413 
mp, strada Dr. Petru Groza nr. 9-11. 
0723029164. (005850/NC-75069)
• Vând teren 815 mp, liber, str. Traian nr. 
337, deschidere 12 m, 300 E /mp, urgent, 
neg. 0724265732. (004757/NC-75071)
• Vând/ schimb teren Atlas, parcelabil, va-
riante. 0743655204. (005854/NC-75079)
• Vatră casă Smârdan, teren +garaj 
Şendreni. 0743655204. (005854/NC-
75081)
• Vând teren Arcaşilor 960 mp, 100 E /mp, 
în spate la Peco Mol. Tel. 0741293992. 
(005898/NC-75121)
• Vând 350 mp teren intravilan, zona Gării 
Fileşti, deschidere 8 m, utilităţi aproa-
pe, preţ 60.000 lei neg. 0744797400. 
(005902/NC-75163)
• Vând 500 mp, zona Arcaşilor. Tel. 
0745525642. (005907/NC-75164)
• Vând 100 mp teren cu construcţie str. 
Dumbrava Roşie nr. 42, 700 mil. neg. 
0748450183. (004834/NC-75205)
• 800 mp construcţie cota =o proiect, 
aprobări, central. Tel. 0745137576. 
(005971/NC-75212)

• Persoană fizică vând 1100 mp teren 
+casă la roşu, utilităţi, cadastru, între 
Vânători şi Odaia Manolache, preţ 60.000 
E negociabil. Tel. 0741174546. (005986/
NC-75222)
• Teren Faleză lângă vila Belvedere 580 
mp, preţ 1200 euro /mp. Tel. 0724175574. 
(005985/NC-75224)
• Vând loc casă 2000 mp, intabulat 
Tuluceşti. 0745883352. (004845/NC-
75226)
• Vând teren DN26, 2000 mp, 70 E /mp. 
0741146360. (005991/NC-75234)
• Vând teren Odaia -Vânători, 1000 mp, 25 
E /mp. 0741146360. (005991/NC-75235)
• Vând teren cu casă 720 mp, demolabi-
lă pe str. Lozoveni nr. 114. 0723394959. 
(004855/NC-75287)
• Vând teren zona Vânători, 1000 mp la 
DN26. 0722506300. (004865/NC-75295)
• Vând teren 215 mp pe Faleză. 
0748163562, 0732261311. (004873/NC-
75350)
• Proprietar teren 2500 mp Fileşti, 7 E /
mp. 0740571133. (004882/NC-75353)
• Vând teren 10.000 mp, cu depozit 
carburanţi Şendreni, deschidere 100 
m. 0726230161. (004894/NC-75360)
• Vând loturi case Vânători, toate utilităţi-
le. Tel. 0766663325. (006037/NC-75363)
• 2500 mp Traian, d =17 m, 70 E /mp. 
438874, 0741971636, 0753421262. (2/8/
bc/1/NC-75413)
• Vând teren com. Vânători în sola de la 
cimitir. Tel. 0740212482. (006048/NC-
75455)
• Vând teren 425 mp, str. Regiment 11 
Siret lângă Distrigaz, preţ 500 E /mp. 
0741200091. (0033097/NC-75470)
• 100 ha teren agricol compact, Băleni. 
0724080416. (2365945/NC-75545)Ar
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Oferte terenuri

Teren  DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m  - 15 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  - 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=16.600 mp,  D=92 m  - 120 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=22 m  - 55 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  - 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m - 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  - 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  - 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=600 mp,  D=15 m  - 165 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=300 mp,  D=14 m  - 200 E/mp

Teren  Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m - 250 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  - 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren  Piaţă,  ST=600 mp, D=12 m  - 200 E/mp

Teren  str. Coşbuc,  ST=530 mp,  D=11 m - 320 E/mp

Oferte case

Casă  Arcaşilor,  ST=300 mp,  SC=100 mp,  D=15m  - 63.000 E

Casă  Ştiinţei,  ST=835 mp,  SC=120 mp,  D=12 m  - 280.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  - 165.000 E

Casă  Piaţă,  ST=575 mp,  SC=175 mp,  D=10 m  - 135.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  - 100.000 E

Casă  Al. Cernat, ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  - 100.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m - 185.000 E

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  p,  gr.+f  - 45.000 RON
Garsonieră,  Micro 40,  1,  balc.  - 58.000 RON
1 cam.  Sid. Vest,  p,  gr.+f  - 140.000 RON
1 cam.  Mazepa I,  et. 1,  simplu  - 42.000 E
2 dec.  Micro 40,  et.1,  gr.+f+p  - 120.000 RON
2 sdec.  Ţiglina II,  et. 4,  2 balc.  - 180.000 RON
2 sdec.  Micro 19,  et. 3,  UM, TP  - 155.000 RON
2 dec.  Sid.,  et.4,  simplu  - 185.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu,  et. 2,  îmbunătăţit  - 230.000 RON
2 dec.  Mazepa I,  et. 7, TP, AC,  - 70.000 E
3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  - 70.000 E
3 dec.  Micro 20,  et.10,  simplu  - 51.000 E
3 sdec.  Micro 39,  et.2,  gr.f+p  - 185.000 RON
3 sdec.  Centru,  et. 7,  îmbunătăţit  - 195.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu,  et. 3,  simplu  - 270.000 RON
4 dec.  Ţiglina I,  et. 2,  simplu  - 68.000 E
4 dec.  Micro 21,  et. 3,  îmbunătăţit  - 250.000 RON

     ‑ gars., Tig I, 3/4,  35.000 EURO
    ‑ gars., Tig I, 2/10,  40.000 EURO
    ‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4,  44.000 EURO
    ‑ 1 cam, Mazepa I, 5/7,  150.000 LEI
     ‑ 1 cam, M 21, 4/8,  47.000 EURO    
    ‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  63.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  62.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,  55.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  185.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  57.000 EURO
   ‑ 2 cam dec, M 20, 1/10,  62.000 EURO
     ‑ 2 cam dec, M 21, p/10,  170.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 21, 7/10,  210.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 39, 3/4,  220.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4,  170.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  170.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4,  200.000 LEI

    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  195.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  68.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,  65.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, p/4,  67.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, 4/4,  53.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/11,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M13, 4/4,  260.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M16, 1/4,  80.000 EURO
     ‑ 3 cam dec, M17, 1/4,  80.000 EURO
     ‑ 3 cam semidec, M17, 3/4,  60.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M18, p/10, 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M20, 1/4,  70.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M21, 3/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M39, 2/4,  185.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M39, 2/4,  75.000 EURO   
    ‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7,  80.000 EURO

    ‑ 3 cam dec, SDV, 7/9, Vega,  147.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 4/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX,  105.000 EURO 
    ‑ 4 cam dec, M 14, 4/4,  240.000 LEI
     ‑ 4 cam dec, M 17, 4/4,  230.000 LEI
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,  210.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M38, LUX, 4/4,  230.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, ICF, p/4,  85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, ICF, 4/4,  250.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, SDV, p/4,  250.000 LEI
    ‑ teren zona Arcasilor, suparafata‑550 mp, 110 EURO/mp
   
      Inchiriem apartamente in Galati
      Preturile sunt negociabile
    

GARS. MICRO19,P/4,BALCON MARE -40.000LEI
GARS MICRO 40,LIBERA,BALCON ,WC -55.000LEI
GARS. MICRO19,4/4, BALCON , IMB  -37.000LEI
GARS.TIGL.1, 2/4, CURATA -31.000EURO
2DEC. M19, 4/4, IMB  - 100.000 LEI
2 DEC. M17,4/4,IMB,FPH,                      - 180.000LEI NEG
2 DEC. ICFR. 3\4, SIMPLU, LIBER  - 200.000LEI 
2 DEC. N.L,4/4, LIBER , S-URI  – 250.000LEI
2 DEC. M 20,IMB, T,G,F,SCAFE        – 60.000EURO NEG
2DEC. MAZEPA 2, 4/4, TOATE IMB. -55.000EURO
2DEC.MICRO 19, P/10, SIMPLU         -47.000EURO NEG
3 DEC, ICF,3/4, IMB, MOB, 
2BALC, BLOC NOU                               -90.000EURO NEG
3DEC. MICRO 20, ¼, 2BALC, SIMPLU -65.000EURO
3 DEC. TIGLINA 1, PS-URI, 
ETAJ 1, CURAT -78.000EURO NEG
3DEC. CENTRU, ETAJ 7, CURAT  – 170.000LEI 
3 DEC. IC FRIMU , 4/4, CURAT, FPH  - 200.000 NEG.
3SDC, MICRO 19 ,2/4,CURAT  – 180.000LEI
4DEC. MICRO21,ETAJ1 ,
 MOBILAT ,IMBUNAT. - 85.000EURO.NEG

CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII , PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE•	 , 

IN DOUA ZILE
*INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  
ZONA GENERAL ,TEREN 8000MP,   
SUPRAFETE INTRE 200 SI 700 
MP , PRET INTRE 2 SI 7E MP  – 
0741.971.636 
*VAND 13.000MP CONSTRUCTII 
HALE SI SPATII , BENZINARIE 
,3.000MP, DESCHIDERE 
STRADALA 230ML, UTILITATI  – 7 
MIL. EURO ‑0741.971.636
 *CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA , 
PRETUL PE LOC

* SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA 
RONDOU ST‑ 250 MP , SC‑150MP 
, ACCES DOUA PARTI , PARTER 
CU  POSIBILITATI DE EXTINDERE 
‑ 240.000EURO FOARTE 
NEGOCIABIL ‑0741.971.636

*  TEREN, SMARDAN,800MP,D-22ML, 
LANGA TERENUL DE FOTBAL 
-16.00EURO NEG 
* VIND TEREN LA ATLAS , 80.000MP 
-10EMP – 0741.971.636
* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 
170SC, ZONA BUNA – 650 MIL – 
0741.971.636
ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 
INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 
NU PERCEPEM : COMISION  
VANZATOR PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

Apartamente
2s, 0/4, M38, N‑uri,  160.000
3d, 2/4, Centru, N‑uri, ct, simplu,  80.000E 
4d, 8/10, Maz.1, BR‑uri, imb,  85.000E

Terenuri
64.000mp, Atlas,   7E/mp
10.000mp,d=25m, Filesti,  9000E,neg
10.000mp,d=10m,Badalan,  9000E,neg
500mp Sat Costi central cu vie si pomi,  50E/mp
1400mp, Central, d=18, utilitati,  500E/mp
686mp, zona Razboieni,  155E/mp
1900mp,Scanteiesti(centru satului) 35.000Ron neg

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket)600mp, Sendreni,  7E neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 
1l gar. si 2l avans,  250E/luna

Casa
Casa, 3c, P.C., St=115mp, utilitati,  95.000 Ron.
Vila Barbosi,P+1, 4 c + dependinte, 
St=450,Sc=120,  52.000E neg 

Oferta speciala
‑Spatiu comercial – Basarabiei, 220mp cu utilaje si utili‑
tati, pe doua nivele, renovat, panificatie ‑ 150.000E şi bar 
‑ 120.000E cu vad comercial format, se vand si separat.

1cam munca si arta mobilata utilata lux   30000euro

1camera maz.c-uri. et2\4imbunatatita   40000euro

1cam micro20,7\8,mobliata utilata  170.000ron

garsoniera tig1,i-uri,et4\10,imbunatatita, 34000euro

2dec,ic.frm.p-uri et.2\4,54mp,curatenie recenta  230.000

2cam mansarda,micro20,41mp, 150.000 

2semi,parfumu teilor,et4\4,imb. 57000euro

2semi micro40,et4\4,simpla, 100.000ron

2semi.micro19.l-uri,et2\4.simpla, 125000ron

2dec micro20.et1\10,64mp.simplu. 62000euro

3semi,micro13b,et3\4,imb,70mp, 220.000ron

3dec,micro19 m-uri,imb,50mp, 180.000ron

4cam maz BR-uri,et8\10,imbunatatit. 300.000ron

casa str.unirii,3cam,curte 300mp 75.000euro

vile com sendreni,cartierul nou,suprafata curte  1000mp,

teren sendreni 800mp,deschidere 20M, 60euro\mp

Ar
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VAND VW BORA,AN 2001, PROPRIETAR, 
PRET NEG. 0743438696. (SMS/11-02-2008 
14:01:14)
OPEL ASTRA CARAVAN 17 DIESEL AC 
ABS SERVO 2 AIRBEG URI AN 2000 
RO CONSUMABILE SCHIMBATE 6500 
NEG TEL 0741674898 (SMS/11-02-2008 
11:20:46)
SKODA FABIA AN 2001 DIESEL TDI 
CONDITIE EXCELENTA 5950 EURO 
0753059889 (SMS/10-02-2008 22:26:50)
VW GOLF AN 2006 TDI IMPECABIL 
RECENT ADUS GERMANIA 0753059889 
(SMS/10-02-2008 22:21:31)

• 30.000 mp Vădeni, Brăila, zona abator, 
deschidere la şosea - 50 m. 0744.765.328. 
(02/08cs33/NC-75558)
• Vând teren com. Vânători 1 ha şosea. 
0742600515. (005631/NC-66051)
• Teren stradal spre Vama Giurgiuleşti. 
0752090223. (005379/NC-73534)
• VÂND TEREN 10.000 MP VIZAVI 
ATLAS, 27 E /MP. TEL. 0726214089. 
(005720/NC-74545)
• Vând teren central, utilităţi, urgent. 
0745525234. (005727/NC-74553)
• Teren Vânători cu deschidere la 
şosea 1 ha şi 0,38 ha spate Iricad. 
0740571066. (004878/NC-75351)

• Teren Braniştea 13.000 mp cu ieşire 
în DN25. 0740517071. (004069/NC-
67201)

• Loturi teren intravilan Lepşa - Greşu 
supraf. 400-700 mp, 150 m distanţa 
de DN - utilităţi (zona pârtie Schi). 
0724/277644 (003088/NC-69604)

• Vând teren intravilan în Mahmudia, 
Maliuc, Sf. Gheorghe, Deltă, cu des-
chidere la Dunăre. 0741340561. 
(005100/NC-72742)

• Vând loturi teren 500 mp, în carti-
er rezidenţial închis, str. Arcaşilor, 
preţuri între 80 -90 E /mp, în func-
ţie de poziţia în cartier. Relaţii la 
telefon 0745346036. (1/8/gc/5/
NC-73048)

• Cumpăr teren agricol Bădălan -Brateş 
-Agrogal. 0745769838. (001946/NC-
66268)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (02/08/mr/05/NC-68297)
• Cumpăr teren Bariera Traian, deschidere 
DN 26, 0751982149 (005981/NC-72020)
• Cumpăr teren Costi, Vânători orice 
suprafaţă. 0754396382, 0766488999. 
(01/08/gc/11/NC-72295)
• Cumpăr teren, indiferent zonă supra-
faţă. Telefon 0745361207. (004237/NC-
73373)
• Cumpăr teren intravilan sau casă cu te-
ren în oraş şi în zone periferice. 435572, 
0746474992. (2365945/NC-73459)
• Cumpăr teren arabil în loc. Braniştea. 
Tel. 0741148776. (0042942/NC-74351)
• Cumpăr teren intravilan şi extravilan în 
Galaţi. Tel. 461414, 0752090972. (005747/
NC-74661)

• Dau în arendă teren zonă irigabilă 1,5 
ha. Tel. 0742895254. (005928/NC-75139)

• Vând teren, s =6085 mp, ultra-
central în Galaţi, str. IL Caragiale 
nr. 19. Tel. 0745594763. (0042661/
NC-71253)

• La mulţi ani boboc de crin, noi pe tine te 
iubim, să creşti mare şi voinică, să ai parte 
de iubire, dragoste, noroc şi fericire, 

Codreanu Florentina - 23 ani. Fam. 
Buşteagă. (006001/NC-75451)

• Divorţat 40 ani 1,75, 65 kg doresc cu-
noştinţă, căsătorie , chiar şi cu un co-
pil, lucrez Sidex, garsonieră. Telefon 
0745978032. (005997/NC-75528)

• 2008, luni, 10 martie, ora 10,00, se 
convoacă toţi moştenitorii defunctului 
Amorţilă Mihai din Galaţi, str. Costache 
Conachi nr.8, bl. F7, ap. 31, la biroul no-
tarilor publici Ciucă Bogdan şi Zamfir 
Ioan, cu sediul în Galaţi, str. Aleea Şcolii 
2 pentru dezbaterea moştenirii. (003155/
NC-70154)
• Arendatorul Gheorghiu Stelian anun-
ţă revizuirea contractului de arendare 
cu SC Graindan 2007 SRL începând cu 
17.02.2008. (004875/NC-75512)

• SC Davgrup SRL este citată pentru 
termenul de 14.02.2008 în dosar 
nr. 14506/233/2007 aflat pe rol la 
Judecătoria Galaţi în proces cu SC 
Ecosal Prest SA Galaţi. (2/8/bc/35/
NC-75511)

• S.C. NAVROM CENTRU DE AFACERI S.R.L 
organizează pe data de 14.02.2008, ora 
10,00, licitaţie cu strigare pentru vânza-
rea următoarelor mijloace: autoutilitară 
furgon Dacia 1305, valoarea de pornire a 
licitaţiei 10.000 lei; automobil mixt Dacia 
1307, valoarea de pornire a licitaţiei 6.000 
lei. Preţurile includ TVA. Autovehiculele 
pot fi vizionate la sediul societăţii în data 
de 14.02.2008, începând cu ora 8,00. 
Informaţii la tel. 0740118862. (0042904/
NC-73691)
• Şcoala Nr. 25 Petru Rareş organizea-
ză licitaţie pentru închirierea sălii de 
sport (cu ora). Relaţii la telefon 466649. 
(0033148/NC-75237)
• SC vinde la licitaţie 2 autotractoare MAN 
-TGA an fabricaţie 2002 -2003. Informaţii 
tel. 0745648746. (0033155/NC-75308)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua de 
25, luna februarie, orele 14, anul 2008, la 
sediul Administratiei Finantelor Publice 
din Galati, str. Brailei, nr. 33, se vor vin-
de prin licitatie 60 lucrari de arta (57 de 
tablouri si 3 sculpturi) cu valoarea totala 
(sesiunea a II-a, licitatia a III-a) – 28.105 
lei (fara TVA), proprietate a debitoru-
lui Oficiul Teritorial al Uniunii Artistilor 
Plastici - Filiala Galati, cu domiciliul fiscal 
in localitatea Galati, str. Eroilor, nr. 7, cod 
de identificare fiscala 7167660. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestui bun sa instiinteze despre aceas-
ta organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanzare 
sau, in cazul vanzarii prin licitatie, pana 
in ziua precedenta termenului de van-
zare: oferta de cumparare; dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 10 % 
din pretul de pornire a licitatiei; impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; pen-
tru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana; 
pentru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; dovada emi-
sa de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva prezentu-
lui inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 169-170 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare. Potrivit dispozitiilor art 9 
alin (2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare, cand urmea-
za sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 camera 
508 sau la telefon 491010 interior 2112. 
(2/8/ext/56m/NC-75323)
• Societatea Agricolă Viticultorul 
Buciumeni prin lichidator judiciar 
Expert AM Ipurl cu sediul în Galaţi str. 
Tecuci nr. 6, bl. V5 mezanin desemnat 
în dosar nr. 217/LJ/2006 scoate la vân-
zare prin licitaţie publică cu strigare la 
data de 15.02.2008 ora 12,00 şi în data 
de 20.02.2008 ora 12,00, Construcţii 
Agrozootehnice la preţul de 42.500 lei 
fără TVA cu reducere de 50% (clădire de-
pozit carburanţi -1.317,5 lei; sediu asoci-
aţie -2.512,5 lei; magazie cereale -15.935 
lei; grajd animale -22.735 lei) faţă de 
preţul stabilit prin raportul de evaluare. 
Licitaţia va avea loc la sediul lichidato-
rului. Ofertanţii vor depune până la ora 
şi data stabilite pentru licitaţie dovada 
achitării taxei de participare în procent 
de 30% din preţul de pornire. Neplata 
bunurilor la termenul stabilit prin pro-
cesul-verbal de licitaţie duce la pierde-
rea garanţiei de participare la licitaţie. 
Relaţii suplimentare la telefon 470525, 
0722654481, 0740226566. (2/8/ext/62m/
NC-75347)
• Grupul Şcolar Elena Doamna cu sediul 
în Galaţi strada Domnească nr. 169 or-
ganizează licitaţie în data de 28 februa-
rie 2008 la sediul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi pentru închirierea unui 
chioşc de 15 mp situat la intrarea în cur-
tea şcolii. Relaţii suplimentare la telefon 
465551. (2/8/ext/64m/NC-75478)

• Profesoară, cu experienţă, meditez 
română şi franceză, orice nivel. 469164. 
(002736/NC-68691)
• Predau spaniola, toate nivelurile, sală 
modernă, calculatoare individuale. 
0723418493. (004349/NC-73689)
• Meditaţie, teme, supraveghere şcolar 
şi preşcolar. 0752514505. (004676/NC-
75093)
• Meditez avantajos limba engleză ori-
ce nivel, asigur pregătire bac, Toefl 
şi Cambridge. 435155, 0723517996. 
(005815/NC-75095)

• Cursuri şi meditaţii limba engleză 
la The House Of English, orice nivel. 
0746491520, 0731074213. (004786/
NC-75096)

• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE 
(Cursuri engleză Operare Calculator, 
Inspector Resurse Umane ). REDUCERI 
DIMINEAŢA!!! Cursuri:Administrator re-
ţea, Depanator, Programator, Contabil. 
Plata în rate, Certificate avizate 
Ministerul Educaţiei şi Ministerul Muncii. 
Tel. 498120, 0723625615,0752238711 în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.08/gc01/NC-69028)

• Caut asociat pentru afacere Delta 
Dunării. Rel. 0751183632. (1/8/gc/9/NC-
71032)
• Ofer împrumuturi, credite, refinanţări. 
0741971636. (2/8/bc/1/NC-73747)

• Pierdut câine ciobănesc german în data 
de 24.01.2008, răspunde la numele Max, 
ofer recompensă. 0745957016. (004734/
NC-74905)
• Pierdut legitimaţie văduvă, veteran răz-
boi pe numele Barasabie Constantina. 
Se declară nulă. (0033149/NC-75484)
• Pierdut carnet student Manea F. Oana. 
Se declară nul. (0033154/NC-75486)
• Pierdut contract de vânzare-cumpărare 
nr. 15/1982 şi proces-verbal de predare-
primire încheiat între OCVL şi Duduţă 
Petrică apartament situat în str. Parcului, 
bl. I2, ap. 17. Se declară nule. (0033085/
NC-75489)
• Pierdut legitimaţie student, numele 
Ghigalău Mădălina Vasilica. Se declară 
nulă. (0033084/NC-75491)
• Pierdut carnet membru CAR pensio-
nari pe numele Preda Aurelia. Se declară 
nulă. (0033094/NC-75492)
• Pierdut acte înfiinţare societate cer-
tificat înregistrare firmă S.C. Rodisin 
SRL, seria B nr.0994050. Se declară nul. 
(0033098/NC-75493)
• Pierdut act concesiune cimitir 
Eternitatea pe numele Ciuraru Sorin. Se 
declară nul. (0033145/NC-75494)
• Pierdut autorizaţie nr. 250 din 
11.04.2005, firma Lefter Smaranda P.F. Se 
declară nulă. (0033156/NC-75495)
• Pierdut legitimaţie handicap nr. 2273. 
Se declară nulă. (0033091/NC-75497)
• Pierdut cerere de asigurare ing. tip 
Smart, nr. 65286579 şi chitanţa nr. 
8086157 aferentă cererii- Le declar nule. 
(0033146/NC-75499)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal cu nr. 
102589.Se declară nulă. (0033147/NC-
75505)
• Pierdut mapă de culoare neagră cu acte 
+ ştampilă a firmei SC ALSEPSIM SRL în 
jud. Brăila. Aducătorului ofer recompen-
să. 0745459723. (004821/NC-75510)
• Pierdut borsetă cu acte. Găsitorului re-
compensă. 314789, 319070, 0740314789, 
0766415157. (004823/NC-75513)
• Pierdut card contractori intrare 
ArcelorMittal pe numele Sava Şerban 
S.C. Katy SRL Galaţi. Se declară nul. 
(0033076/NC-75523)
• Pierdut facturi fiscale cu seria GLVEH 
nr. 6195928 până la 6195950 şi chitanţe 
fiscale seria GL VPO nr. 5846317 până la 
5846350. Le declar nule. (0038143/NC-
75538)
• Pierdut certificat de înregistrare SC 
Dismopol Europa SRL. Se declară nul. 
(0033163/NC-75553)

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC-61578)
• Vând BMW 530d, înmatriculat, an 2004, 
full options, preţ neg. 0748707533. 
(003810/NC-71947)
• Vând Mercedes Sprinter 413 CDI, 2003, 
motor nou, 18 +1 locuri. 0766673703. 
(004056/NC-72669)
• Ofertă! Vând VW Passat, 2002, preţ 
9.000 E. 0749507798. (004111/NC-72816)
• Dacia Papuc, 2 locuri, an fabricaţie 1990. 
Tel. 0745206264. (005318/NC-73721)
• Seat Toledo 2002, 1.6 i, 105 CP, 134.500 
km, 8.000 E. 0723380385 (005469/NC-
73885)
• Astra H 2006 Diesel, gri, full. 0740181238 
(004445/NC-73895)
• Vând Opel Astra, an 2001, 146.000 
km, carte service, full, preţ 5800 E. Tel. 
0753625215. (005520/NC-74208)
• Cielo, 1998, 144 neg. 0740269272. 
(004508/NC-74216)
• Vând Cielo, 2005, GPL, unic proprietar. 
0742070972. (004525/NC-74237)
• Vând Papuc, 5 locuri, Diesel. 
0749483563. (004559/NC-74329)
• Vând Logan, în garanţie, toate dotările, 
6400 E. Tel. 0740757435. (004586/NC-
74412)
• Vând Fiat Punto, 2002, preţ 5100 E 
sau Solenza +diferenţă. 0744648062. 
(005671/NC-74417)
• Vând Cielo Executive, 2006, 7300 E; 
Matiz, 2003, 3300 E; Papuc, injecţie, ca-
rosat, 2001, 2700 E neg, posibilitate fac-
tură. Tel. 313800, 0747838084. (0033104/
NC-74583)
• Tuning auto profesional! Supermarket 
accesorii auto. Tuning şi service montaj! 
Totul pentru maşina ta! Tel. 0740763552, 
0728149282. (0033109/NC-74585)
• Vând Renault Kangoo, marfă, 2001, im-
pecabil. 0768148077. (004688/NC-74710)
• Vând GolfIV, negru, 2002, diesel, 110 CP. 
0740095901. (005759/NC-74711)
• Vând BMW 730D, negru, 2003, full. 
0740095901. (005759/NC-74712)
• Autoschrott New Las Vegas vinde piese 
din dezmembrări, achiziţionează auto 
avariate. Tel. 0257250268, 0722249558, 
0744700060, 0723170006. (02/08/
ext./25m/NC-74734)
• Opel Vectra C, an 2004, proprietar, full 
options, 92.000 km reali, preţ 11.500 neg. 
0752610165. (004795/NC-74986)
• Vând Skoda Fabia 12I, an 2005, AC, 
7200 neg., recent adusă. Tel. 0741976513. 
(005875/NC-74989)
• Vând Mercedes 300D. Tel. 0745783265 
(0033072/NC-74992)

• SC vinde 4 buc. Dacia Logan 1.4 MPI 
Ambiance, 2005. Tel. 0746941941. 
(005800/NC-75004)
• Vând Opel Astra Break, an fabricaţie 
2001, preţ neg. 0745245683. (004715/
NC-75044)
• Dacia Super Nova Confort, 2001, albă. 
Tel. 0741566607. (005823/NC-75045)
• Vând Mercedes Sprinter, licenţă oraş, 
preţ 13.000 E. 0765257292, 338920. 
(004771/NC-75061)
• Dacia Papuc, 2 locuri, GPL, revizie 2010. 
0747107734. (005862/NC-75084)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1992, unic 
proprietar. Tel 0744-532017 (0208gc/15/
NC-75188)
• BMW 320d, 2005, dotări de excepţie, 
euro4, 13.600 E, variante. 0745607440. 
(004840/NC-75279)
• Opel Zafira 2.0 DTI, 2004, full, variante, 
9700 E. 0745607440. (004840/NC-75280)
• Vând stivuitor Nissan 1,5 tone, import. 
413446, 0743025446. (0033079/NC-
75281)
• Vând Espero, full, electric, 3500 E neg. 
0743025446. (0033079/NC-75282)
• Logan, 2006, 4950 E; Cielo, 1996, full, 
3200 E. 0751982149. (005979/NC-75283)
• Vând Cielo, 1997, alb, full options, 13500 
neg. 0752292196. (004847/NC-75284)
• Vând Audi A4, 2002, diesel, 12.800 E. 
0721390420. (004849/NC-75285)
• Vând VW Touran, 2005, full options, 
recent adus. 0753051133. (004850/NC-
75286)
• Vând Dacia Nova, 2000; Espero, 
1997,îmbunătăţiri. 0749204907. (004850/
NC-75288)
• Dacia, 1996, garaj, unic proprietar. 
0740220127. (004820/NC-75290)
• Break, 2004, roşu imperial, îmbunătă-
ţiri. 0744858935. (004837/NC-75294)
• Dacia Berlină, 2002, unic proprietar, 
impecabilă. 0744108878. (005960/NC-
75297)
• Super Nova, 2002, 105 mil. neg. 
0748158469. (005960/NC-75299)
• Ford Mondeo, fab. 2004, TDCI; Dacia 
Pick-up, diesel, 2002. 0744781123. 
(005963/NC-75302)
• Vând Logan Break, 2007, full, 8300 
km, 10.000 E. 0724083046. (005975/NC-
75304)
• Vând Mercedes E 220 CDI, an 2002, full 
options, negru metalizat, preţ neg. Tel. 
0722591035. (005973/NC-75307)
• Logan Ambitions 1,6, 2006, full options, 
7.000 E neg. 0741985735, 0765231882. 
(005939/NC-75309)
• Vând Dacia Papuc, an fabricaţie 2006, 
nouă, 6800 km neg. 0740303751. 
(004801/NC-75310)
• Vând VW Touran, an fab. 2005, preţ 
11.400 neg. 0765518664. (004804/NC-
75311)
• Dacia, 1999, impecabilă, bej metalizat, 
67.000.000. 0749844065. (004807/NC-
75312)
• 2 Opel Astra 1,7 CDTI, 2006, 2005, full, 
recent aduse, variante. 0763692726. 
(005947/NC-75313)
• Audi A4 1,9 TDI, 131 CP, 6 trepte, du-
bluclimatronic, pilot, tempomat, jan-
te, recent adus, variante. 0766538120. 
(005947/NC-75314)
• Skoda Superb 1,9 TDI, 2006, climă, pie-
le, jante, variante. 0763692726. (005947/
NC-75315)
• Mercedes C200, 2,2D, 2004, dublu cli-
matronic, piele, tempomat, jante, recent 
adus, variante. 0766538120. (005947/NC-
75316)
• Volvo S60 2,4D, 164 CP, dublu climă, 
xenon, piele, tempomat, jante, recent 
adus, variante. 0763692726. (005947/
NC-75317)
• Cielo, 2004, unic proprietar, 28.000 km. 
0766538120. (004957/NC-75318)
• Super Nova, 2001, climă, proprietar, 
întreţinută. 0740892059. (005954/NC-
75319)
• Cielo, 1996, accept variante auto. Tel. 
0745181431. (005956/NC-75320)
• Vând Dacia 1310, Break, din 1997, cu 
5000 lei neg. 0743569722. (004872/NC-
75386)
• Dacia Break, 2001, 6500 lei. 0745389280. 
(004876/NC-75388)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, 131 CP, an 2002, 
climatronic, geamuri +oglinzi electrice, 
jante magneziu, gri met., preţ 10.400 E. 
0722640249. (004877/NC-75389)
• Vând Renault Laguna, an fabrica-
ţie 2001, proprietar, preţ 7250 neg. 
0740524259. (004879/NC-75390)
• Două VW Golf, 2004, diesel, climatronic. 
0740571133. (004881/NC-75392)
• Vând auto basculă Rabă. 0729061201. 
(004883/NC-75393)
• Vând VW Ventom nr. Austria, valabile, 
posibil procură 2000 E şi Ford Transit, 
microbuz, 3000 E înmatriculat România. 
0754285169. (0033096/NC-75395)
• Vând Dacia 1310, proprietar unic 
din 1988, stare foarte bună, preţ neg. 
0768058471. (006015/NC-75396)
• Vând Ford Mondeo, an fabr. 2003, 
full options, climatronic, neg. Tel. 
0743304200, 0788909807. (006021/NC-
75397)
• Vând Cielo Executive, 2001. Tel. 
0743088990. (006023/NC-75398)
• VW Polo 1,4 TDI, 2005, climatic, varian-
te. 0765482524, 0745519526. (004858/
NC-75399)
• Vând Opel Astra, an de fabricaţie 2002. 
0741774731. (004859/NC-75400)
• Vând VW Passat, an 2004, full, negru, 
preţ 12.500 E. 0744353848. (004862/NC-
75401)
• Vând Cielo Corsa, an 2002, AC, preţ 5300 
E. 0744353848. (004862/NC-75403)
• Proprietar Golf 1.9 TDI, an 2000. 
0729818982. (004863/NC-75404)
• Cedez contract leasing Hyundai Santa 
Fe, 7 locuri, 2007, condiţii avantajoase. 
0722319634. (004869/NC-75409)
• Dacia Break, 2003, 8300 lei neg. 
0744709921. (005998/NC-75436)
• Dacia Papuc, 1997, 3000 lei. Tel. 
0722300857. (004249/NC-75443)
• SC vinde VW Golf, 2004 1,9 SDI, 8600 
E, recent adus, variante. 0722387376. 
(006003/NC-75447)
• Vând Peugeot 407, 2004 2.0 HDI, xenon, 
140 CP, 6 viteze, jante, 2x clima, carte 
service, variante. 0742030440. (006003/
NC-75453)
• Skoda-Superb 1,9 TDI, 2002 +Skoda 
Octavia 1,6i, 2003, recent aduse. 
0722387376. (006003/NC-75477)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2003, Ford Focus 1,8 
TDDI, 2004, recent aduse. 0742030440. 
(006003/NC-75479)
• Vând BMW 330 XD Turing, 2002, xenon, 
jante, piele, 4x4, 9500 E, recent adus. 
0748669230. (006003/NC-75480)
• Opel Astra, 2002, limuzină, full options, 
neg., variante. 0744570588. (006007/NC-
75483)
• Ford C-Max Ghia, 2006, înmatricu-
lat, 11.650 neg., variante. 0741235033. 
(006007/NC-75485)
• Opel Astra 07.2003, diesel, neg., varian-
te. 0741235033. (006007/NC-75487)
• Renault Megane Break 1,9 TDI, gri, 2000, 
full, proprietar. 0740518438. (006008/
NC-75488)
• Vând Dacia 1400, 1994, cu GPL, 2200 
lei; Audi 100D, 700 E; remorcă 700 kg, 
1200 lei. 0749539360. (02/08/rxt.66m/
NC-75490)
• Vând urgent Hyundai Elantra, model 
2005, diesel, preţ 8000 E. 0768333410. 
(02/08/ext./66m/NC-75496)
• Vând Aro 244, an 1998, 2200 E. 
0749810161. (006043/NC-75501)

• Vând Matiz, 2003, cu aer condiţionat, 
3850 E. 0728656308. (004892/NC-75504)
• Vând Papuc, 1995, gaz. Tel. 0743496604. 
(004895/NC-75506)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, carte service, 
perfectă stare, înmatriculat recent, preţ 
8600 E. 0740346793. (004903/NC-75507)
• Chevrolet Aveo Sedan 0 km, 2007 a 
XII-a, înmatriculat, consum 5%, benzină, 
ABS, servo direcţie, dublu airbag climă, 
închidere, geamuri, interior plăcut, 
metalizat, consum 5%, 3 ani garanţie 
schimb cu Dacia f. bine întreţinută +dif. 
0747406830. (006049/NC-75519)
• Vând Dacia 1310, 1988, preţ 1400 lei neg. 
Tel. 0743909012. (004908/NC-75526)
• Vând Logan, anul 2006. Relaţii la 
0747612058. (004911/NC-75530)
• Vând Audi A6, 2005 -2006, full. 
0744684064. (004579/NC-74382)
• Vând Skoda Octavia Laurint & 
Clement, iunie 2001, carte service, 
unic proprietar, motor 1,8 Turbo, 
150 CP, full options. Tel. 0748121233, 
0751303867. (0033158/NC-75498)

• Cedez contract leasing Dacia Logan, 
an fabr. 2006. 0744390825 (005504/
NC-73909)

• SC SAMATAX VINDE 8 CIELO DOTATE 
NUMAI PENTRU TAXIMETRIE, 4000 E. 
TEL. 0742145544. (02.08.TD.13/NC-
74140)

• Peugeot 407, înmatriculat, 2004, full 
options, neg., variante. 0744570588. 
(006005/NC-75482)

• Vând Mercedes Sprinter 312D, 
1998, 16 locuri. Te. 0745264803. 
(006059/NC-75522)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 
426150, 0742757503. (003073/NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,W, Audi orice 
stare. 0751982149. (005980/NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 477682, 0744108878. (002147/
NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo, Espero, defecte accidentate pen-
tru dezmembrat, 0728656308 (003819/
NC-72015)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat 
după 1985 orice stare, 0752947611 
(004781/NC-72050)
• Cumpăr motor şi roţi de motocicletă 
Simson, scoasă din uz. Tel. 0742240840. 
(005879/NC-74982)
• Cumpăr Dacia Papuc, acoperită 5 lo-
curi, motorină. 0745309226. (004902/
NC-75539)
• Renault Logan, Solenza Papuc, 2 -5 lo-
curi, plata imediat. 0722291062. (005992/
NC-75541)

• Societate comercială vinde copiator 
color MINOLTA CF910 şi monitoare CRT 
21 inch în perfectă stare de funţiona-
re. Tel.: 0236481663 / 0236481664 sau 
0723369249 (01/08cs14/NC-72081)
• OFERTĂ vindem produse electrocasni-
ce noi şi second -hand la preţuri rezona-
bile. Tel. 0745353977, 316914. (2/8/mr/8/
NC-73252)
• Vând boxe active Mackie SRAM 450 de 
400 W, preţ 1200 E şi trei Ipod de 8 G sigi-
late, preţ 150 E /buc. Telefon 0753625215. 
(005519/NC-74199)
• Vând râşniţă cafea şi xerox Canon. 
0745375631. (004573/NC-74364)
• SC INSANEPC SRL VINDE 
CALCULATOARE MĂRCI RENUMITE: 
DELL, IBM, HP, NOTEBOOK îNCEPâND 
DE LA 750 LEI. PENTIUM 3 îNTRE 150 
-250LEI; PENTIUM 4 îNTRE 330 -780LEI; 
MONITOARE îNTRE 110 -390LEI. DETALII 
WWW.PCINSANE.RO. TEL.493234, 
0765214196, 0742132606. (2/8/TD/14/
PF/74656)
• Vând frigider Arctic +congelator 4 ser-
tare, 5.000.000 lei neg. 498782 (005894/
NC-75124)
• Vând aparat foto nou, digital Panasonic, 
preţ bun. 0748318989. (004860/NC-
75291)
• Vând aparate electonice cu câştig, dife-
rite programe noi în garanţie şi cu licen-
ţă. Tel. 0752139170. (GM(br)/NC-75331)

Vânzãri
Diverse

• Vând mere en‑gros. 
Telefoane: 0726353206, 
0237262655. (vl/NC-68972)

• Vând urgent 70 de capre, 45 de mieluţe. 
0754261280. (004218/NC-73181)
• Vând garaj Ţiglina II, Liceul Pedagogic. 
Tel. 0744184920. (005423/NC-73598)
• Vând container modul 6x2,5x2,5. Tel. 
0788494082. (005537/NC-74019)
• Vând mobilă sufragerie stejar, mă-
suţă +comodă TV, pătuţ + căruţ copil. 
0744652426. (004484/NC-74030)
• Tratamente Fulga, prostată, ficat, ri-
nichi, ginecologie. 0726561232. (005550/
NC-74033)
• Eternitatea, cavou nefolosit două lo-
curi. Tel. 416211. (005604/NC-74194)
• Vând 2 malaxoare +friteuză. Tel. 
0728049570. (005661/NC-74377)
• Vând canapea şi fotolii pat cu tapi-
ţerie de stofă, dormitor cu furnir de 
mahon, bucătărie suspendată. 493231, 
0747071173. (005706/NC-74534)
• Vând garaj Micro 19. 0764326274. 
(004482/NC-74535)
• Vând mobilier drogherie, calculatoare, 
casă marcat, firmă luminoasă, licenţe. 
Tel. 0749277229. (0033114/NC-74631)
• Vând 25 lăzi stupi etajaţi noi, cu rame şi 
vagon apicol complet. Tel. 0767763586, 
342670. (004740/NC-74830)
• Pui ciobănesc românesc, www.cio-
banescbucovina.xhost.ro. 0723191013, 
0741025003. (004775/NC-74891)
• Vând unit dentar Dentior 5 şi etuvă. Tel. 
0722468057. (005734/NC-75047)
• Vând costum mire, culoare bej, mări-
mea 52 +cămaşă albă mărimea 41 /42, 
300 lei, rochie mireasă +bolero 300 lei, 
preţ negociabil. 0726305763. (004773/
NC-75062)

• Vând oi. 0743354920. (004794/NC-
75101)
• Rochie mireasă mărimea 38. 416693, 
0745806044. (005909/NC-75159)
• Vând coafor cu vad format (spaţiu în-
chiriat). 0752966905. (005930/NC-75160)
• Vând vin roşu natural, 20.000 ţuică, 
100.000. 0748158469. (004819/NC-
75196)
• Vând incubator capacitate 2500 ouă, 
monofazat, întoarcerea ouălor (sertare-
lor) se face în 2 minute. Telefon 317962. 
(005961/NC-75209)
• Vând urgent moară porumb, capacitate 
800 kg /h. Telefon 0740460411. (005962/
NC-75210)
• Vând set nou canapea şi două fotolii. 
0746805611. (005946/NC-75263)
• VÂND /ÎNCHIRIEZ SCHELĂ METALICĂ, 
POPI METALICI, PLATFORMĂ 
AUTORIDICĂTOARE, GENERATOR 
DE CURENT, UTILAJE CONSTRUCŢII. 
0724449929. (005957/PF/75274)
• Vând hotă profesională, scaune bar şi 
ap. hot -dog. 0744964667. (004871/NC-
75298)
• Sobă de teracotă stare foarte bună. 
0744709921. (005998/NC-75301)
• Vând schelă Italia completă pentru izo-
laţii până la etaj IV, 1200 euro negociabil. 
0754285169. (0033096/NC-75361)
• Vând schelet metalic hală, bazine me-
talice, cântar 30 to, transformator elec-
tric 250 Kwa, tractor U650. 0720044252, 
340703, ora 20,00. (006020/NC-75372)
• Vând aparatură pentru coafor comple-
tă, cosmetică, manichiură şi pedichiură. 
Tel. 0745952412. (006047/NC-75452)

• Vând 10 paturi cu saltele, 3 şifonie-
re. Tel. 426211. (005600/NC-74195)

• Societate comercială vinde euro 
-barăci organizare de şantier din 
panouri termoizolante dotate 
cu geam termopan, uşă meta-
lică. 0746228611, 0741135902. 
(0042803/NC-72531)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0033151/NC-58556)
• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ VECHI, 
str. Brăilei nr. 142 (vizavi de bănci). Tel. 
315033, 0740562770. (01/08/bc/17/NC-
66123)
• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0042786/NC-72525)

• Vând SPC 6 şi PP 3. 0746155795. (004590/
NC-71404)
• Vând tractor U 650 +plug, din 1993 şi 
balotieră John Deree. Tel. 0768925186. 
(005654/NC-74366)
• Vând buldoexcavator. Relaţii la tel. 
0746957576. (005756/NC-74660)
• Vând tractor U650 an 1994, 3500 euro. 
0749810161. (006043/NC-75524)

Diverse

• RESTAURANTUL NEACŞU 
(str. Ana Ipătescu) organizează nunţi 
şi evenimente pentru duminici 2008 
cu reduceri de 10% la meniu, reduce-

rea fiind valabilă la contractele în-
cheiate începând cu 1 februarie 2008. 

Telefon 0728281561, 0728281564. 
(vl/NC‑74674)

• ÎNCHIRIEZ BULDOEXCAVATOR - 
TELEFON 0744/390.274 (02/07cs07/NC-
73098)
• Restaurant Bon Voyage oferă 60 lo-
curi pentru evenimente. 0722459996. 
(0042814/NC-73387)
• Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii, 
care desfăşoară la sediul secundar din 
Galaţi, Pădurea Gârboavele, comuna 
Tuluceşti, judeţul Galaţi, activitatea de 
grădini botanice şi zoologice şi ale re-
zervaţiilor naturale - Grădina Zoologică, 
anunţă publicul interesat asupra dez-
baterii publice pentru consultarea 
Raportului cu concluziile bilanţului de 
mediu, în data de 20.02.2008, ora 13, la 
sediul Complexului Muzeal de Ştiintele 
Naturii Galaţi. Informaţiile privind po-
tenţialul impact asupra mediului cuprin-
se în Raportul la bilanţul de mediu pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
strada Regiment 11 Siret nr.2, precum 
şi la sediul social Complexul Muzeal de 
Ştiintele Naturii. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galaţi 
până la data de 19.02.2008. (02/08cs28/
NC-75024)
• SC BELMINI IMPEX SRL pentru SC CEFIN 
REAL ESTATE SRL anunta publicul inte-
resat asupra elaborarii primei versiuni a 
PUZ reprezentanta auto Com. Vanatori 
din Com. Vanatori, Sat. Costi si declansa-
rea etapei de incadrare. Consultarea ver-
siunii PUZ si depunerea in scris a even-
tualelor comentarii si sugestii se poate 
face la sediul APM Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr.2, tel 0236 466683/6, fax 
0236418385 in termen de 15 zile de la 
aparitia anuntului. (02/08/mr/18/NC-
75194)
• Referitor la vânzarea prin licitaţie pu-
blică a imobilului teren intravilan din 
comuna Cuca, vânzător Căruceru Cezar 
înştiinţăm eventualii cumpărători că te-
renul se află în litigiu, vânzarea fiind lovi-
tă de nulitate. (004827/NC-75200)

• Tot binele din lume, sănăta-
te, mult noroc în viaţă şi un 
călduros “La mulţi ani!” îi do-
rim dragii noastre Codreanu 
Florentina - 23 ani. Familia. 
(006000/NC-75435)

• Dacă există în lume sănă-
tate să fie toată a ta, dacă 
există fericire să fii stăpâ-
nul ei, dacă există iubire 
să te înconjoare întotdeau-
na. La mulţi ani, scumpul 
nostru Ţuluc Cosmin, la 
împlinirea celor 6 anişori 
îţi urează mama şi tata. 
(004736/NC-75456)

• Urare la... majorat: Irina, la împlini‑
rea a 18 ani să-ţi dea Dumnezeu pu‑
terea de a schimba lucrurile pe care 
le poţi schimba, puterea de a accepta 
lucrurile pe care nu le poţi schimba şi 
înţelepciunea de a le deosebi. Să nu uiţi 
că important nu e în viaţă cum începi, 
ci cum continui. Dacă dai ceva, nu aş‑
tepta ca fapta să se întoarcă. Dacă pri‑
meşti ceva, dă mai departe. Nu te agita 
prea tare, lucrurile bune se petrec când 
te aştepţi mai puţin. La mulţi ani, gre‑
ieraş! Valentina, Anca, Zizi şi Corneliu 
Nelersa. (2/08/BC/33/NC-75481)

• Cu optsprezece ani în urmă 
venea pe lume un pui de 
om mult aşteptat şi dorit. 
Astăzi 12 februarie 2008 

Bianca Elena Dohotaru la 
zi aniversară de majorat 

primeşte cele mai frumoase 
flori ale primăverii, odată 

cu urările de sănătate, 
noroc, împlinirea tuturor 

dorinţelor şi tradiţionalul La 
mulţi ani din partea mătuşii 

Mariana Voica şi verişorii 
Ciprian, Bogdan, Viorel, 

Paul şi Giovanna -Maria, 
Ionuţ unchi. Te iubim mult. 

(006054/NC-75508)

• Vând fond comerţ activitate drogherie. 
Tel. 0749277229. (0033114/NC-74626)
• Predau afacere la cheie, en-gros, bău-
turi, fond de marfă, vad, succes garantat. 
Tel. 0745525642. (005905/NC-75184)
• Vând afacere în funcţiune firmă co-
merţ electrice, sanitare, vad foarte 
avantajos. Tel. 0740264154. (006044/
NC-75433)

• SC TAXIMETRIE PRIMEŞTE 
COLABORATORI. SE ASIGURĂ 
STAŢIE ŞI CASĂ DE MARCAT, 200 LEI. 
SAMATAX 0742145544. (2/8/TD/13/
NC-74139)

• SC SAMATAX VINDE 8 CIELO DOTATE 
NUMAI PENTRU TAXIMETRIE, 4000 
E. TEL. 0742145544. (2/8/TD/13/NC-
74141)
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Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
(Vizavi de Centrul Cultural 

“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 

0236319390, 0722474704. 
(0042870/NC‑1278)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

CONSILIUL LOCAL GALATI 

  
 

 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i economic  compus  din 
27 ri. Statele Membre au decis împreun , pe parcursul unui proces de extindere 
ce a durat 50 de ani, s  construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare 
durabil , men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i valorile sale cu rile 
i popoarele de dincolo de grani ele ei.

       

            

 

 

 
     GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

 
  

      comunicat de pres
  Gala i, 11 februarie 2008 
 
 
 

 

Consiliul Local Gala i lanseaz  Proiectul “Dezvoltarea serviciilor sociale 
pentru persoanele vârstnice”, finan at din fondurile Programului de 

Vecin tate România-Republica Moldova 2004-2006 
 
 

Consiliul Local Gala i anun  lansarea oficial  a Proiectului “Dezvoltarea serviciilor sociale pentru 
persoane vârstnice” derulat în cadrul Programului de Vecin tate România - Republica Moldova 
2004-2006 -  RO- 2005/017-537.01.01.17, Prioritatea 1 -  Dezvoltarea Economic  i Social . 
Consiliul Local Gala i va avea ca i partener Prim ria Cahul. 
 
Conferin a de lansare va avea loc în data de 26.02.2008, ora 12:00, în sala “Panoramic” a 
Hotelului Gala i. 
 
Obiectivul general al proiectului este reprezentat de constituirea unui model de lucru i cooperare 
transfrontalier  între speciali ti cu activit i în domeniul serviciilor sociale adresate vârstnicilor 
dezavantaja i socio-medical  din municipiul Gala i i ora ul Cahul. 
 
Obiective specifice: 

Organizarea i derularea de cursuri de instruire i practic  în serviciile de îngrijire la 
domiciliu destinate personalului de lucru din Cahul i Gala i. 

Realizarea unui schimb de experien  pentru identificarea celor mai bune practici în 
activitatea de îngrijire la domiciliu pentru personalul nou format i voluntarii implica i în proiect. 

Organizarea i asigurarea de servicii de asisten , consiliere, îngrijire, recuperare/reabilitare 
mai rapide i mai bine adaptate nevoilor vârstnicilor. 

 
Persoana de contact este doamna director dr. Mihaela Filoti – coordonator de proiect. Pentru 
informa ii suplimentare: tel./fax – 0236 474744 sau e-mail: agentia_galati@yahoo.com. 
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Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i economic  compus  din 
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Consiliul Local Gala i lanseaz  Proiectul “Dezvoltarea serviciilor sociale 
pentru persoanele vârstnice”, finan at din fondurile Programului de 

Vecin tate România-Republica Moldova 2004-2006 
 
 

Consiliul Local Gala i anun  lansarea oficial  a Proiectului “Dezvoltarea serviciilor sociale pentru 
persoane vârstnice” derulat în cadrul Programului de Vecin tate România - Republica Moldova 
2004-2006 -  RO- 2005/017-537.01.01.17, Prioritatea 1 -  Dezvoltarea Economic  i Social . 
Consiliul Local Gala i va avea ca i partener Prim ria Cahul. 
 
Conferin a de lansare va avea loc în data de 26.02.2008, ora 12:00, în sala “Panoramic” a 
Hotelului Gala i. 
 
Obiectivul general al proiectului este reprezentat de constituirea unui model de lucru i cooperare 
transfrontalier  între speciali ti cu activit i în domeniul serviciilor sociale adresate vârstnicilor 
dezavantaja i socio-medical  din municipiul Gala i i ora ul Cahul. 
 
Obiective specifice: 

Organizarea i derularea de cursuri de instruire i practic  în serviciile de îngrijire la 
domiciliu destinate personalului de lucru din Cahul i Gala i. 

Realizarea unui schimb de experien  pentru identificarea celor mai bune practici în 
activitatea de îngrijire la domiciliu pentru personalul nou format i voluntarii implica i în proiect. 

Organizarea i asigurarea de servicii de asisten , consiliere, îngrijire, recuperare/reabilitare 
mai rapide i mai bine adaptate nevoilor vârstnicilor. 

 
Persoana de contact este doamna director dr. Mihaela Filoti – coordonator de proiect. Pentru 
informa ii suplimentare: tel./fax – 0236 474744 sau e-mail: agentia_galati@yahoo.com. 
 

 
 

Galaţi, 11 februarie 2008

Consiliul Local Galaţi lansează Proiectul “Dezvoltarea serviciilor sociale pen-
tru persoanele vârstnice”, finanţat din fondurile Programului de Vecinătate 

România-Republica Moldova 2004-2006

Consiliul Local Galaţi anunţă lansarea oficială a Proiectului “Dezvoltarea serviciilor so-
ciale pentru persoane vârstnice” derulat în cadrul Programului de Vecinătate România 
- Republica Moldova 2004-2006 -  RO- 2005/017-537.01.01.17, Prioritatea 1 -  Dezvoltarea 
Economică şi Socială. Consiliul Local Galaţi va avea ca şi partener Primăria Cahul.
Conferinţa de lansare va avea loc în data de 26.02.2008, ora 12:00, în sala “Panoramic” a 
Hotelului Galaţi.
Obiectivul general al proiectului este reprezentat de constituirea unui model de lucru 
şi cooperare transfrontalieră între specialişti cu activităţi în domeniul serviciilor sociale 
adresate vârstnicilor dezavantajaţi socio-medical  din municipiul Galaţi şi oraşul Cahul.
Obiective specifice:
 Organizarea şi derularea de cursuri de instruire şi practică în serviciile de îngrijire 
la domiciliu destinate personalului de lucru din Cahul şi Galaţi.
 Realizarea unui schimb de experienţă pentru identificarea celor mai bune prac-
tici în activitatea de îngrijire la domiciliu pentru personalul nou format şi voluntarii im-
plicaţi în proiect.
 Organizarea şi asigurarea de servicii de asistenţă, consiliere, îngrijire, recuperare/
reabilitare mai rapide şi mai bine adaptate nevoilor vârstnicilor.

Persoana de contact este doamna director dr. Mihaela Filoti – coordonator de proiect. 
Pentru informaţii suplimentare: tel./fax – 0236 474744 sau e‑mail: agentia_galati@yahoo.com.

Gavrilescu Ileana1. 
Florea Florin2. 
Braga Ghiţă3. 
Felea Costică4. 
Georgescu Mariana5. 
Cucoş Costică6. 
Hollo Ileana7. 
Iacob Traian8. 
Iacomi Georgică9. 
Ipate Ion10. 
Metaxa Sofia11. 
Bălănică Tudorel12. 

Au încetat din viaţă în ziua 
de 11.02.2008

Contu Maria1. 
Preda Aurelia2. 
Cutta Sofia3. 
Felea Marioara4. 
Ghica Dumitru5. 
Ganea Valeriu6. 
Martinis Lambros7. 
Stan Remy8. 
Mistrianu Aniţa9. 
Mihaela Aneta10. 
Banu Ionel11. 
Pavel Paraschiv12. 
Drăgoi Cordan‑Zelea13. 

Au încetat din viaţă în ziua 
de 9.02.2008

• Se împlinesc 5 ani de la 
dureroasa despărţire de ne‑
preţuitul nostru frate 

CIUREA SAVIN VENIAMIN 
(SECRETARU). 

Va rămâne veşnic în inimile 
noastre pentru bunătatea 
lui sufletească. Îl vom iubi 
mereu. Dumnezeu să‑l aibă 
în paza Sa! Maria, Emanoil şi 
Cornel, fraţi. (VL/NC‑75464)

• A încetat din viaţă după o lungă suferin-
ţă cumnata şi mătuşa noastră MIHALEA 
ANETA. Va rămâne veşnic în amintirea 
noastră şi transmitem condoleanţe fa-
miliei îndurerate. Fam. Susma Maria şi 
Susma Adrian. (0033086/NC‑75324)
• Asociaţia de Locatari bl. P12 str. 
Domnească regretă moartea dnei înv. 
MIHALEA ELENA. Dumnezeu s‑o odih-
nească. Condoleanţe îndureratei familii. 
(0033153/NC-75328)
• Cu profundă durere anunţăm moartea 
fulgerătoare a celui care a fost pentru 
noi fiu, frate şi cumnat FELEA COSTEL 
46 ani, com. Cuca. Înmormântarea as-
tăzi 12.02.2008, ora 13,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Familia. (006012/NC-75329)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost soţ şi tată 

FELEA COSTEL 46 ani. Nu te vom uita ni-
ciodată. Trupul neînsufleţit este depus la 
Biserica Sf. Ilie Micro 17. Înmormântarea 
marţi 12.02.2008 la ora 13,00 la Cimitirul 
Sf. Lazăr. (006011/NC‑75330)
• Fam. Spanache Ion şi Pachiţa anunţă cu 
durere decesul bunei vecine MIHALEA 
ANETA, învăţătoare. (004842/NC‑75332)
• Sunt alături de prietena mea Cornelia, la 
despărţirea de sora sa TITA. Prietenoasă 
a fost mereu alături de noi, în copilăria 
şi adolescenţa noastră. Jeni. (004854/
NC-75334)
• Suntem alături de naşii noştri Florea 
Mihai şi Maricica la marea pierdere 
a tătuţului lor. Sincere condoleanţe. 
Fam. Chicioroagă Gheorghe şi Liliana. 
(005990/NC-75335)
• După o lungă şi grea suferinţă cu sufle-
tele cernite de durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost 

înv. ANETA MIHALEA pensionară. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace 
sufletul ei bun. Cât a trăit ne‑a ocrotit 
şi iubit. A fost nepreţuită soţie, mamă 
şi bunică. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Citadina de pe bdul G. 
Coşbuc. Înmormântarea va avea loc în 
ziua de 14.02.2008 ora 12,00 la Cimitirul 
Eternitatea. Anton soţ, Iulian şi Sorin fii, 
Manuela şi Maria nurori, Alin Cristian ne-
pot. (006019/NC-75391)

• Cu profundă durere în suflet ne alătu-
răm familiei la marea durere pricinuită 
de trecerea la cele veşnice a finei noas-
tre dragi, MIHALEA ANETA, învăţătoare 
pensionară. Dumnezeu să o ierte şi să-i 
aşeze sufletul acolo unde merită. Naşii 
familia Ion Stanciu. (004802/NC‑75336)
• Cu adâncă durere anunţăm decesul ce-
lui care a fost prietenul nostru, un suflet 
deosebit FLOREA FLORIN. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Niculescu şi 
Lăzărescu. (005949/NC-75337)
• Colectivul de cadre didactice de la SAM 
Griviţa este alături de dna educatoare 
Florea Maricica în suferinţa pricinuită 
de decesul tatălui şi îi transmite since-
re condoleanţe familiei îndoliate. (2/8/
ext/59m/NC-75344)
• Diriginta şi colegii sunt alături de 
Valentina în momentele de grea încerca-
re cauzată de dispariţia mamei, CERCEL 
GETA. Dumnezeu s‑o ierte. (006045/
NC-75405)
• S‑a stins după o îndelungată su-
ferinţă colega noastră MISTREANU 
ANIŢA. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să o odihnească. 
Educatoarele Grădiniţei 17 Veronica. 
(2/8/bc/36/NC-75424)
• Cu durere în suflet suntem alături de 
colega noastră Manuela Mihalea la 
pierderea suferită prin dispariţia mamei 
soacre, înv. ANETA MIHALEA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Colectivul 
Serviciului ATA al Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă Sf. Apostol Andrei. 
(004916/NC-75500)
• Pios omagiu la decesul doamnei 
MISTREANU ANIŢA 64 ani. Dumnezeu 
să o ierte şi să‑i aşeze sufletul în ceata 
drepţilor. Fam. Buruiană V. (006057/
NC-75503)
• Regretăm nespus trecerea în lumea um-
brelor a unei prietene de-o viaţă, un om 
deosebit care a dăruit multă afecţiune 
copiilor fiind un model pentru ei, un pă-
rinte exemplar, educatoarea MISTREANU 
ANETA să‑ţi fie luminat drumul în eterni-
tate. Fam. Petrică Zornia, Arădău Catiţa, 
Oprea Costică şi Muşat Lucica. (006060/
NC-75552)

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecera în nefiinţă a celui care a fost 
GANEA VALERIU (65 ani). Dumnezeu 
să‑l odihnească! Trupul neînsufle-
ţit va fi depus luni, 11.02.2008, la 
Biserica Cuvioasa Parascheva (Cimitir 
Cătuşa). Înmormântarea va avea loc 
marţi, 12.02.2008. Familia. (005935/
NC-75148)

• Ca o pasăre cu aripile frânte de prea 
multă suferinţă, doamna MIHALEA 
ANETA şi-a încetat zborul spre a-şi 
găsi odihna. A fost o colegă deosebi-
tă, un exemplu de dăruire, toleranţă, 
pasiune pentru muncă şi devotament 
faţă de elevi. Îi voi păstra neştearsă 
amintirea. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate. Ileana Antonescu. 
(006000/NC-75326)

• Colectivul didactic al Şcolii 
Gimnaziale Nr. 28 Mihai Eminescu 
este alături de familia îndoliată la tre-
cerea în nefiinţă a doamnei învăţă-
toare MIHALEA ANETA om de alea-
să probitate morală, dascăl iubit şi 
stimat de generaţiile întregi de elevi 
pe care i-a îndrumat. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. (005999/
NC-75327)

• Suntem alături de familia Mihalea la 
greaua încercare pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a celei ce a fost o bună 
soţie, mamă şi bunică înv. MIHALEA 
ANETA. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Cu regrete eterne familiile 
Alexandrescu, Grosu şi Poalelungi. 
(005984/NC-75333)

• Suntem alături de Antoneta şi 
Dani la durerea pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
COSTEL FELEA 46 ani. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Fam. Arghir Iordache. 
(005969/NC-75339)

• Regretăm nespus dispariţia ful-
gerătoare a bunului naş şi cumătru 
COSTEL FELEA 46 ani. Suntem alături 
de familia greu încercată. Dumnezeu 
să te odihnească. Nu te vom uita nici-
odată. Fina Daniela, familia Nedelcu. 
(005970/NC-75340)

• MOARTEA UNUI PROFESOR. 
Cine îşi aminteşte de MARTINIS 
LAMBROS, fost profesor al Grupului 
Şcolar TRAIAN. 

Este unul dintre aceia care şi-au înscris 
numele în cartea de onoare a dască-
lilor gălăţeni, care au educat multe 
generaţii de tineri. Spirit critic viu, în-
zestrat cu un ascuţit simţ al dreptăţii, 
a dus o existenţă zbuciumată de la 
naştere până la moarte. A fost omul 
pe care Dumnezeu l-a ales pentru a-l 
supune unor grele încercări, hărăzin-
du‑i mai ales în ultimii ani, o degra-
dare fizică lentă, percepută dureros 
de o minte rămasă nealterată până 
la sfârşitul zilelor. Ne vom aminti cu 
respect de tot ce ne‑a oferit bun şi 
frumos în timpul vieţii sale şi suntem 
fericiţi că l‑am avut în familia noastră. 
Acum, când porneşte în MAREA SA 
CĂLĂTORIE îi spunem DRUM BUN 
ÎN VEŞNICIE şi Dumnezeu să-l ier-
te. Cristina, Lia şi Vasile Gheorghiu. 
(005964/NC-75343)

• Suntem alături de colegul nos-
tru Mihalea Anton la marea durere 
determinată de decesul soţiei sale 
ANETA şi transmitem familiei îndoli-
ate sincere condoleanţe. Fam. Grapă, 
Popa, Dobre. (006022/NC-75394)

• Cu adâncă durere în suflet anun‑
ţăm trecerea la cele veşnice a 
celei care a fost PREDA AURELIA 
78 ani. Dumnezeu să o odihneas‑
că în pace. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii Sf. 
Vasile. Înmormântarea va avea 
loc astăzi 12 februarie 2008 ora 
13,00 Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. 
(004885/NC‑75385)

• Suntem alături de doamna in‑
spector social Claudia Pop la ma‑
rea durere provocată de dispariţia 
bunei sale mame PREDA AURELIA. 
Dumnezeu să o aibă în paza sa. 
Colegii din Inspectoratul Social re‑
gional Galaţi. (004886/NC‑75387)

• S‑a împlinit un an de la decesul lt. 
col. CRISTEA EUGEN (MICHI). Familia. 
(005966/NC-75338)
• Se împlinesc opt ani, pe 12 februarie, de 
când ne-a părăsit bunul nostru soţ, tată 
şi socru 

BUDEI  ILIE. 

Te vom păstra mereu în amintire. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(004851/NC-75341)
 • Timpul nu poate aşterne uitarea iar 
durerea este la fel de mare ca şi acum 
trei ani când scumpul nostru soţ, tată şi 
bunic 

IVAN DUMITRU 

a plecat dintre noi lăsând în sufletele 
noastre durerea ce nu se va şterge nici-
odată. De acolo de sus îndrumă paşii şi 
gândurile noastre, dă‑ne puterea de a 
te cinsti în lume aşa cum meriţi. În bu-
nătatea lui veghează‑i Doamne sufletul 
bun. Soţia, copiii şi nepoţii. (006026/
NC-75415)

• S‑au scurs şase luni de când ai plecat 
spre cerul plin cu stele, noi am rămas 
cu lacrimi, dor, durere fără margini, zile 
triste, amintiri frumoase pe care nimeni 
nu le poate şterge. O lacrimă, o floare, 
o lumânare şi o rugăciune de iubire în 
amintirea celei care a fost scumpa noas-
tră mamă, bunică 

NEAGU SANDA,
 Pechea. Nu te vom uita niciodată. 
Familia. (005988/NC-75342)
• Cuvintele nu pot exprima durerea care 
ne-a cuprins acum nouă ani când, de 
ziua ta ne-ai părăsit pentru totdeauna 

DICĂ IOAN (NELU). 
Un fiu, frate, cumnat, om cu suflet bun. 
O mamă cu sufletul zdrobit de dure-
re aminteşte celor care l-au cunoscut. 
Dumnezeu să te odihnească în pace su-
flet bun. (005847/NC‑75345)

Diverse
Prezicătoare

• Sunt din Pechea şi mulţumesc dnei 
Aurica pentru puterile ei, mi‑a îndrep-
tat soţia de boală incurabilă. Îi mulţu-
mesc. Doamna Ioana îi mulţumesc dnei 
Aurica m‑a împăcat cu soţul după o 
grea despărţire. Apelaţi la tel. 438955, 
0742367465. (005591/NC-74211)

• Reparaţii la domiciliu, frigidere, 
congelatoare, maşini automate spă‑
lat, garanţie. 0741523857, 334137. 
(004836/NC‑75207)
• Repar şi montez maşini de spălat 
automate. 0754378546. (004843/
NC‑75216)

• Societate comercială execută lucrări 
confecţii metalice (hale industriale). 
0745652741, 0744361414. (0042891/
NC-73299)

• SC Gamaliv Grup execută lucrări 
amenajări interioare la preţuri 
minime. 0749044339. (0042843/
NC-73489)

• Cabinet specializat, înfiinţăm so-
cietăţi comerciale, cesiuni, recodi-
ficări etc. Tel. 461455, 0741732565, 
0721945588. (004424/NC-73846)

• Ofer spre închiriere autoturism 
cu şofer. 0721789022. (005477/
NC-73852)

• Executăm tâmplărie PVC şi mobi-
lier la comandă cu utilaje perfor-
mante, preţuri mici şi negociabile. 
Tel. 492966, 0788300811. (0033101/
NC-74405)

• Echipă execută instalaţii electrice, 
amenajări interioare, construcţii, 
preţuri avantajoase. 0748217576. 
(005763/NC-74691)

• Firmă cu experienţă Austria, antial-
coolici execută case la cheie, apar-
tamente, termopan, izolaţii exteri-
oare, instalaţii sanitare. 0754285169. 
(0033086/NC-75362)

• Cabinet consultanţă înfiinţea‑
ză societăţi comerciale, modifică 
acte şi recodificări. 0745956330. 
(005802/NC‑74822)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, recu-
perează debite. 499267, 0744124925. 
(0033123/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/08/
bc/22/NC-66462)

• Agenţie detectivi particulari efectu-
ează filaje, investigaţii etc, operativ, 
discret şi eficient. Tel. 0766321263, 
email dse_detect_ro. (0042698/
NC-71993)

• Firmă curăţenie domiciliu şi spa-
ţii comerciale. 0749138389. (vl/
NC-73850)

• SC Electrica SA SDEE Galaţi solicită 
acord de mediu pentru lucrările extin-
dere reţele electrice cartier zona in-
dustrială mun. Tecuci,. extindere reţele 
electrice cartier Cuza Vodă mun. Galaţi. 
Documentaţia este depusă la APM 
Galaţi. Eventualele contestaţii se vor de-
pune la APM Galaţi în maximum 5 zile de 
la apariţie. (0033078/NC-75218)
• SC Medeuroest SRL solicită autoriza-
ţie mediu pentru colectare deşeuri si-
tuat în str. Mecanizatorilor nr. 1 loc. Tg. 
Bujor, Galaţi. Eventualele contestaţii se 
depun la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(0033164/NC-75550)

• Crama restaurantului Continental 
organizează într‑o armonie de su-
net şi culoare mese festive, botezuri, 
nunţi în care meniul de persoană nu 
depăşeşte 1 milion de lei. Relaţii la 
460270. (00330049/NC-74435)

• Fier forjat, garduri forjate. 

Telefon 0723342052. (2/8/td/16/
NC-75476)

• Aducem aminte celor care au cunos-
cut-o pe 

PAVEL DARIA DANIELA 

că astăzi, 12 februarie, era sărbătorită 
împlinind anii. Dumnezeu să o aşeze 
pe piedestalul Împărăţiei Sale cu lu-
mină veşnică. Mama şi sora. (005959/
NC-75346)

• Există ceva mai puternic decât 
moartea, este amintirea în memoria 
celor care trăiesc. Astăzi, 12.02.2008 
se împlinesc nouă luni de când dra-
gul meu soţ 

ANDREI VASILICĂ ‑47 ani 

a plecat pe drumul fără întoarcere, 
moartea fiind doar hotarul eter-
nităţii. Veşnică neuitare, lacrimi şi 
flori pentru nobleţea sufletului său. 
Dumnezeu să-l ierte! Soţia. (005993/
NC-75321)

• Cu durere şi tristeţe în suflet anun-
ţăm ca au trecut doi ani de la stinge-
rea din viaţă a celei care a fost eco-
nomist POPESCU TUDORA, om de o 
rară nobleţe sufletească. Îi vom păs-
tra veşnic neştearsă amintirea mulţu-
mindu‑i cu dragoste şi recunoştinţă 
ca a existat. Manuela fiică, Bogdan 
ginere, Gabi nepoată. (006001/
NC-75322)

• Durere fără margini, amintiri fru-
moase pe care nimeni nu le poate 
înlocui, zile triste, lacrimi de dor. 
Nimeni şi nimic nu va putea să înlo-
cuiască pe acest pământ dragostea 
şi bunătatea sufletească nici măcar 
acum după cinci ani de la trecerea în 
nefiinţă a dragului nostru tată şi soţ 
CIUREA SAVIN VENIAMIN. Alex, Paul 
şi Antigona. (006035/NC‑75422)

• LACRIMI SINCERE ŞI AMINTIRI 
FRUMOASE NE COPLEŞESC LA 
CINCI ANI DE LA TRECEREA ÎN 
NEFIINŢĂ A DRAGULUI NOSTRU 
NEPOT CIUREA SAVIN VENIAMIN. 
DUMNEZEU SĂ TE AIBĂ ÎN PAZĂ. 
FAM. NICOLAEV GICĂ, MITRIŢA, 
ROXANA ŞI BOGDAN. (006004/
NC‑75325)Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 12 februarie

FilmelaTV
12 februarie

ProgramTV
12 februarie

Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaTVR Cultural

Acasã TV

PRO TVTVR 2

Antena 1

TVR 1

HBO

Cernavodă 163 cm ‑ 11 cm
Hârşova 246 cm ‑   4 cm
Brăila   274 cm ‑   8 cm

GalaŢi  267 cm ‑ 8 cm
isaccea  210 cm ‑ 6 cm
Tulcea  171 cm ‑ 6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 februarie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
12 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

12 februarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Reţeta zilei

7,00 Jurnalul TVr
7,55 Filler NaTO
8,10 Vrem să fim vedete!
 (muzical, coprod., 2003)
9,50 Eurovision 2008
10,10 O dată‑n viaţă (r)
11,45 Colecţii celebre
12,00 Profesioniştii cu Eugenia 

Vodă (r)
13,00 Cory  şi restul lumii (s), ep. 8
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVr
14,40 Filler NaTO
14,45 Teleshopping
15,00 Sfânta planetă Pământ
15,30 Zona@ iT
16,00 Kronika. Emisiune în limba 

maghiară
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Oglinda retrovizoare
17,40 Ne vedem la... TVr!
18,35 Eurovision 2008
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 Între bine şi rău
 cu liviu Mihaiu
21,50 Anatomia lui Grey (s), ep. 4
 cu Ellen Pompeo, Sandra Oh
22,45 Jurnalul TVr
23,15 Filler NaTO
23,20 Vânător nocturn (s), ep. 4
 cu Stuart Townsend
0,10 La mulţi ani!
 (comedie romantică, Ungaria, 

2003) cu Gergely Kocsis, 
Eszter Onodi

2,00 Jurnalul TVr (r)
3,00 O iubire secretă (r)
 (dramă, Franţa, 2005)
 cu louise Monot

7,00 Uliţa 
 spre 
 Europa (r)
7,35 ray Mears 
 vă invită 
 la masă
8,35 Miracole (s/r)
9,05 Orgolii (s/r)
10,10 Tonomatul DP 2
 cu alin Oprea
11,40 Verdict: 
 crimă! (s)
12,35 Popasuri folclorice
13,35 replay (r)
14,00 Teleshopping
14,30 Tribuna 
 partidelor 
 parlamentare
15,00 Împreună în Europa!
16,00 Jurnalul TVr (r)
16,15 Jurnalul 
 Euronews
 pentru România
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal regional
18,40 Orgolii (s)
19,35 replay
20,00 Miracole (s/r)
20,35 Familii în impas
21,30 Ora de ştiri
22,30 Citadela (III)
 (dramă, italia, 2003)
 cu anna Galiena, 
 Massimo Ghini
0,20 În umbra 
 legii (s)
1,10 Un bilet 
 în plus (r)
3,05 replay (r)
3,25 Tonomatul DP 2 (r)

7,00 Ştirile PrO TV
9,00 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan C. Mihăilescu
9,05 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 

(s)
10,00 Între artă şi ştiinţă
11,00 Viaţa sub presiune (s), ep. 

1
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, Melody 

Scott Thomas
13,00 Ştirile PrO TV
13,30 Dispăruţi 
 fără urmă (s/r)
14,15 Peggy Sue se mărită
 (comedie romantică, SUa, 

1986)
 cu Kathleen Turner
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PrO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Happy Hour
 Emisiune de divertisment 

prezentată de Cătălin 
Măruţă

19,00 Ştirile PrO TV
20,30 Alien: ultima şansă
 (SUa, 2007)
22,30 Ştirile PrO TV 
23,15 Dispăruţi fără urmă (s), ep. 

12
0,15 Peggy Sue se mărită (r)
 (comedie romantică, SUa, 

1986)
1,55 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan C. Mihăilescu
2,00 Ştirile PrO TV (r)
3,00 Între artă şi ştiinţă (r)
4,00 Viaţa sub presiune (s/r)
5,00 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 

(r)
6,00 Happy Hour (r)

7,00 În gura presei
8,00 ‘Neatza cu răzvan şi 

Dani
10,00 În gura presei (r)
11,00 Xena: 
 Prinţesa 
 războinică (s) 
12,00 Miami Vice (s), ep. 2
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 În copac
 (comedie, Franţa/

italia, 1971)
 cu louis de Funes, 
 Geraldine Chaplin
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian andrei
18,00 Folclorul contraatacă
19,00 Observator
 cu alessandra 

Stoicescu şi lucian 
Mândruţă

20,30 academia vedetelor
 Divertisment
23,30 Un caz 
 de dispariţie
 (thriller, românia, 

2005), ultima parte
 cu andi Vasluianu, 

Virgil andriescu
1,30 Obsesie fatală
 (thriller, Canada, 2000)
 cu Daryl Hannah, 

Jennifer Tilly
3,15 Observator (r)
4,00 9595 (r)
5,00 Folclorul contraatacă 

(r)

7,00 Teleshopping
7,30 Sport cu Florentina
7,35 Spitalul “All Saints” 

(s/r)
8,30 Teo live (r)
10,00 Arest la domiciliu
 (comedie, SUa, 1996)
 cu Jamie lee Curtis, 

Kevin Pollak
12,00 Teleshopping
12,30 imobiliare Blitz (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
14,00 Teleshopping
14,30 Dragoste şi putere (s)
15,00  Farsele lui Jugaru
15,30  Tăsniţi în NATO (s/r)
16,00 Nimeni nu‑i perfect (s)
16,30 Teo live 
 cu Teo Trandafir
18,00 Focus
 cu adrian Bucur
19,30 Camera de râs
20,00 Oaia neagră
 (comedie, SUa, 1996)
 cu Chris Farley, David 

Spade
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,30 Nimeni nu‑i perfect (s)
23,00 Focus Plus
 cu adrian Bucur
0,00 Statuieta misterioasă
 (acţiune, Hong Kong, 

1966) cu lei Cheng
2,00 Focus (r)
3,30 Oaia neagră (r)
 (comedie, SUa, 1996)
 cu Chris Farley, David 

Spade

7,00 Destine 
 furate (s/r)
9,00 Războiul 
 sexelor (s/r)
9,45 Anita (s)
11,00 Iubire târzie (s)
 cu laura Flores
12,00 Stăpâna 
 destinului (s)
14,00 Inimă 
 de ţigan (s/r)
15,15 Destine furate (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu 

şi ioana Maria 
Moldovan

18,30 Cele două feţe ale 
Anei (s)

 cu ana layevska
19,30 Răţuşca 
 cea urâtă (s)
 cu Juan Darth
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, 

Nicoleta luciu
22,00 Poveştiri de noapte
22,30 Războiul 
 sexelor (s/r)
23,00 Pagini de viaţă (s)
 cu r. Duarte
0,00 Poveştiri adevărate 

(r)
1,00 Inimă de ţigan (s/r)
 cu Denis Ştefan, 

Nicoleta luciu
2,30 Poveştiri de noapte 

(r)
3,00 Războiul sexelor 

(s/r)
3,30 Muzica de acasă

9,00 realitatea de la 9,00
12,00 realitatea de la 

12,00
13,00 realitatea de la 

13,00
14,50 realitatea bursieră
15,00 realitatea de la 

15,00
15,05 Fabrica
16,00 realitatea de la 

16,00
17,30 Editorii realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 realitatea de la 

18,00
18,50 realitatea zilei
20,00 realitatea de la 

20,00
20,05 realitatea zilei
21,00 realitatea de la 

21,00
21,50 Ziarul realităţii
22,00 100%
23,00 Oamenii realităţii
0,00 realitatea 
 de la 0,00
0,50 Ziarul realităţii

12,30 Secretele 
arheologiei (r)

13,00 Zodiac (r)
13,30 art@.ro (r)
14,30 De pe arca lui 

Noe
15,05 Muzica ‑ opere 

complete
16,00 identităţi 
16,30 Simetrii (r)
17,00 Profesioniştii cu 

Eugenia Vodă (r)
17,55 George şi 

Elisabeth
19,00 Muzica ‑ opere 

complete (r)
20,00 Casca de aur
 (dramă, Franţa, 

1952)
21,40 Zodiac (r)
22,00 Secretele 

arheologiei
22,30 Jurnalul cultural 

(r)
23,00 Cronicile Mafiei 

americane
0,00 Înapoi acasă 

(s/r)

9,30 Pantera roz
 (comedie, SUa, 2006)
11,05 Melinda şi Melinda
 (comedie, SUa, 2004)
12,45 Pe platourile de filmare
13,15 Nicăieri nu e ca acasă!
 (comedie, Franţa, 2006)
 cu r. Giraud
14,50 Eu, robotul
 (SF, SUa, ‘04)
16,45 Cutia cu secrete
 (dramă, SUa, 2005)
 cu richard Gere
18,30 În pas cu familia Stein
 (comedie, SUa, 2006)
20,00 Spărgătorii de nunţi
 (comedie, SUa, 2005)
 cu Vince Vaughn
22,00 Bordelul 
 Documentar
22,30 Mâini ucigaşe
 (comedie horror, SUa, 1999)
0,00 Teroare în larg
 (thriller, SUa, 2003)
1,20 Spărgătorii de nunţi (r)
 (comedie, SUa, 2005)
3,20 Bordelul (r)
 Documentar

1390 ‑ Se naşte JaN von EYCH 
(m. 1441), pictor olandez.

1541 ‑ Întemeierea oraşului 
Santiago de Chile de către con‑
chistadorul spaniol Pedré de 
Valdivia.

1768 ‑ Se naşte FraNCiSC 
i (m. 1835), împărat al austriei 
(1804 ‑ 1835).

1804  ‑ Încetează din viaţă 
iMMaNUEl KaNT (n. 1724), filo‑
sof german.

1809 [ Se naşte CHarlES 
rOBErT DarWiN (m. 1882), bio‑
log englez, autorul teoriei evolu‑
ţiei speciilor de plante şi animale 
prin selecţie naturală, cunoscută 
astăzi sub denumirea de darwi‑
nism. 

[ Se naşte aBraHaM 
liNCOlN (m. 1865), cel de‑al 
16‑lea preşedinte al SUa.

1862 ‑ Se naşte alEXaNDrU 
DaVila (m.1929), dramaturg, 
prozator, regizor.

1879 ‑ Se naşte VirGil 
CaraiVaN (m. 1966), prozator, 
membru fondator al Societăţii 
Scriitorilor români.

1892 ‑ Se naşte iON 
TăNăSESCU (m. 1959), chimist, 
membru al academiei române.

1894 ‑ Se naşte OTilia 
CaZiMir (m.1967), poetă, proza‑
toare, memorialistă, autoare de 
literatură pentru copii, traducă‑
toare. 

1899 ‑ Se naşte i. PElTZ (m. 
1980), prozator, memorialist, tra‑
ducător.

1901 ‑ Se naşte JEaN 
GEOrGESCU (m.1994), regizor, 
actor.

1905 ‑ Se naşte THEODOr 
BUrGHElE (m. 1977), medic, 
membru şi preşedinte (1976‑1977) 
al academiei române.

1922 ‑ Se naşte VALERIU  
GORUNESCU, poet, prozator, 
ziarist.

1923 ‑ Se naşte FraNCO 
ZEFFirElli, regizor italian.

1924 ‑ Se naşte BaNU 
răDUlSCU (m.1998), prozator.

1929 [ Se naşte PaUl 
BărBăNEaGră, regizor de film 
documentar. Din 1964 stabilit în 
Franţa.

[ Se naşte CriSTU POlUCSiS 
(m. 1978), regizor.

1930 ‑ Se naşte la Valea 
Cânepii, jud. Brăila, TEODOr 
VÂrGOliCi, istoric literar, edi‑
tor, publicist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1981, 1988, 
cu Premiul academiei române 
(1986)

1933 ‑ Se naşte iOSiF SaVa 
(m. 1998), muzicolog.

1935 [ Încetează din viaţă 
FraNCiSC HOSSU‑lONGiN (n. 
1846), memorialist.

[ Încetează din viaţă 
NiCOlaE lONGiNESCU (n. 1873), 
doctor în filosofie, pedagog. Un 
bust al acestuia este amplasat 
în faţa liceului Pedagogic “C. 
Negri” din Galaţi (unde a func‑
ţionat ca profesor), în anul 1937, 
realizat de sculptorul ioan C. 
Dumitru‑Bârlad.

1936 ‑ Încetează din viaţă 
iVaN NiCOlaE (n. 1855), episcop 
al Clujului (1919 ‑ 1936), membru 
de onoare al academiei române.

1937 ‑ Se naşte MARCEL 
BEJAN, pictor, pedagog, mem‑
bru al UaP Filiala Galaţi.

1939 ‑ Se naşte BOriS 
CrăCiUN, prozator, editor.

1942 Se naşte ElENa 
MUNTEaNU, artistă decoratoare.

[ Se naşte PETrU JalEŞ, poet, 
prozator, traducător.

1943 ‑ Încetează  din viaţă 
DUMiTrU G. NaNU (n. 1873), poet, 
traducător, laureat cu Premiul 
Naţional de Poezie (1937).

1950 [ a fost inaugurată 
Uniunea Europeană a Difuzorilor 
de radioteleviziune. 

[ Se naşte iOaN ViOrEl 
BOlDUrEaNU, prozator.

1959 ‑ Se naşte DaN PUriC, 
actor, regizor, laureat cu mai 
multe premii şi distincţii, între 
care  Premiul pentru Teatru de 
Pantomimă, acordat de asociaţia 
internaţională a Criticilor de 
Teatru (1997), Ordinul Naţional 
“Steaua româniei”, în grad de 
Cavaler (2000).

1966 ‑ Încetează din viaţă 
EliO ViTTOriNi (n. 1908), scriitor 
italian.

1979 [ Încetează din viaţă 
V.G. PalEOlOG (n. 1891), poet, 
eseist, critic de artă, publicist. S‑a 
dedicat mare parte din viaţă  cer‑
cetării biografiei şi operei priete‑
nului său Constantin Brâncuşi.

[ Încetează din viaţă JEaN 
rENOir (n.1894), regizor de film 
şi scriitor francez. 

1995 ‑  Încetează din viaţă  
rOBErT BOlT (n. 1924), scenarist, 
dramaturg britanic laureat cu 
Premiul Oscar (1965; 1966)

2002  ‑ Se inaugurează, la 
Galaţi, sucursala teritorială a 
Băncii Transilvania.

Ingrediente: 600 g limbă de vită, o lingură cu ulei, un pahar cu vin alb, o ţelină, două 
cepe, 200 g mazăre, 150 g fasole verde, două linguri cu pastă de roşii, zeamă de lămâie, sare, 
piper, busuioc, pătrunjel. Mod de preparare: Se fierbe limba în apă cu sare timp de 30 minu‑
te. apoi se curăţă de pieliţă şi se pune din nou la fiert împreună cu vinul şi o ceapă întreagă. 
Cealaltă ceapă se curăţă, se toacă mărunt şi se căleşte în uleiul încins împreună cu pasta de 
roşii şi puţină sare. Separat morcovul şi ţelina se curăţă, se spală, se taie fâşii şi se fierb în 
apă cu un praf de sare. la fel se procedează cu mazărea şi fasolea verde. Când sunt fierte se 
scurg, se stropesc cu puţină zeamă de lămâie, se adaugă peste ele sosul de roşii şi se servesc 
alături de limba de vită. Deasupra se pune busuioc proaspăt sau pătrunjel.

Zeni

‑ Ce‑ai făcut după ce te‑au 
amendat că nu mergi pe zebră?

‑ Mi‑am cumpărat un cal.

[
‑ avansaţi, vă rog!
‑ De ce?
‑ Păi, stă un om prost pe sca‑

ră!
[

‑ Ce grad ai avut în armată?
‑ am fost soldat plin.

intraţi în panică în momen‑
tul în care observaţi că sunteţi 
în întârziere. Nicio grijă, încă 
mai e ceva timp...

Vă place să râdeţi de cei/cele 
care se confruntă cu probleme 
complicate, dar totul durează 
până sunteţi implicat/ă perso‑
nal.

Sunteţi dispus/ă la compro‑
misuri, dar doar atâta timp cât 
alte persoane nu au de suferit. 
acum nu e cazul.

Sunteţi simpatizat/ă de o 
persoană de sex opus cu care 
nu v‑aţi întâlnit de prea multe 
ori, dar care v‑a reţinut.

Vi se dă o lecţie pe care aţi 
face bine să o învăţaţi cât mai 
repede, ca să nu mai ajungeţi în 
aceeaşi situaţie.

Sunteţi foarte recunoscător/
oare cuiva care a ştiut să fie ală‑
turi de dvs. la greu. Şi ştiţi să vă 
manifestaţi recunoştinţa.

Faceţi gesturi a căror frumu‑
seţe nu poate fi echivalată în 
niciun fel. iubirea vă inspiră, iar 
dvs. profitaţi.

Vă temeţi de faptul că aţi 
putea suferi din cauza lipsei 
unei persoane, dar, din fericire, 
s‑au luat toate măsurile de pre‑
vedere.

Problemele cu o serie de 
acte pe care le‑aţi avut de făcut 
în timp şi pe care le‑aţi lăsat în 
voia sorţii, încep să vă apese.

Traversaţi o perioadă de 
criză în ceea ce priveşte relaţia 
sentimentală. Poate că undeva 
aţi greşit şi dvs.

Purtaţi discuţii în contradic‑
toriu cu o persoană din familie, 
dar nimic nu este prea grav ca 
să nu fie reparat de o îmbrăţi‑
şare.

Nu ezitaţi niciun moment 
atunci când este cazul să luaţi 
o hotărâre în cel mai scurt timp 
cu putinţă.

Casandra

7,00 Matinal Express ‑ direct; 
9,00 Programe pentru copii: Casa 
Zburătoare; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 11,00 
Penalty (r); 12,00 Terminus Express 
(r); 12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Confluenţe (r); 14,00 Documentar: 
Creaturi extraordinare care sfi‑
dează evoluţia; 16,00 Matinal 
Express (r); 18,00 Documentar: Eu 
şi Europa ‑ agroturism (partea i);  
18,25 Obiectiv Express/Sport; 
19,00 Documentar: Eu şi Europa 
‑ agroturism (partea ii); 19,30 
Terminus Express ‑ direct; 20,00 
Tirul presei ‑ direct; 21,00 Carte 
de vizită ‑ direct; 21,30 Tu alegi; 
22,00 Obiectiv Express (r); 22,30 
Matinal Express (r); 24,00 Închiderea 
programului.

Limbă de vită cu legume

Spectacole

‑ Teatrele din Galaţi nu au 
programat niciun spectacol as‑
tăzi.  

Muzee

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Expoziţiile: „Portret – autoportret 
MiS”, ilie Boca (pictură) şi „Tradiţii 
ale artei plastice gălăţene”. 
Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia „Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţu‑
lui Galaţi”. Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
10,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” –  expoziţia 
„Om”, ana Tomescu . Program 
11,00 – 18,00.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia cu lucrări ale 
elevilor liceului de artă realizate 
în Tabăra de creaţie de la Vatra 
cu dor – Şiviţa, în 2007.

‑  Galeria Mon D´Art – 
ilustraţie digitală, Xenia Stan.

‑ În foaierul Teatrului 
Muzical – expoziţia Grupării 
„Aţa”.

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” – expoziţia „50 
de boletine (sic!)” în care sunt 
prezentate caricaturi apărute în 
cele 50 de ediţii ale Buletinului 
informativ realizat de Florian 
Doru Crihană în perioada 2004 
‑ 2008.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
sunt deschise de la 9,00 la 20,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program 
11,00‑16,00.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre‑
gistrarea ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la sediul  aJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească, nr. 191 
(apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: agent pază şi ordine;  bru‑
tar; bucătar, comerciant vânzător 
produse alimentare şi nealimenta‑
re; confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu  şi mase plastice; con‑

structor drumuri şi poduri; contabil; 
dulgher‑tâmplar‑parchetar; fierar, 
betonist, montator prefabricate; 
frizer; frizer, coafor, manichiurist 
şi pedichiurist; inspector protecţia 
muncii; lăcătuş construcţii metalice 
şi utilaj tehnologic; lucrător în creş‑
terea animalelor; lucrător în cultu‑
ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pe‑
reţi plafoane din gips‑carton; mo‑
zaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pei‑
sagist floricultor; sudor electric; su‑

dor oxigaz; tâmplar universal; zidar 
‑ pietrar ‑ tencuitor; zugrav ipsosar 
tapetar vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă  mai  aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă‑
rii unui loc de muncă în străinătate în 
Spania pentru domeniul agricol. 

a.N.O.F.M. şi EUrES organizea‑
ză burse de recrutare în domeniul 
agricol pentru Marea Britanie şi 
Danemarca în cursul lunii februarie 
2008. informaţii suplimentare se obţin 
la Compartimentul Ocuparea Muncii 
în Străinătate din cadrul a.J.O.F.M. ‑ 
Galaţi.

relaţii la sediul aJOFM Galaţi, pe 
strada Domnească nr. 191 (apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30. 

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 12.02.2008:

agent comercial; agent pază, con‑
trol acces, ordine şi intervenţie; agent 
servicii client; brutar; bucătar; contabil; 
electrician auto; electrician montator 
de instalaţii automatizate; electrome‑
canic reţele cabluri; femeie de serviciu; 
gestionar depozit;  inginer montaj; 
îngrijitor clădiri;  instalator apă, canal; 
instalator frigothenist; lăcătuş con‑
strucţii metalice şi navale; lăcătuş me‑

canic; maistru instalaţii navale; maistru 
lăcătuş, construcţii metalice; maşinist 
la maşini mobile pentru transporturi 
interioare; mecanic auto; muncitor 
necalificat la demolare clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; munci‑
tor necalificat pentru calificare la locul 
de muncă;  operator comercial; patiser; 
şofer autobuz; şofer autocamion/maşi‑
nă de mare tonaj; şofer de autoturisme 
şi camionete;   sudor în mediu protec‑
tor; sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tinichigiu 
carosier;  vânzător; zidar roşar tencui‑
tor; zugrav, vopsitor.  

Păcatele tatălui 
(thriller, Canada/SUA, 2001)
Kanal D, ora 22,45
Cu: Andy Garcia, Teri Polo, Vincent Kartheiser. 

Titlu original: The Unsaid
Doi copii, o fată şi un băiat, un tată psihiatru şi o 

mamă jurist compun ‑ aparent ‑ fericita familie bur‑
gheză americană Hunter, până în ziua în care fiul se si‑
nucide. Tragedia destramă familia. După mai mulţi ani, 
tatăl (Andy Garcia), neconsolat, este solicitat să rezolve cazul unui tânăr care‑i 
aduce aminte de fiul său. Va putea să nu repete greşelile din trecut?

Spărgătorii de nunţi 
(comedie romantică, SUA, 2005)
HBO, ora 20,00
Cu: Owen Wilson, Vince Vaughn, Rachel McAdams, 

Jane Seymour. Titlu original: The Wedding Crashers
la sfârşitul unui alt sezon de succes în care au toas‑

tat pentru mirese şi miri, Jeremy află că fiica Secretarului 
Trezoreriei se căsătoreşte în ceea ce se spunea că va fi 
evenimentul social al anului în Washington D.C. După 
ce se amestecă în povestea bogată, John şi Jeremy pun 
ochii pe domnişoarele de onoare, Claire şi Gloria. aflaţi 
pe proprietatea somptuoasă de pe malul apei, John şi 

Jeremy păţesc o mulţime de ghinioane comice în preajma membrilor isteric dis‑
funcţionali ai familiei Cleary, dar învaţă în acelaşi timp câteva lecţii neaşteptate 
despre dragoste şi relaţii.

Chinurile facerii 
(comedie romantică, SUA, 2000)
Naţional TV, ora 20,00
Cu: Kyra Sedgwick (foto), Rob Morrow, Lela 

Rochon. Titlu original: Labor Pains
O comedie romantică despre ravagiile pe care le poa‑

te face dragostea atunci când iubiţii nu reuşesc să gă‑
sească o cale de înţelegere.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Ultrasport; 11,00 Meteo, 
prima pagină; 11,30 Oraşul 
meu (r); 12,30 Casa ta; 13,00 
Prima pagină; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 Emisiune D.W.; 
14,30 Cu băţu‑n baltă; 15,00 
Prim‑plan, prima pagină; 
15,30 Pledoarii turistice; 16,00 
Prim‑plan; Prima pagină; 16,30 
Viaţa la bloc; 17,25 Întrebări 
primar; 17,30 Prim‑plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,25 Întrebări 
primar; 18,30 Prim‑plan; 19,05 
Brăila în direct; 20,00 Ediţie spe‑
cială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Întrebări primar; 21,05 Gândul 
de seară.  22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 
Oraşul meu; 23,30 Ora 7 dimi‑
neaţa; 1,30 Prim‑plan; 2,00 
afişare program; 3,00 Închidere 
program.

A.Ribinciuc

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin
Marţi, 12 Februarie 2008

23
viaţa liberă

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Lumea pe web

România Sud‑Est  12 februarieMeteo

Bucureşti
-4*/3*

Litoral
-3*/2*

Brăila
-3*/5*

Galaţi
-3*/3*

Braşov
-5*/3*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:17 am
- apune: 5:28 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:17 am
- apune: 5:29 pm

Vreme 
frumoasă,
dar rece
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Soluţiile jocurilor de ieri:
COMICĂRII ‑ ORIZONTAL: JURNALISTE; ASENTIMENT; MIA; ETNA; E; B; LUNA; CAR; OCALE; PAUN; NA; 

AERA; DI; ION; ULUIT; INC; APAREA; VIRANE; UNT; ICURI; SITE.

PRETENŢII ‑ ORIZONTAL: B; M; S; HOTARAT; LORICE; R; ABAJUR; PISTONA; AD; SFERA; ALE; SI, LO; ATAC; 
PRESARE; I; MIA; ECONOM; TIPAT; TRA; HOTEL; MIAR; RA; ALIERE.

blOg anTiSeMiT. Poliţia italiană anchetează un blog 
antisemit care conţinea o listă cu numele a peste 150 de “profe-
sori universitari evrei” şi care a fost interzis în urma protestelor 
politicienilor şi liderilor comunităţii evreieşti. Blogul, aparţi-
nând unui autor anonim, cuprinde numele şi locurile de mun-
că ale unor profesori universitari, care sunt acuzaţi de susţine-
re a Israelului “din punct de vedere public şi politic”. Ministrul 
educaţiei, giuseppe Fioroni, a numit acest blog un “tip ruşinos 
de Ku Klux Klan al erei digitale”.

Cerere Mare. Federaţia română de Fotbal a anunţat, 
pe site-ul său oficial, că biletele la meciurile pe care reprezen-
tativa româniei le va disputa la Campionatul european din luna 
iunie vor fi distribuite prin tragere la sorţi, pentru că solicitările 
au depăşit numărul de tichete disponibile. În urma centralizării 
rezervărilor de bilete plătite au rezultat 17.150 de cereri pentru 
10.724 de tichete. nu-i o noutate că românilor le place fotbalul.

banCnOTe FalSe. Peste 5.000 de euro, în bancnote 
falsificate, au fost găsiţi de jandarmi asupra unui arădean, după 
ce acesta a încercat să cumpere o bijuterie şi un telefon mobil 
plătind cu o bancnotă de o sută de euro falsă. tânărul Paul Ioan 
B. a spus că a falsificat bancnotele la domiciliu, folosindu-se de 
calculatorul personal şi de o imprimantă color, după ce şi-a pro-
curat tipurile de bancnote de pe un site de internet. Pe internet 
găseşti ce vrei şi ce nu vrei, acesta-i adevărul. trebuie doar să 
ştii ce să cauţi.

Rachetele V1 şi V2, armele 
secrete ale lui Hitler, au fasci‑
nat, aproape la fel ca povestea 
bombei atomice germane. M‑a 
uimit însă mereu ‑ dar aici e lo‑
gica nemiloasă a istoriei ‑ că 
mai toată cunoaşterea noastră 
despre cel de‑Al Doilea Război 
Mondial vine din perspectiva 
Aliaţilor. Şi acum se întâmplă la 
fel. Cartea lui Marty e povestea, 
puţin romanţată, a unei reţele 
de spionaj, credibil descrisă, cu 
multă autenticitate şi chiar pe 
alocuri cu o lipsă de imaginaţie 
care îl trădează pe spionul ade‑
vărat. Istoria lui V1 şi V2 ne par‑
vine, aşadar, nu de la cei care au 
iniţiat‑o, ci din afară, din zona 
spionajului franco‑britanic. E o 
mistificare care prieşte literatu‑
rii. E ca şi cum am pătrunde frau‑
dulos în misterul unui laborator 
demonic, în mediul unui alchi‑
mist nebun, dar nu de‑a drep‑
tul, ci prin ocoluri largi, în aşa fel 
încât destinaţia ca atare devine, 

încetul cu încetul, mai puţin 
importantă. Romanul stă, de 
altfel, dintotdeauna, în traseu şi 
în călătorie. Sunt şi momente de 
suspens, ca acela în care preotul 
francez din Rezistenţă e găsit de 
poliţia germană într‑un bordel 
patriotic sau când o frumoasă şi 
hotărâtă servitoare poloneză se 
deconspiră, dând urmare unei 
instrucţiuni în limba germană. 
Pentru amatorii de istorii reale 
există şi mult material documen‑
tar într‑o anexă destul de gene‑
roasă. Totuşi, în logica de care 
am vorbit, Wernher von Braun, 
conducătorul experimentului 
de la Peenemünde şi apoi crea‑
torul centrului spaţial american, 
rămâne un personaj secundar.

Horaţiu Pepine

Ku Klux Klan-ul 
erei digitale

Roger Marty, ”Armele secrete 
de la Peenemunde - mărturia 

unui spion francez”
Pro Editură şi Tipografie, 

2007

Suspans cu 
rachete V1, V2 
şi von Braun Cântăreaţa britanică de mu‑

zică pop Amy Winehouse a fost 
recompensată cu cinci premii, 
printre care cele pentru cea mai 
bună artistă pop solo şi cel mai 
bun cântec, la cea de‑a 50‑a edi‑
ţie a premiilor Grammy care a 
avut loc duminică seară, la Los 
Angeles. Marea surpriză a aces‑
tei ediţii aniversare a Grammy 
a fost, însă, veteranul jazz‑ului 
Herbie Hancock, care a câştigat 
premiul pentru cel mai bun al‑
bum al anului. Winehouse, în 
vârstă de 24 de ani, a câştigat 
cele mai importante cinci premii, 
pentru cea mai bună înregistrare 
şi cel mai bun cântec ‑ “Rehab” ‑, 
cel mai bun artist nou, cea mai 
bună artistă pop solo şi cel mai 
bun album pop ‑ “Back to Black”, 
cu care a devenit celebră la nivel 
internaţional. Starul stilului hip 
hop Kanye West, în vârstă de 30 
de ani, care a condus în topul 
nominalizărilor la opt categorii, 
a câştigat patru premii Grammy. 
Cântăreţul nu a reuşit, însă, ceea 
ce spera de două ediţii, şi anume 
să obţină premiul pentru cel mai 

bun album al anului. 
West a câştigat premi‑
ile Grammy pentru cel 
mai bun album rap, cel 
mai bun artist de rap 
solo, cel mai bun cân‑
tec rap şi cel mai bun 
duet rap. Hancock a ob‑
ţinut premiul Grammy 
pentru cel mai bun al‑
bum, pentru “River: The 
Joni Letters”, un tribut 
adus cântăreţei canadiene Joni 
Mitchell. Hancock a mai câştigat 
premiul Grammy pentru cel mai 
bun album de jazz contemporan, 
al 12‑lea din cariera sa. Nimeni nu 
se aştepta ca Hancock să câştige, 
pentru că până şi nominalizarea 
sa a constituit o surpriză. Ultima 
dată când o discografie jazz a 
câştigat premiul Grammy pentru 
cel mai bun album a fost în urmă 
cu 43 de ani: Stan Getz şi Joao 
Gilberto, cu “Getz/Gilberto.” Ca o 
coincidenţă, Joni Mitchell a câşti‑
gat premiul Grammy la categoria 
pop instrumental, cu “One Week 
Last Summer”.  Vince Gill a câşti‑
gat premiul Grammy pentru cel 

mai bun album country, în timp 
ce trupa Foo Fighters a câştigat 
premiul pentru cel mai bun al‑
bum rock. 

Ediţia aniversară a premiilor 
Grammy s‑a deschis cu înregis‑
trări vechi cu Frank Sinatra, din 
anii ‘60, prilej pentru Alicia Keys 
să cânte “Learnin’ the Blues”. 
Carrie Underwood a adus şi ea 
un omagiu marelui artist, in‑
terpretând “Before He Cheats”. 
Alături de Sinatra au mai fost 
onorate mari staruri din ultimii 50 
de ani, printre care s‑au numărat 
The Beatles, George Gershwin şi 
Cher.

Mediafax/C.L.G.

Modeling jr.-
prezidenţial

Să nu ne facem iluzii! 
Niciunul dintre noi n‑o să 
ajungă vreodată să ba‑
leteze ca Marius Vizante, 
la nu’ş ce reclamă la de‑
tergenţi, în care toată 
lumea ciripeşte, cântă, 
dansează, iar măsuţele 
devin fuste. Nu, n‑o să 
ajungem aşa, chit că o să 
ne apucăm să mâncăm 
cu linguriţa din deter‑
gentul‑minune (apropo, 
mie chiar îmi place recla‑
ma, mă binedispune ca 
un cântec O‑Zone, care 
îţi place, îl reproduci, dar 
nu ştii, în acelaşi timp, 
despre ce vorbeşti). În 
schimb, am putea fi la fel 
de sobri ca filmele des‑
pre adolescenţi, de pe 
Pro Cinema. 

Cred că nu mai sunt 
subiecte referitoare 
la războaie, terorism, 
conflicte, ameninţări, 
negocieri şi de‑asta s‑a 
inventat „O.C.” („Rebel în 
California”), cel mai dark 
film cu şi despre puberi. 
Toţi copiii de acolo au 
complexe, suferă (mda, 
partea bună este că n‑au 
ajuns să fie „emo”, ulti‑
ma tâmpenie în materie 
de trend adolescentin, 
în care puştii inspiraţi de 
formaţia „Tokio hotel” 
se automutilează, având 
însă o grijă formidabilă 
de aspectul lor exterior) 
şi îşi acuză părinţii. Da, şi 
„Beverly Hills” descope‑
rise acum vreo zece ani 
roata, dar măcar acolo 
copiii făceau şi chestii 
constructive – îşi mai 
aminteşte cineva că tot 
liceanul din România 
vroia neapărat să fie D.J. 
în staţia radio a liceului? 
Unii dintre noi eram dis‑
puşi chiar să suflăm în tu‑
bul de la aspirator pe ho‑
lurile şcolii, doar‑doar se 
prinde cineva că suntem 
vedete în devenire… 

De la ştirile Antenei 
3 am aflat că Sarkozy jr. 
vrea şi el în politică! Mai 
exact, ceva în adminis‑
traţia locală. Care locală, 
dacă este a Parisului, în‑
seamnă că este cel puţin 
cât un primar de Galaţi, 
acolo… Fotografiile în‑
făţişându‑l pe junele de 
Franţa dezvăluiau un fel 
de dandy blond, cu o 
coafură impecabilă şi un 
zâmbet care ar fi făcut 
invidioase companiile 
producătoare de pastă 
de dinţi. Felicitări fran‑
cezilor, după Carla aveau 
nevoie şi de un amator în 
ale modellingului…

ORIZONTAL: 1) Recompensă pentru un servi‑
ciu. 2) Inerţia unor boli psihice – Arde în cămin. 
3) Un băţ… să te saturi – Merge… ca focul. 4) 
Femeie care studiază corpurile vii. 5) Mulură la co‑
loană – Bune de ras. 6) E de neîntrecut – Un sturi‑
on mai mic. 7) Esenţă  de fructe… pentru drajeuri 
– Ridicat în slavă… cândva. 8) Fac să ne ghiorăie 
maţele. 9) Care seamănă izbitor – Scrisă cu creta. 
10) Atomi cu diferite sarcini – Ceremonial religi‑
os.

VERTICAL: 1) Care se pot roti în jurul axei. 2) 
Arbore exotic pentru mobilă de lux – Prescurtare 
uzuală pentru o tumoră canceroasă. 3) Suta… în 
familie – Rudă prin alianţă. 4) Contact pe un circu‑
it electric – Spărtură…de la demolări. 5) Covorul 
omului nevoiaş. 6) Primele vocale– Are un corp… 
atrăgător (pl.). 7) Final de vers melodios – Tot… 
ca pe la Iaşi. 8) Mofturi de vedetă – Ceea ce este 
considerat sacru. 9) Un rol mai aparte – Mulţime 
… de apă. 10) Din zona brâului de foc al pămân‑
tului.

Mihai  Gherasim

Premiile Grammy 2008

Amy Winehouse, 
marea câştigătoare

În această vară 
Festival naţional de teatru pe Litoral

Teatrele româneşti sunt invitate să participe, în perioada 10 iu‑
lie ‑ 24 august, la prima ediţie a Festivalului Litoral Naţional Teatru, 
care îşi propune să refacă tradiţia de dinainte de 1989, când vara, 
teatrele susţineau spectacole pe litoral. Spectacolele Festivalului 
Litoral Naţional Teatru 2008 vor avea loc în toate teatrele din staţi‑
uni precum Mamaia, Năvodari, Eforie, Mangalia, dar şi de la Hârşova, 
Medgidia, Constanţa şi Slobozia.

Mediafax/C.L.G.

Clepsidre

Replică din 
gură
Aflat sub 
stăpânire

Ziceri
Jocul cu 
focul
Roşii de 
câmp

Sumă de 
bani
Filozofia 
vidului

Ogorul 
lucrat

Corp de 
navă
Relaţii de 
serviciu

Scrupulos
Îngrozitori

Un strop de 
ploaie
Se mişcă în 
cerc (pl.)

Trasul în 
piept
Măiestrie

Foiţe de 
tablă
Scriitor

Curte la 
parter!
Crâncen, 
groaznic

Niciodată!
Fără deni‑
velări

Nota şcola‑
rului!
Tur de 
control

Un dar din 
vecini!
Pusă la 
îndoială

Dau dru‑
mul la tren
Intră în 
apărare

Fluture 
de apă

Sunt în 
etate
Luate din 
ziare!

Jocuri de 
noroc
Roata sa‑
tului

Odată!
Trage cu 
urechea

Berbec 
castrat
Singură!

Saci în‑
curcaţi!

Sămânţă 
de scandal

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
relativ rece, pe fondul unui cer mai mult acoperit. 
Vântul va sufla, cu viteze de până la 10‑15 km/h, din 
sector nordic şi nord‑estic. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 2 şi 4°C, în timp ce minima se va 
situa, noaptea, între ‑2 şi ‑4°C. Presiunea atmosferi‑
că va urca uşor, spre 773 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea va fi de aproximativ 55‑60%.
În următoarele zile, vremea se va încălzi uşor. 

Cerul va fi mai mult senin, iar maximele vor urca 
la 3‑5°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com
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Cred că meciurile verbale dintre politicienii naţiunii sunt in‑
teresante rău, ca o factură la gaz. Sau ca un meci între Unirea 
Urziceni şi Dinamo, cu 10 etape înainte de finalul campionatului, 
în urma căruia Oţelul ar urca pe locul 8.

Este derutant rău contrastul dintre inverşunarea distractivă 
a partidei de la Bucureşti şi plictiseala ţâfnoasă a pauzelor din 
teritoriu. Deşi în calendar vin mai întâi alegerile locale, tot 
Bucureştiul dă ora exactă cu întârziere. Pe la noi, linişte, pace şi 
sondaje. Recunosc că mă aştept să se strice uşa de la intrarea în 
bloc din cauza operatorilor de interviu. Toată lumea a comandat 
sondaje. Cred că va fi o muncă la fel de intensă precum campa‑
nia cu pensiile private. Asta mi‑aduce aminte de bancul cu Ming 
Ping şi musafirii sau Poliţia. Ţâr la uşă: cu cine ţii, cu Mau sau 
cu Tau? Cu Mau. Jos pantalonii, bătaie. Ţâr la uşă. Cu cine ţii, cu 
Mau sau cu Tau? Cu Tau! Jos pantalonii, bătaie. Ţâr la uşă. Jos 
pantalonii, Ming Ping deschide. Erau musafirii.

Nu e bine. În ochi nu avem decât chestiuni de acoperire 
naţională şi noi trebuie să ne alegem consilieri locali, judeţeni, 
primari. Riscăm amuzamente municipale şi distracţii judeţene 
dacă ne gândim la ce oferte electorale ne‑ar pregăti candidaţii. Cei 
aflaţi în exerciţiu trebuie să găsească iute realizări şi îndepliniri. 
Şi contracandidaţii lor trebuie să le găsească realizările şi îm‑
plinirile. Măcar să le poată critica munca electorală ceva mai 
uşor de făcut decât de a veni cu ideile, proiectele şi mânecile 
gata suflecate.

        Asta în varianta optimismului decent. Uşor improbabilă, 
în context. Chiar mă gândeam pen’ce se antrenează legiunile de 
paparaţi. Mai degrabă riscăm să aflăm că un candidat e mai bun 
decât celălalt pen’că‑n viaţă a comis mai puţine de‑alea grele.

În perspectiva campaniei electorale mă gân‑
desc la promoţionale: căni, tricouri, pixuri, 
găleţi. Da’ jeepuri promoţionale sau cartiere de 
vile de campanie? Ce, nu se poate construi un 
cartier de mall‑uri în forma logoului partidului?!

Tusea‑n capitală, 
junghiurile‑n ţară

Drama “Remuşcare/
Atonement”, în regia lui Joe 
Wright, cu Keira Knightley şi 
James McAvoy în rolurile princi‑
pale, a fost desemnată, dumini‑
că seara, cel mai bun film, la Gala 
de decernare a premiilor BAFTA 
2008, unde a avut nu mai puţin 
de 14 nominalizări. Trofeul ob‑
ţinut la Londra vine după un şir 
lung de alte premii importante 
ale industriei mondiale de film 
primite de această producţie, 
printre ele aflându‑se şi Globul 
de Aur pentru cel mai bun film, 
primit pe 14 ianuarie.  De aseme‑
nea, drama britanică are şapte 
nominalizări la ediţia cu numărul 
80 a premiilor Oscar, care se vor 
decerna pe 24 februarie, la Los 
Angeles.

Premiul pentru cel mai bun 
actor într‑un rol principal i‑a re‑
venit lui Daniel Day‑Lewis pentru 
rolul din “There Will Be Blood”, în 
timp ce premiul pentru cea mai 
bună actriţă i‑a fost decernat 
lui Marion Cotillard ‑ “La Vie En 
Rose”. 

La categoria cei mai buni ac‑
tori într‑un rol secundar, trofe‑
ele au revenit lui Javier Bardem 
‑ “Nu există ţară pentru bătrâni/ 
No Country For Old Men” şi 
Tilda Swinton pentru “Michael 
Clayton”. Premiul pentru regie 

le‑a fost acordat lui Joel Coen şi 
Ethan Coen pentru “No Country 
For Old Men”. 

La categoria cel mai bun sce‑
nariu original, trofeul i‑a revenit 
lui Diablo Cody pentru “Juno”, în 
timp ce premiul pentru cel mai 
bun scenariu adaptat i‑a fost 
acordat lui Ronald Harwood, 
“The Diving Bell and the 
Butterfly”. Printre câştigători s‑au 
mai numărat peliculele “Viaţa ce‑
lorlalţi/ The Lives of Others”, cel 
mai bun film străin: “Viaţa celor‑
lalţi/ The Lives of Others”, “This 
is England”, cel mai bun film bri‑
tanic, “Ratatouille”, cel mai bun 
film de animaţie. Premiul pen‑
tru realizări excepţionale “Carl 
Foreman”, acordat unui regizor, 
scenarist sau producător britanic 
debutant în lungmetraj, a fost 
decernat lui Matt Greenhalgh 
(scenarist) ‑ “Control”. 

Shia LaBeouf a primit The 
Orange Rising Star, în urma votu‑
rilor publicului, în timp ce premiul 
membrilor Academiei Britanice 
i‑a fost acordat lui Sir Anthony 
Hopkins. Barry Wilkinson a fost 
distins cu un premiu special pen‑
tru contribuţia deosebită adusă 
cinematografiei britanice.

Mediafax/C.L.G.

Premiile BAFTA 

”Atonement”, 
cel mai bun film

Keira Knightley  ‑ scenă din filmul ”Atonement”

”Ratatouille”, marele câştigător 
la Annie Awards

Lungmetrajul animat “Ratatouille” a obţinut, la sfârşitul săptămâ‑
nii trecute, nouă premii Annie, distincţii care recompensează cele 
mai bune lungmetraje, filme şi seriale de televiziune animate şi care, 
de obicei, indică viitorul câştigător al premiului Oscar.

Mediafax/C.L.G.
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